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به نیروهای مسلح و نهادهای خاص در بودجه سال آینده، مجوز فروش نفت داده شد

نقاط قوت و ضعف 
بودجه 1404

فرصت امروز: قیمت نفت در بودجه ســال آینده 63 دلار در هر بشکه تعیین شده و میزان صادرات روزانه نفت و 
گاز، 1.3 میلیون بشکه در نظر گرفته شده است. از نکات جالب بودجه 1404 که اولین بودجه دولت و مجلس جدید 
محسوب می شود، شکسته شدن انحصار فروش نفت و دادن مجوز صادرات نفت به نیروهای مسلح و نهادهای خاص 
است. تا پیش از این، انحصار فروش نفت در دست شرکت ملی نفت ایران بود که پس از فروش طلای سیاه، دلارهای 
نفتی را به کشور وارد می کرد، سپس برمبنای »نرخ تسعیر« دولت از بانک مرکزی معادل ریالی ارزها را می گرفت و 
براساس قانون بودجه به بخش های مختلف اختصاص می داد. اما در لایحه بودجه سال آینده، بناست که 561 هزار 
میلیارد تومان نفت توسط نیروهای مسلح و 120 هزار میلیارد تومان توسط نهادهای خاص به فروش برسد. هرچند 
این اقدام )دادن مجوز صادرات نفت به نیروهای مســلح و نهادهای خاص( از شــفافیت مالی بخش انرژی می کاهد و 
می تواند نگرانی از افزایش فســاد را به همراه داشــته باشد، اما باید توجه داشت که ما در شرایط تحریم قرار داریم و 

در این شرایط، داشتن چند منبع فروش نفت و گاز می تواند مفید باشد و به دور زدن تحریم ها، کمک زیادی کند.
در مجموع، برآوردهای کارشناسی نشان می دهد که لایحه بودجه سال 1404 نسبت به قوانین بودجه سالیان اخیر، 
از نظر یکپارچگی و واقعی بودن منابع و مصارف، پیشبرد اصلاحات تدریجی و پرهیز از شوک درمانی، رشد اعتبارات 

سرمایه گذاری و مدیریت بدهی های دولت، پیشرفت خوبی کرده، اما در برخی محورها مثل کاهش کسری بودجه...

183 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد
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بانک ها از ابتدای اجرای قانون جهش تولید مســکن تا پایان مهرماه امسال بیش از ۲70 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت کرده اند. براساس آمارهای اخیر بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای 

اجرای قانون جهش تولید مسکن تا پایان مهرماه 1۴03، در مجموع ۲70.۲ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات در راســتای ماده ۴ قانون جهش تولید و تامین مسکن در بخش های مختلف از..

۲70 هزار میلیارد تومان تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور پرداخت شد

سهم بانک ها از جهش تولید مسکن

سرمقاله

تاثیر بدهی دولتی
بر ناترازی بانک ها

کسری کاخ ساز
پژوهشگر اقتصادی

ناتــرازی برخــی از بانک ها، به 
اصلی شــبکه  از معضلات  یکی 
بانکی ایران تبدیل شــده است؛ 
مشــکلی که ریشــه های آن را 
می تــوان در عوامل متعددی، از 
جمله سیاســت های مالی دولت 
و نحــوه تأمیــن مالــی دولت 
جست وجو کرد. یکی از مهمترین 
این عوامــل، بدهی های دولت به 
بانک ها و بانک مرکزی است که 
به تدریج فشار زیادی بر ترازنامه 
بانک ها وارد کرده و موجب ایجاد 
اختلال در کارکرد سیستم بانکی 
شده اســت. هنگامی که دولت 
پروژه های  مالــی  تأمیــن  برای 
مختلف یا جبران کسری بودجه، 
به اســتقراض از بانک ها و بانک 
مرکزی روی می آورد، بدهی های 
آن افزایــش می یابــد. این امر، 
باعث  به موقع،  بازپرداخت  بدون 
بانک ها  نقدینگــی  توان  کاهش 
می شــود و آنها را در مواجهه با 
این  ناترازی شدید قرار می دهد. 
ناتــرازی در بخش های مختلف 
اقتصادی کشــور، اثرگذار است. 
کاهش میزان  نقدینگی بانک ها 
و تأثیر آن بر میزان تسهیلات دهی 
به بخش حقیقی اقتصاد، افزایش 
مطالبات معوق و رشــد تورم، از 
هستند  مهمی  پیامدهای  جمله 
کــه در نتیجه انباشــته شــدن 
می شود.  ایجاد  دولت  بدهی های 
در نهایــت، این عوامــل نه تنها 
توان وام دهــی بانک ها را کاهش 
می دهند، بلکــه موجب افزایش 
نرخ سود، کاهش سرمایه گذاری و 
در نهایت، کاهش رشد اقتصادی 

کشور می شوند.
ادامه در همین صفحه

بدهی دولت را چگونه می توان کنترل کرد؟ در پاسخ به این پرسش، نهاد 
پژوهشــی مجلس، گزارش تازه ای به نقل از بانک جهانی منتشر کرده که 
رویکرد دولت ها در مدیریت بدهی ها را از منظر شاخص های مختلف بررسی 
می کند. از نگاه بانک جهانی، نظارت بر بدهی های دولت، نیاز به شاخص های 
معین و مشــخصی دارد تا از بی نظمی های بودجه ای که نقشــی مخرب در 
اقتصــاد دارند، جلوگیری کند. رعایت این مــوارد می تواند نقش زیادی در 
بهبود نظارت بر عملکرد دولت در زمینه بدهی ها داشته باشد. اولین شاخصی 
که از ســوی بانک جهانی برای ارزیابی وضعیت دولت ها در زمینه مدیریت 
بدهی مطرح شــده، چارچوب قانونی اســت. طراحی این چارچوب قانونی، 
شــامل قوانین اولیه و ثانویه است که قوانین اولیه به مجلس و قوانین ثانویه 
به دولت ارتبــاط دارد. به طور کلی، این چارچوب باید در چند مورد اصلی 
ناظر بر کل جریان بدهی های دولت باشد. اولین مورد این است که اختیارات 
قرض گرفتن و چگونگی انجام معاملات مربوط به بدهی معین شــود. مورد 
دوم، تعیین اهداف اســتقراض است. سپس بایستی دامنه بدهی ها مشخص 

شــود. در مرحله بعدی، ثبت و ضبط کردن اسناد بدهی ها، لازم و ضروری 
است و در نهایت وزیر اقتصاد باید به صورت سالیانه، گزارش میزان بدهی را 

هم به مجلس و هم مردم ارائه دهد.
دومین شــاخص بانک جهانی، ســاختار مدیریتی است. به طور کلی، در 
زمینه مدیریت بدهی های دولتی بایستی دو نهاد سیاسی و اجرایی تشکیل 
شود. نهاد سیاسی، وظیفه تصمیم گیری های اصلی در این زمینه را برعهده 
دارد و نهــاد اجرایی به بخش های فنی و تخصصی تر می پردازد. این دو نهاد 
باید واحد باشــند و در هماهنگی با سایر دستگاه های مرتبط با امور بدهی 
دولت به خوبی عمل کنند. همچنین نیاز است تا بهترین افراد برای فعالیت 
در این دو نهاد به کار گرفته شوند تا عملکرد دولت در زمینه بدهی ها بهتر 

از گذشته باشد.
بانک جهانی در مورد راهبرد مدیریت بدهی می گوید: سند راهبرد مدیریت 
بدهی در واقع باید شــامل توضیح چگونگی مدیریت ریســک های بازاری، 
پیش بینی دقیق سیاســت های مالی دولت و به تبع آن، بدهی هایی که ایجاد 

آنها محتمل است، به همراه توصیف چشم انداز آینده و همچنین وجود تجزیه 
و تحلیل ها درباره چگونگــی حمایت از راهبرد، در نظر گرفتن محدودیت ها و 
بررسی عملکرد راهبردهای گذشــته باشد. همچنین برنامه استقراض، چه 
داخلی و چه خارجی برای پوشــش هزینه ها باید به صورت سالیانه منتشر 
شود. این برنامه باید منعطف و در عین حال، دقیق باشد تا در صورت وقوع 
رخدادهای پیش بینی نشــده، قادر به پوشــش مخارج باشد. براساس آنچه 
بانک جهانی معین کرده، دولت موظف است که به طور دوره ای یک گزارش 
آماری بدهی را تهیه و به صورت عمومی منتشــر کند. این گزارش بایستی 
ترجیحا سه ماهه باشــد. در ادامه، ارائه گزارش سالیانه تفصیلی به مجلس، 
امکان ارزیابی دقیق عملکرد مدیریت بدهی برای قانونگذار را فراهم می کند. 
همچنین انتشار این گزارش ها روی یک وب سایت می تواند به شفافیت هرچه 
بیشــتر روند بدهی های دولتی کمک کند. حسابرسی عملیات های مربوط 
به بدهی های دولتی نیز از دیگر موارد دارای اهمیت در شــاخص های بانک 
جهانی است. نتایج این حسابرسی باید به قانونگذار ارائه شود و مورد بررسی 

دقیق قرار گیرد. همچنین گزارش دهی منظم در مورد سطح بدهی دولت و 
جزییات آن و انتشار نتایج حسابرسی، یکی از راه های ارتقای شفافیت است

از منظر بانک جهانی، هماهنگی با سیاســت های مالی، عبارت از گزارش 
میزان ریسک های مالی ناشی از تعهدات مشروط خاص است. سیاستگذاران 
برای اتخاذ تصمیمات مناســب جهت اســتقراض و حفظ پایداری بدهی و 
ثبات اقتصاد کلان به این اطلاعات نیاز دارند. این تعهدات مشروط می تواند 
ناشی از بروز یک بیماری واگیردار، شکست بازار، وقوع بلایای طبیعی، نتایج 
نامطلوب اقتصاد کلان و سایر موارد باشد. مورد بعدی، انجام تحلیل پایداری 
مالی اســت که شــامل هر نوع ریسکی است که سیاســت های مالی دولت 
را تحت تاثیــر قرار دهد. در مورد هماهنگی با سیاســت پولی نیز به علت 
حجم بالای تراکنش  بدهی های دولت، لازم است جهت بررسی و تحلیل این 
تراکنش ها و تاثیر آن ها بر عرضه پول و نقدینگی کشــور، هماهنگی های لازم 
با بانک مرکزی صورت گیرد. همچنین هرگونه اســتقراض مستقیم از بانک 

مرکزی برای پوشش هزینه ها باید ممنوع و غیرقانونی باشد.

گزارش بانک جهانی نشان می دهد
درس های جهانی از مدیریت بدهی دولت

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

مارکتینگ در دل تاریکی!
سر و کله زدن با یک عالمه رقیب مختلف در بازار اصلا کار راحتی نیست. کارآفرینان نه تنها در چنین شرایطی 
باید خونسردی شــان را حفظ کنند، بلکه همیشــه هم مثل یک معلم دلسوز باید کنار مشتریان شان باشند تا آب در 
دل شــان تکان نخورد. در این میان احتمالا کلی از رقبای بزرگتر مشــتریان شما را طوری وسوسه می کنند که دیگر 
گذرشان هم به سمت تان نیفتد. شما را نمی دانم ولی در چنین موقعیت هایی آدم دوست دارد با شات گان به جان رقبا 
افتاده و همه شان را نیست و نابود کند. اگر شما هم تا حالا بارها و بارها به چنین سناریوهایی فکر کرده اید، دیگر 
لازم نیست مثل یک معلم اخلاق با استدلال های مختلف جلوی خودتان را بگیرید؛ چراکه استراتژی بازاریابی منفی 
)Negative Marketing( کنارتان است تا تمام حرص تان را سر رقبا خالی کنید! بازاریاب ها معمولا خودشان را جای 
کارگردان های مهم دنیا قرار می دهند و انتظار دارند هر اثرشــان با کلی تشویق و صدالبته جوایز معتبر همراه شود...
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بدهی دولت به بانک ها و بانک مرکزی
بدهی های دولت به بانک ها و بانک مرکزی، یکی از مسائل کلیدی اقتصاد ایران 
است که در شرایط مختلف مالی و اقتصادی به وجود می آید. این بدهی ها به دلیل 
نیاز دولت به تأمین مالی برای پوشــش کسری بودجه، اجرای پروژه های عمرانی و 
پرداخت هزینه های جاری ایجاد می شود. در چنین شرایطی، دولت به جای تأمین 
مالی از منابع پایدار، نظیر مالیات )مستقیم و غیرمستقیم(، درآمد حاصل از خدمات 
دولتی، درآمد حاصل از اموال و دارایی های دولتی، درآمدهای نفتی، خصوصی سازی 
موثر و گسترش بازار ســرمایه و...، به استقراض از بانک ها و بانک مرکزی متوسل 

می شود.
بدهی های دولت )دولت و شرکت ها و موسسات دولتی( به بانک ها و بانک مرکزی، 
به دو دسته اصلی تقسیم می شود؛ نخست، بدهی به بانک های تجاری است که در 
قالب تســهیلات بانکی )وام های مستقیم با نرخ ســود و بازپرداخت معین(، خرید 
اوراق بدهی دولتی )اوراق مشارکت یا اوراق خزانه اسلامی غیرمستقیم( و یا ضمانت 
نامه های بانکی )ماهیت ضمانت نامه بانکی، تسهیلاتی نیست بلکه صرفا تعهد است 
و فقط در صورت پرداخت مبلغ ضمانت نامه، تعهد ضمانت خواه در مقابل بانک محقق 
می شــود( به دولت یا شرکت های دولتی صورت می گیرد. بانک ها به دلیل نیاز دولت 
به منابع مالی و گاه فشارهای اقتصادی، بخش زیادی از منابع نقدینگی خود را به 
شکل خرید این اوراق، یا اعطای تسهیلات به دولت اختصاص می دهند و در عوض، 
دولــت متعهد به بازپرداخت این مبالغ در آینده اســت. امــا در مواردی که دولت 
قادر به بازپرداخت این بدهی ها نباشــد، این امر منجر به کاهش توان بانک ها برای 
ارائه تســهیلات به بخش حقیقی اقتصاد، کاهش رشد اقتصادی و ایجاد ناترازی در 

ترازنامه آنها می شود.
از ســوی دیگر، بدهی دولت به بانک مرکزی عمدتا به منظور جبران کســری 
بودجــه ایجاد می شــود. بانک مرکزی به عنوان نهاد اصلــی پولی، اغلب به عنوان 
آخرین محل استقراض دولت شناخته می شود. این بدهی ها از طریق استقراض یا 
خطوط اعتباری مســتقیم )چاپ پول و افزایش پایه پولی( یا بازخرید اوراق بدهی 
تأمین می شــوند. در بسیاری از موارد، این بدهی ها باعث می شود که بانک مرکزی 
اقدام به خلق پول یا اعتبار کند که در نهایت به افزایش نقدینگی و رشد تورم منجر 
می شود. در ادامه این یادداشت به مقایسه اجمالی تاثیرات بدهی دولت به بانک ها و 

بانک مرکزی اشاره شده است.
بدهی های دولت به بانک ها و بانک مرکزی، به دلایل مختلفی ایجاد می شود. از 
جمله مهمترین این دلایل، کســری بودجه اســت. وقتی دولت، درآمد کافی برای 
پوشــش هزینه های جاری و ســرمایه گذاری های عمرانی خود را ندارد، مجبور به 
استقراض از بانک ها می شود. در سال های اخیر، با کاهش درآمدهای ناشی از فروش 
نفت و تحریم های اقتصادی، حجم کسری بودجه دولت بیشتر شده و به دنبال آن، 
میزان بدهی های دولتی به شدت افزایش یافته است. دلیل دیگر، افزایش هزینه های 
عمومی دولت است. دولت برای اجرای پروژه های عمرانی، پرداخت یارانه ها و تأمین 
هزینه های جاری، نیاز به منابع مالی گســترده دارد. این افزایش هزینه ها، به ویژه 

در شــرایط رکود اقتصادی و کاهش درآمدهای مالیاتی، فشــار بیشتری بر دولت 
وارد کرده و او را وادار به تأمین مالی از طریق اســتقراض کرده اســت. همچنین 
تحریم های اقتصادی و فشــارهای بین المللی، نقش بسزایی در افزایش بدهی های 
دولت داشــته اســت. این تحریم ها باعث کاهش دسترسی دولت به منابع ارزی و 
همچنین محدودیت در صادرات نفت شده است. کاهش این منابع موجب شده تا 

دولت برای جبران کسری بودجه خود به بانک ها و بانک مرکزی رجوع کند.
روند رشد بدهی دولت در سال  گذشته

با بررســی آمارهای رسمی و داده های منتشرشده بانک مرکزی، روند رشد این 
بدهی  در سال گذشــته به وضوح نشان می دهد که چگونه دولت به دلیل افزایش 
فشــارهای اقتصادی داخلی و خارجی، مجبور به اســتقراض بیشتر شده و این امر 
موجب تشدید مشــکلات نقدینگی در شبکه بانکی کشور شــده است. با بررسی 
گزیده آمارهای اقتصادی بخش پولی و بانکی وب سایت بانک مرکزی، مانده بدهی 
دولت به بانک ها در پایان شهریورماه 1403 به یک هزار و 219 هزار و 110 میلیارد 
تومان رسیده است. سهم بدهی دولت به بانک ها از مبلغ مزبور، 92 درصد و بالغ بر 
یک هزار و 121 هزار و 600 میلیارد تومان و همچنین ســهم شرکت های دولتی، 8 
درصد و به میزان 97 هزار و 500 میلیارد تومان بوده اســت. این میزان نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، رشد 35.4 درصدی و طی شش ماهه نسبت به اسفندماه 
1402، رشــد 25 درصدی را نشان می دهد. همچنین در این مدت، بدهی دولت به 
بانــک مرکزی حدود 493 هزار و 560 میلیارد تومان بوده که این رقم نســبت به 
دوره مشــابه سال گذشته و پایان سال 1402 به ترتیب 46.8 درصد و 4.1 درصد 
افزایش داشته است. از این میزان، 67.7 درصد مربوط به دولت و 32.3 درصد سهم 

شرکت ها و موسسات دولتی است.
براساس آمارها، 64.2 درصد از بدهی های دولتی مربوط به بانک های دولتی و 35.8 
درصد آن، مطالبات بانک های غیردولتی )خصوصی شده و خصوصی( است. همچنین 
طی پنج سال اخیر، میزان بدهی های دولت به بانک ها و بانک مرکزی به ترتیب به 
طور میانگین 28.3 درصد و 43.4 درصد افزایش داشــته است. نرخ رشد نقدینگی 
در این مدت به طور میانگین 32.5 درصد بوده است. این میزان به وضوح، وابستگی 
بالای دولت به منابع مالی بانک ها را نشان می دهد. این موضوع در سال های اخیر، بانک 
مرکزی را مجبور به مداخلات بیشتر در بازار پول کرده که با رشد بدهی های دولت 
به بانک مرکزی، افزایش پایه پولی و در نتیجه، رشد نقدینگی و تورم در اقتصاد را 
سبب شده است. انباشت بدهی های دولت به بانک ها، فشار زیادی بر توان وام دهی 
بانک ها و نقدینگی موجود در سیستم بانکی کشور وارد کرده است. بانک ها به دلیل 
کاهش دسترســی به منابع نقد، قادر به اعطای تسهیلات به بخش حقیقی اقتصاد 
و تولیــد نبوده اند و این امر در نهایت منجر به افزایش نرخ ســود بانکی و افزایش 

مطالبات معوق شده است.
تاثیر بدهی دولت در سطح کلان اقتصادی

رشــد بدهی دولت به بانک ها و بانک مرکزی، تاثیر مهمی بر شاخص های کلان 
اقتصادی کشــور داشته اســت. این بدهی ها از طریق افزایش نقدینگی )به واسطه 

خلــق پول جدید و افزایش پایه پولی، افزایش تورم به واســطه افزایش حجم پول 
در اقتصاد و ایجاد تقاضا برای کالا و خدمات ثابت(، کاهش رشد اقتصادی و تولید 
ناخالص داخلی )ناشی از فشار تورمی اشاره شده که نه تنها بر مصرف کنندگان بلکه 
بر افزایش هزینه های تولید نیز اثرگذار بوده اســت(، کاهش توان وام دهی و ایجاد 
ناتــرازی بانک ها )به دلیل اختصاص بخش عمده منابع خود برای خرید اوراق بدهی 
دولتی و یا اعطای تسهیلات به دولت و شرکت های دولتی و عدم بازچرخه و تسویه 
این منابع در زمان مناســب(، کاهش ســرمایه گذاری های مولد )به واسطه کاهش 
توان وام دهی بانک ها به بخش حقیقی اقتصاد که این مسئله به وضوح در حوزه هایی 
همچون صنعت، کشاورزی و ساختمان قابل مشاهده است و نکته مهم این مسئله 
در بلندمدت، کاهش نرخ تشکیل سرمایه، کاهش بهره وری و افزایش نرخ بیکاری 
اســت(، افزایش حجم بدهی دولت و فشــار بر بودجه )به دلیل هزینه نرخ سود و 
افزایش آن که بایستی در هر دوره زمانی پرداخت شود اما عدم بازپرداخت آن، فشار 
مضاعفی بر بودجه عمومی دولت وارد کرده، ســپس خود منجر به کسری بودجه 
شــده و در نهایت، دولت برای تامین مالی این کسری مجددا مجبور به استقراض 
بیشــتر می شــود و این چرخه معیوب بدهی همینطور ادامه می یابد(، خود را نشان 
می دهد و همگی از جمله چالش های عمده ای اســت که از این ناحیه برای اقتصاد 

کلان کشور ایجاد می شود.
از جمله پیامدهای غیرمستقیم رشــد بدهی ها، افزایش نابرابری های اقتصادی 
اســت. تورم بالا باعث کاهش قدرت خرید طبقات پایین جامعه می شود؛ در حالی 
که افراد و نهادهای نزدیک به منابع مالی یا دارای دارایی های سرمایه ای می توانند 
از تــورم بهره ببرند. ایــن روند منجر به تمرکز ثروت در دســتان عده ای خاص و 
کاهش توان اقتصادی اکثریت مردم می شود. این مسئله خود پیامدهای اجتماعی 
و اقتصادی گســترده ای به دنبال دارد و می تواند بــه ناپایداری های اجتماعی نیز 

منجر شود.
نقش بانک ها در شرایط اقتصادی دشوار

علی رغم فشارهای شدید مالی و اقتصادی که در سال های اخیر بر شبکه بانکی 
کشــور وارد شده است، بانک ها همچنان نقش حیاتی خود را در تأمین نقدینگی و 
حمایت از اقتصاد ایران ایفا کرده اند. با افزایش حجم بدهی های دولت و استقراض 
از بانک ها، بســیاری از بانک های تجاری با کمبود منابع نقد و ناترازی مالی مواجه 
شــدند. با این حال، بانک ها با اتخاذ تدابیری همچون مدیریت ریســک و کنترل 
مطالبات معوق، تلاش کردند تا در برابر این فشــارها مقاومت کنند و به حمایت از 
فعالیت های اقتصادی و تأمین نیازهای مالی تولیدکنندگان ادامه دهند. بانک ها با 
وجود محدودیت های شدید دسترسی به منابع مالی، توانسته اند به ارائه تسهیلات 
به بخش های مولد جامعه و بخش حقیقی اقتصاد ادامه دهند. این در حالی است که 
بخش عمده ای از منابع بانک ها، صرف تأمین مالی بدهی های دولت شــده است. با 
این حال، بانک ها تلاش کرده اند که با افزایش سرمایه گذاری های داخلی و مدیریت 
دقیق منابع مالی، از بروز بحران های گســترده تر در شــبکه بانکی و اقتصاد کلان 

جلوگیری کنند.

از ســوی دیگر، بانک ها با وجود فشارهای ناشــی از افزایش نرخ سود و کاهش 
توان نقدینگی، به دنبال راه هایی برای اصلاح ساختارهای مالی و افزایش بهره وری 
بوده اند. این اقدامات باعث شــده اســت که بانک ها به  عنوان یکی از ارکان اصلی 
اقتصــاد ایران، نقش خود را در حفظ ثبات اقتصادی و پایداری سیســتم مالی به 
خوبی ایفا کنند. در نتیجه، با وجود چالش های بی ســابقه، بانک ها همچنان تلاش 

کرده اند تا تعهدات خود را به جامعه و اقتصاد کشور به نحو احسن انجام دهند.
راهکارها و پیشنهادها برای مدیریت بدهی دولت

برای بهبــود وضعیت بدهی های دولت باید به »اصلاح ســاختار بودجه و کاهش 
کســری«، »بهبود مدیریت بدهی دولت«، »افزایش شفافیت و اصلاح نظام بانکی«، 
»کنترل نقدینگی و مهار تورم« و »تقویت بازار ســرمایه« اقدام کرد؛ در گام نخست، 
دولت باید از طریق کاهش هزینه های غیرضروری و افزایش درآمدهای پایدار، همچون 
مالیات و بهبود شفافیت مالی، وابستگی خود به استقراض از بانک ها و بانک مرکزی 
را کمتر کند. در گام بعدی، برنامه ریزی دقیق برای بازپرداخت بدهی ها، اولویت بندی 
تعهدات مالی و استفاده از اوراق بدهی با زمان بندی مناسب می تواند فشار بدهی ها را 
کاهش دهد و از ایجاد بحران های مالی جلوگیری کند. در گام ســوم، بانک ها باید با 
افزایش شفافیت، اصلاح ترازنامه ها و مدیریت بهتر ریسک، به کاهش ناترازی کمک 
کنند. همچنین افزایش ســرمایه بانک ها و کنترل مطالبات معوق نیز ضروری است. 
در گام چهارم، بانک مرکزی باید با اتخاذ سیاســت های پولی مناسب و کنترل خلق 
پول بی رویه، تورم را مهار کند تا از تأثیرات منفی بر اقتصاد کلان کاسته شود. در گام 
پنجم نیز بازار سرمایه می تواند نقش کلیدی در تأمین مالی شرکت ها و کاهش فشار 
بر بانک ها ایفا کند. به جای اتکا به منابع بانکی برای تأمین مالی طرح های توسعه ای و 
سرمایه گذاری های جدید، شرکت ها و بنگاه های اقتصادی می توانند از طریق ابزارهای 

مختلف مالی در بازار سرمایه، نیازهای خود را برآورده کنند.
در مجموع، رشــد فزاینده بدهی های دولتی به سیســتم بانکی کشور، علاوه بر 
اینکه فشار زیادی به بانک ها وارد کرده، مشکلاتی همچون افزایش نقدینگی، تورم 
مزمــن و کاهش توان وام دهی بانک ها بــه بخش خصوصی یا حقیقی اقتصاد را به 
دنبال داشــته است. علی رغم این فشــارها، بانک ها نقش حیاتی خود را در تأمین 
مالی بخش های مولد و حمایت از فعالیت های اقتصادی حفظ کرده اند. آنها با وجود 
ناترازی های مالی و افزایش تعهدات، توانسته اند ثبات نسبی را در نظام بانکی حفظ 
کننــد. با این وجود، بــرای جلوگیری از تداوم این بحران هــا، اصلاحات جدی در 
سیاســت های بودجه ای، مدیریت بدهی های دولتی و نظام بانکی کشــور، ضروری 
است. بازار سرمایه نیز به عنوان یکی از راهکارهای کلیدی، می تواند نقش مهمی در 
کاهش فشــار بر منابع بانک ها و تأمین مالی شرکت ها ایفا کند. با توسعه ابزارهای 
مالی و ایجاد اعتماد عمومی به این بازار، می توان نقدینگی را به ســمت بخش های 
مولد هدایت کرد و وابســتگی به تســهیلات بانکی را کاهش داد. در نهایت، برای 
مدیریت بهتر این چالش ها، همکاری نزدیک دولت، بانک مرکزی و سایر نهادهای 
اقتصادی، ضروری اســت تا ضمن کاهش بدهی های انباشته، ثبات و پایداری نظام 

بانکی و اقتصاد کلان حفظ شود .
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فرصت امروز: قیمت نفت در بودجه ســال آینده 63 دلار در هر بشکه 
تعیین شده و میزان صادرات روزانه نفت و گاز، 1.3 میلیون بشکه در نظر 
گرفته شــده اســت. از نکات جالب بودجه 1404 که اولین بودجه دولت 
و مجلس جدید محسوب می شود، شکســته شدن انحصار فروش نفت و 
دادن مجوز صادرات نفت به نیروهای مســلح و نهادهای خاص اســت. تا 
پیش از این، انحصار فروش نفت در دســت شــرکت ملی نفت ایران بود 
که پس از فروش طلای ســیاه، دلارهای نفتی را به کشــور وارد می کرد، 
سپس برمبنای »نرخ تسعیر« دولت از بانک مرکزی معادل ریالی ارزها را 
می گرفت و براساس قانون بودجه به بخش های مختلف اختصاص می داد. 
اما در لایحه بودجه سال آینده، بناست که 561 هزار میلیارد تومان نفت 
توسط نیروهای مسلح و 120 هزار میلیارد تومان توسط نهادهای خاص 
به فروش برسد. هرچند این اقدام )دادن مجوز صادرات نفت به نیروهای 
مسلح و نهادهای خاص( از شفافیت مالی بخش انرژی می کاهد و می تواند 
نگرانی از افزایش فســاد را به همراه داشته باشد، اما باید توجه داشت که 
ما در شرایط تحریم قرار داریم و در این شرایط، داشتن چند منبع فروش 
نفت و گاز می تواند مفید باشد و به دور زدن تحریم ها، کمک زیادی کند

در مجموع، برآوردهای کارشناســی نشــان می دهد که لایحه بودجه 
سال 1404 نســبت به قوانین بودجه ســالیان اخیر، از نظر یکپارچگی 
و واقعی بودن منابع و مصارف، پیشــبرد اصلاحــات تدریجی و پرهیز از 
شــوک درمانی، رشد اعتبارات سرمایه گذاری و مدیریت بدهی های دولت، 
پیشــرفت خوبی کرده، اما در برخی محورها مثل کاهش کسری بودجه، 
کاهش تصدیگری دولت، عدم درج احکام غیربودجه ای ذیل لایحه بودجه، 
افزایش سهم درآمدهای مالیاتی و کاهش وابستگی بودجه به نفت و منابع 
بین نسلی و همچنین اجرای برخی از احکام برنامه هفتم، توفیق کمتری 

داشته است.
آخرین اعداد و ارقام فروش نفت

در لایحه بودجه ســال 1404 از محل صــادرات نفت خام و میعانات 
گازی حدودا 35 میلیارد دلار درآمد در نظر گرفته شــده است که از این 
میزان، 37.5 درصد آن سهم دولت، 48 درصد سهم صندوق توسعه ملی 
و 14.5 درصد سهم شرکت های ملی نفت و گاز است. همانطور که اشاره 
شــد، حجم صادرات نفت و گاز در بودجه سال آینده، 1.3 میلیون بشکه 
در روز با قیمت هر بشــکه 63 دلار تعیین شده و طبق محاسبات، سهم 
دولت از محل صادرات نفت به حدود 509 هزار میلیارد تومان می رسد. در 
سناریوی بدبینانه، یعنی صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت با قیمت 
هر بشــکه 60 دلار، درآمد دولت از محل صادرات نفت در سال 1404 به 
حدود 345 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. با  این وجود، برآورد می شود 
حجم صادرات روزانه نفت ایران در ســال آینده حدود 1.1 میلیون بشکه 
باشــد که در این صورت، درآمد دولت حــدود 420 هزار میلیارد تومان 
خواهد بود که 89 هزار میلیارد تومان پایین تر از درآمد برآورد شــده در 
بودجه سال آینده است. در این صورت به نظر می رسد که منابع حاصل از 

صادرات نفت ایران در سال 1404، با تغییرات قابل توجهی همراه باشد.

طبق اعلام بانک مرکزی، گــروه نفت خام و گاز طبیعی در فصل بهار 
1403، رشد 9.5 درصدی داشته است. همچنین ارزش افزوده این بخش 
در تابستان 1403 نسبت به فصل مشابه سال گذشته، رشد 6.5 درصدی 
را نشان می دهد. محاسبات مقدماتی در این زمینه، حاکی از آن است که 
افزایش نرخ رشد ارزش افزوده این گروه ناشی از افزایش تولید و صادرات 
نفت خام و همچنین افزایش تولید گاز طبیعی و فرآورده های نفتی نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل بوده است. تولید روزانه نفت ایران در زمستان 
سال گذشته )زمســتان 1402(، حدود 3.2 میلیون بشکه بوده است که 
بــا در نظر گرفتن مصرف حدودا 1.7 میلیون بشــکه ای روزانه نفت خام 
در داخل کشــور، این امر به معنای صادرات روزانه 1.5 میلیون بشکه ای 
نفت خام در فصل پایانی ســال گذشته است. براساس آمارهای اوپک از 
منابع ثانویه، میزان تولید نفت خام از فصل زمســتان 1402 ثابت مانده 
اســت. در نهایت پیش بینی می شود که در صورت تداوم وضعیت موجود 
در فصول آینده، رشــد قابل توجهی در این بخش اتفاق نیفتد و در نتیجه 
انتظار می رود که گروه نفت خام و گاز طبیعی در سال 1404، رشد 7.6 

درصدی داشته باشد.
دورنمای نفتی بودجه سال آینده

مرکز پژوهش هــای مجلس در آخرین گزارش از سلســله گزارش های 
بودجه ای خود به ســناریوهای مختلف درآمد نفتی ایران پرداخته است. 
برآوردهای نهاد پژوهشی مجلس نشــان می دهد که دولت چهاردهم در 
اولین لایحه بودجه خود از منابع صندوق توســعه اســتقراض می کند؛ 
به طوری که از ســهم 48 درصدی صندوق توسعه ملی، 28 واحد درصد 
اســتقراض دولت در بودجه بوده و 20 واحد درصد باقی مانده به صندوق 
توســعه ملی واریز می شود. افزون بر آن، بخش مهمی از مصارف خارج از 
بودجه که در لایحه بودجه ســال 1404 تجمیع و یکپارچه شده، منابع 
صادرات تهاتری نفت نیروهای مسلح و سایر طرح های خاص است. بررسی 
لایحه بودجه 1404 نشان می دهد که تولید نفت خام ایران در سال آینده 
حدود 3 میلیون و 750 هزار بشــکه در روز اســت. از این میزان، مصرف 
داخلی کشــور بالغ بر یک میلیون و 900 هزار بشــکه در روز می شود و 
بخــش صادرات نیز حدودا یک میلیون و 850 هزار بشــکه نفت خام را 
دربر می گیرد. از این میزان صادرات، ســهم دولت، صندوق توسعه ملی و 
شرکت ملی نفت معادل یک میلیون و 250 هزار بشکه نفت در روز است

در زمینه صادرات گاز نیز روزانه 50 هزار بشــکه میعانات گازی صادر 
می شــود که 1.15 میلیارد دلار درآمد بــه همراه دارد. همچنین خالص 
صــادرات گاز طبیعی به میزان 16 میلیارد متر مکعب در ســال صورت 
می گیرد که درآمدی 5.2 میلیارد دلاری به همراه دارد. در این ســاختار، 
منابع نفتی و گازی به دولت، صندوق توســعه ملی و شــرکت های ملی 
نفت و گاز تقســیم می شــود. دولت 37.5 درصــد از درآمدهای نفتی و 
گازی را دریافت می کند که ســهم آن برابر با 470 هزار بشکه نفت خام 
و 16 میلیارد مترمکعب گاز است. این سهم به ارزش 13.1 میلیارد دلار 
محاســبه شده است. از سوی دیگر، سهم صندوق توسعه ملی معادل 48 

درصد از منابع صادرات اســت که این شامل 600 هزار بشکه نفت خام و 
24 هزار بشکه میعانات گازی می شود و حدودا 16.8 میلیارد دلار درآمد 
به دنبال دارد. با  این حال، دولت 28 واحد درصد از سهم صندوق توسعه 
ملی را اســتقراض می کند و تنها 20 واحد درصد به صندوق توسعه ملی 
واریز می شود. همچنین 14.5 درصد از درآمدهای نفتی به شرکت های ملی 
نفت و گاز اختصاص داده می شــود که این سهم برابر با 181 هزار بشکه 
نفت خام و 23 هزار بشــکه میعانات گازی است و حدودا 5 میلیارد دلار 
درآمد به همراه دارد. در نهایت می توان گفت که منابع نیروهای مســلح 
و طرح هــای خاص حدود 687 هزار میلیارد تومــان یعنی حدود 12.4 

میلیارد دلار است.
مجوز فروش نفت برای نیروهای مسلح

در بودجه ســال آینده همچنین انحصار فروش نفت شکسته شد و به 
نیروهای مسلح و نهادهای خاص، مجوز فروش نفت داده شد. تا پیش از 
این، انحصار فروش نفت در دست شرکت ملی نفت ایران بود که دلارهای 
نفتی را به کشــور وارد می کرد و برمبنای »نرخ تسعیر« از بانک مرکزی، 
معادل ریالی ارزها را می گرفت و طبق قانون بودجه به بخش های مختلف 
اختصاص می داد. حال قرار اســت که در بودجه سال 1404 بالغ بر 561 
هزار میلیارد تومان نفت از ســوی نیروهای مســلح و 120 هزار میلیارد 
تومان از سوی نهادهای خاص به فروش برسد. در همین زمینه، یک فعال 
اقتصادی با پذیرش تبعات شکست انحصار فروش نفت ایران و دادن مجوز 
صادرات نفت به نیروهای مســلح و نهادهای خاص، می گوید: »این اقدام 
در وضعیت تحریمی می تواند به دور زدن ارزان تر تحریم ها، کمک شایانی 
کند.« »حمید حسینی«، عضو اتحادیه فروشندگان فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی به »خبرآنلاین« توضیح می دهد: »سال آینده، سال نامناسبی 
برای بازار نفت خواهد بود و به اصطلاح با یک بازار خریدار مواجه هستیم 
که با وجود رکود و شرایط نامســاعد اقتصادهای دیگر، پذیرفتنی است. 
برآوردها نشــان می دهد که نرخ نفت برنت در سال آینده بین 70 تا 85 
دلار با میانگین قیمتی 76 دلار خواهد بود. نفت اوپک معمولا دو تا ســه 
دلار ارزان تر از نفت شمال است و ایران هم برای فروش نفت خود مجبور 
به دادن تخفیف و پرداختن هزینه دور زدن تحریم هاست که در مجموع 
باعث می شود برآورد قیمت 63 دلاری نفت در بودجه پیشنهادی، معقول 
بــه نظر بیاید.« او در مورد تبعات احتمالی دادن مجوز 561 هزار میلیارد 
تومانــی فروش نفت به نیروهای نظامــی و 120 هزار میلیارد تومانی به 
نهادهای خاص، می گوید: »اگر کشورمان در شرایطی عادی بود این اقدام 
شدیدا زیانبار به حساب می آمد؛ به هم زدن انحصار فروش نفت و گرفتن 
این حق از شرکت ملی نفت، اقدامی است که مشکل ساز می شود، اما یک 
نکته را نباید فراموش کنیم و آن این اســت که ما تحریم هســتیم و در 
شرایط تحریم، داشتن چند منبع فروش نفت و گاز می تواند مفید باشد و 
به دور زدن تحریم ها کمک کند. با وجود خطراتی که فروش نفت از سوی 
نهادهای دیگر به دنبال دارد، اگر فروش نفت و درآمد نفتی کشور افزایش 

یابد، می توان از خسارات آن چشم پوشی کرد.«

به نیروهای مسلح و نهادهای خاص در بودجه سال آینده، مجوز فروش نفت داده شد

نقاط قوت و ضعف بودجه 1404

بانک ها از ابتدای اجرای قانون جهش تولید مسکن تا پایان مهرماه امسال 
بیش از 270 هزار میلیارد تومان تســهیلات پرداخت کرده اند. براســاس 
آمارهای اخیر بانک مرکزی، شــبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای قانون 
جهش تولید مســکن تا پایان مهرمــاه 1403، در مجموع 270.2 هزار 
میلیارد تومان تســهیلات در راستای ماده 4 قانون جهش تولید و تامین 
مســکن در بخش های مختلف از جمله »تسهیلات ساخت خودمالکی«، 
»مشارکت در نهضت ملی مسکن«، »مسکن شهری«، »مسکن روستایی«، 
»ودیعه مسکن« و »حوادث غیرمترقبه مرتبط با بخش مسکن« پرداخت 

کرده است.
براساس آمارهای بانک مرکزی، میزان تسهیلات پرداخت شده در این 
بازه زمانی در بخش »تســهیلات ساخت خودمالکی« 51.5 هزار میلیارد 
تومان، در بخش »مشــارکت در نهضت ملی مسکن« 88.7 هزار میلیارد 
تومان، در بخش »مسکن روستایی« 63.4 هزار میلیارد تومان، در بخش 
»ودیعه مسکن« 58.4 هزار میلیارد تومان، در بخش »حوادث غیرمترقبه 
مرتبط با بخش مســکن« 8 هزار میلیارد تومان و در مجموع »تسهیلات 
مســکن شــهری که ترکیبی از بخش های مختلف مورد اشاره در حوزه 
شهری را شامل می شود«، 140.2 هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
شده اســت. همچنین طبق آمارهای بانک مرکزی در این مدت، »بانک 
مسکن« در مجموع با پرداخت 107.2 هزار میلیارد تومان، »بانک ملت« 
با پرداخت 38.2 هزار میلیارد تومان، »بانک ملی ایران« با پرداخت 33.1 
هزار میلیارد تومان«، »بانک سپه« با پرداخت 20.8 هزار میلیارد تومان و 
»بانک صادرات ایران« با پرداخت 18.7 هزار میلیارد تومان در جایگاه های 
اول تا پنجم پرداخت تســهیلات در بخش های مختلف مربوط به قانون 
جهش تولید و تامین مسکن قرار دارند. البته برخی از بانک ها و موسسات 
اعتباری کشــور در اجرای ماده 4 قانون جهش تولید و تامین مســکن، 
مســتثنی هســتند که در تبصره دوم این ماده تحت عنــوان بانک های 

تخصصی به آنها اشاره شده است.
براســاس ماده 4 قانون جهش تولید و تامین مسکن )مصوب مردادماه 
1400(، بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی مکلف هستند حداقل 20 

درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب 
شــورای پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در 
سال اول اجرای قانون از حداقل سه میلیون و ششصد هزار میلیارد ریال 
)360 همت( تســهیلات برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد و 
برای سال های آینده نیز حداقل منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد 
صدرالذکر مطابق با نرخ تورم ســالانه افزایش یابد. به گزارش »ایســنا«، 
براساس تبصره یک ماده 4 قانون جهش تولید مسکن؛ بانک های تخصصی 
به تشخیص بانک مرکزی، به غیر از بانک مسکن از شمول احکام این ماده 
مســتثنی هستند. همچنین در تبصره دوم این ماده قانون آمده است که 
تســهیلات فوق براساس نیاز سالانه مسکن در طرح ها و برنامه های اعلام 
شــده وزارت راه و شهرســازی پرداخت می شود. درصورت ترکیب منابع 
بانک عامل با منابع صندوق ملی مســکن، نرخ ســود تسهیلات براساس 
نســبت مشارکت منابع صندوق ملی مسکن با بانک عامل و براساس نرخ 
سود مصوب شورای پول و اعتبار، محاسبه می شود. براساس تبصره سوم 
این ماده قانون، تســهیلات مربوط به ساخت واحدهای این قانون پس از 
دوره مشــارکت به فروش اقساطی تبدیل و تعهدات آن به خریدار منتقل 
می شود. مجموع دوران مشــارکت و فروش اقساطی، 20 ساله است. در 
صورتی که افزایش طول دوره ســاخت ناشی از قصور و کوتاهی سازنده 
باشد، سود دوران مشارکت مدت زمان افزایش یافته با تایید وزارت راه و 

شهرسازی برعهده سازنده است.
مطابق تبصــره 4 این ماده قانــون، بانک ها و موسســات اعتباری در 
صورت پرداخت تســهیلات موضوع این ماده مجاز به انتشار اوراق رهنی 
موضوع ماده )14( قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن در 
چارچوب مقررات بانک مرکزی و ســازمان بورس و اوراق بهادار هستند. 
همچنین در تبصره پنجم ماده 4 این قانون آمده اســت که سازمان امور 
مالیاتی کشور موظف اســت در صورت عدم رعایت موضوع این ماده، در 
قالب بودجه ســنواتی، مالیاتی برابر با 20 درصد از تعهد انجام نشده را از 
بانک ها و موسسات اعتباری، اخذ و به خزانه داری کل کشور واریز و 100 

درصد این مبلغ به حساب صندوق ملی مسکن واریز می شود.

اما در مورد آخرین وضعیت بازار مســکن، یک پژوهشگر حوزه مسکن 
و شهرســازی از ترمز رشد شــتابان قیمت مسکن سخن گفته و از حلقه 
مَلاکان، بنگاه ها و سرمایه گذاران به عنوان عامل افزایش قیمت مسکن یاد 
کرده اســت. »علی فرنام«، پژوهشگر حوزه مسکن و شهرسازی در رابطه 
با آخرین تحولات بازار مســکن به »تسنیم« گفته است: تقریبا از ابتدای 
امســال، مقداری ترمز رشد شــتابان قیمت مسکن گرفته شده است که 
امیدواریم این روند همچنان ادامه داشــته باشــد. او با بیان اینکه انتظار 
افزایش قابل توجه قیمت در بازار مســکن را نداریم،  افزود: حباب مسکن 
در شــهرهای مختلف کشور به خصوص تهران و مناطق شمالی پایتخت، 
عدد قابل توجهی اســت که این حباب ناشی از تقاضای سفته بازی است؛ 
به عنوان مثال، ملکی که در منطقه یک شــهر تهران اســت، هیچ ارزش 
افزوده ای نسبت به ســایر شهرها ندارد و تنها یک بازی درونی است که 
به نابسامانی دامن می زند. به گفته وی، سفته بازان دیگر نمی توانند با یک 
بنای مرغوب و با کیفیت، موتور محرک را بالا ببرند. جا دارد شهرداری ها 
به ســمتی بروند تا عرضه پروانه ها در مناطق مرکزی و جنوبی شــهر را 
تشویق کنند. ممکن اســت تراکم در مناطق گران قیمت، صرفه ساخت 
بالایی داشــته باشد، اما برای مردم چه در قیمت مسکن و چه در قیمت 

اجاره، اثر نامطلوبی دارد.
»فرنام« درخصوص اینکه چه کســانی به نابســامانی بازار مســکن 
دامــن  می زنند، یادآور شــد: یک حلقه نانوشــته و ناخوانده از مَلاکان، 
برخی بنگاه ها و ســرمایه گذاران هســتند که این کار را می کنند. حتی 
شــرکت های بزرگ صنعتی و معدنی به عنوان شرکت های سرمایه دار و 
ثروتمند کشــور به صورت رسمی و غیررسمی، ملک لاکچری در منطقه 
یک پایتخت خریداری می کنند. متاسفانه انگیزه های پولشویی و موارد 
دیگر در املاک مناطق وجود دارد. وقتی پروانه قابل توجه برای مناطق 
شــمالی تهران صادر می شود به افزایش ســاخت و ساز و قیمت منجر 
خواهد شد. در این صورت قیمت های اعلامی تهران و کشور بالا می رود. 
ایــن فقط یک مخاطب خاص دارد و تقاضای مصرفی معمولی مســکن 

در آن نیست.

۲70 هزار میلیارد تومان تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور پرداخت شد

سهم بانک ها از جهش تولید مسکن

نگــــاه

عملکرد محیط  زیستی ما از 62 درصد کشورها بدتر است
صعود ۲1 پله ای ایران در سال ۲0۲۴

رتبه ایران در شــاخص    عملکرد محیط   زیســتی نســبت به سال 
گذشــته بهتر شــد و از رتبه 133 در ســال 2022 به رتبه 112 
در ســال 2024 رســید. با این وجود، وضعیت ایران در شــاخص 
جهانــی عملکرد محیط  زیســتی از 62 درصد کشــورهای جهان 
وخیم تر است. »ارزیابی جایگاه محیط زیستی ایران در شاخص   های 
بین المللی« از ســوی مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد که 
کشــورمان در شــاخص   های    رقابت   پذیری    پایدار، سرمایه    طبیعی   ، 
مدیریت    و بهره وری    منابع   ، عملکرد تغییر اقلیم    و شــاخص    عملکرد 
محیط زیســتی، امتیازی پایین تر از میانگین    جهانی به دست آورده، 
اما در شــاخص   های    سازگاری    نوتردام و اهداف توسعه    پایدار، بالاتر 
از میانگین    جهانی ایستاده است. در بخش سرزندگی بوم سازگان، 
کشــورمان صرفا در زیرگروه شــیلات، رتبه مناسبی )63( کسب 
کرده است اما در زیرگروه کشاورزی به ویژه نماگر عملکردی نسبی 
محصول، وضعیت مطلوبی ندارد و در این بخش مصر و عربســتان 

بالاتر از ایران بوده و ترکیه نیز وضعیت مطلوبی ندارد.
مقایســه ســرانه ردپای بوم شــناختی و ظرفیت زیســتی در 
بخش های مختلف نشــان می دهد که ایــران در بخش های زمین 
زراعی و چراگاه فراتر از ظرفیت زیســتی خود، ردپا داشــته و در 
مقابل در بخش ماهیگیری و جنگل، کمتر از ظرفیت زیســتی خود 
بهره برداری کرده اســت که باعث وضعیت پایداری شده است. این 
گزارش با هدف ســرزندگی اکوسیستم در بررسی زیرگروه شیلات، 
نماگر وضعیت ذخایر آبزیان را دارای وزن 3.0 درصد، صید آبزیان 
دورریخته شــده را دارای وزن 4.0 درصد، صیــد ترال در منطقه 
انحصاری اقتصادی را دارای وزن 5.0 درصد، نماگر تروفیک دریایی 
منطقه ــای را دارای وزن 1.0 درصد و صید تــرال در اقیانوس ها را 
دارای وزن 7.0 درصد برآورد کرده است. در حوزه جایگاه ایران در 
شــاخص عملکرد محیط زیستی، این گزارش با اشاره به سرزندگی 
بوم سازگان اضافه کرده است که تغییر در معیارهای نمره دهی در 
بخش شــیلات باعث شده است تا به رقم رشد 9.39 درصدی نمره 
ایران در این بخش نســبت به دوره پیشین بهبود یافته و کشورمان 
را در رتبه نخســت بین کشورهای مصر، ترکیه و عربستان در سال 
2024 قرار دهد. در این میان اقداماتی نظیر مدیریت صحیح صید 
ترال که به واسطه تلاش های انجام شده در مجلس و دولت، سبب 
شــده تا ایران در زمینه وضعیــت ذخایر آبزیان با 24 پله صعود به 

رتبه 17 دنیا و رتبه نخست خاورمیانه دست یابد.
در بخش دیگری از این گزارش، جایگاه ایران و کشورهای منطقه 
در شاخص عملکرد محیط زیستی، مقایسه و بررسی شده است که 
کشورمان در حوزه حفاظت از مناطق کلیدی تنوع زیستی دریایی 
دارای نمره 4.66 و رتبه 39 بوده که طی 10 ســال اخیر، تغییراتی 
نداشته اســت. همچنین در حوزه حفاظت از زیستگاه های دریایی 
به نمره 2.22 و رتبه 69 دست یافته ایم. شدت حفاظت دریایی نیز 
دارای نمره 100 و رتبه یک بوده است. در مجموع، حوزه شیلات به 
نمره 3.63 و رتبه 63 دست یافته که تغییرات 10 ساله آن معادل 
1.2 درصد است و در مقایسه با کشورهای دیگر از جمله عربستان 
)رتبه 56(، مصر )رتبه 32( و ترکیه )رتبه 50(، کشورمان بالاترین 

رتبه را از آن خود کرده است.
مرکــز پژوهش ها در این گزارش، وضعیت ذخایر آبزیان را دارای 
نمره 5.76 و رتبه 17، حوزه آبزیان صید شــده دور ریخته شــده 
را دارای نمــره 6.62 و رتبه 53، صید تــرال در منطقه انحصاری 
اقتصادی را دارای نمــره 4.58 و رتبه 67، صید ترال در اقیانوس ها 
را دارای نمره 8.67 و رتبه 68، نماگر تروفیک دریایی منطقه ای را 
دارای نمره 2.20 و رتبه 127 اعلام کرده است. در شاخص ردپای 
بوم شــناختی و ظرفیت زیستی نیز ایران، عربستان، ترکیه و مصر 
مورد مقایســه قرار گرفتند که در بخش ماهیگیری کشورمان 13 
درصد، عربســتان 0.7 درصد، ترکیــه 0.5 درصد و مصر 6 درصد 
دارای ظرفیت زیســتی بوده اند. این گزارش در میان بســیاری از 
شــاخص های نامطلوب که نقاط ضعف در محیط زیســت محسوب 
می شــود، به وجود نقاط قوتی چون وضعیت ذخایر آبزیان اشــاره 
کرده اســت و در مجموع، رتبه ایران در شــاخص عملکرد محیط 
زیستی طی سال 2024 را تا حدودی بهتر از سال های قبل ارزیابی 

کرده است.
البته با وجود آنکه کشورمان در شاخص    عملکرد محیط   زیستی    
در ســال 2024، بهبود رتبه داشــته و از جایگاه 133 در ســال 
2022 به جایگاه 112 در ســال جاری میلادی رسیده است، اما 
شــاهد وضعیت قرمز در محیط زیست کشور هستیم؛ تا جایی که 
هر ســاله بیشتر از 30 هزار نفر در کشور بر اثر آلودگی هوا، جان 
خود را از دست می دهند. همانطور که گفته شد، »ارزیابی جایگاه 
محیط زیســتی ایران در شــاخص   های بین المللی« حاکی از آن 
است که کشورمان در شــاخص   های    رقابت   پذیری    پایدار، سرمایه    
طبیعی   ، مدیریت    و بهره وری    منابع   ، عملکرد تغییر اقلیم    و شاخص    
عملکرد محیط زیستی، امتیازی کمتر از میانگین    جهانی به دست 
آورده، اما در شاخص   های    سازگاری    نوتردام و اهداف توسعه    پایدار، 
بالاتر از میانگین    جهانی ایســتاده است. به گفته مرکز پژوهش ها، 
ایران در مقایســه    با ســه    کشــور دیگر، بدترین    وضعیت    را در دو 
شاخص    مدیریت    و بهره وری    منابع    و عملکرد تغییر اقلیم    )به   همراه 
عربستان( دارد. ایران در بخش    سلامت    انسانی و در زیرگروه های 
بهداشت، آب شرب و مدیریت    پسماند، رتبه    نسبتا مطلوب تری    را 
کسب    کرده، اما در فلزات سنگین    )سرب(، رتبه    نامناسب    156 را 
به دســت آورده است   . در این    بخش   ، ایران وضعیت    بهتری    نسبت    
به    کشورهای    مصر و عربستان دارد   ، اما یک رتبه    از ترکیه    پایین   تر 
ایســتاده است   . در بخش    سرزندگی    بوم سازگان نیز ایران صرفا در 
زیرگروه شــیلات، رتبه    مناسبی    )63( کسب    کرده، اما در زیرگروه 
کشاورزی و    به   ویژه نماگر عملکرد نسبی    محصول، وضعیت    مطلوبی    
نــدارد. در این    بخش،    مصر و عربســتان بالاتر از ایران قرار دارند، 
اما ترکیه    وضعیت    مناســبی    ندارد. همچنین در بخش    خط   مشی    
اقلیمی   ، ایران به دلیل نرخ رشــد بالای    انتشار گازهای    گلخانه   ای،    
رتبه    نامناسب    132 را کسب    کرده که    در مقایسه    با رتبه    ایران در 
دو بخش    دیگر به   طور معنا   داری    پایین   تر اســت    و همین امر    باعث    
تنزل رتبه    کشــورمان در شاخص    کل    عملکرد محیط زیستی    شده 

است   .
ایران در شــاخص    رقابت   پذیری    پایدار جهانی    ذیل    زیرشــاخص    
ســرمایه    طبیعی   ، رتبــه    نامطلوب 146 را به دســت آورده و مصر 
پایین   تر از ایران ایستاده است   . در نقطه مقابل،    عربستان با رتبه 97 
و ترکیه با رتبه 73، وضعیت    بهتری دارند. همچنین    در زیرشاخص    
مدیریت    و بهــره وری    منابع    نیز ایران با رقم 18.9، پایین ترین نمره 
را در بین    کشورهای    جهان کســب    کرده است که از بی  توجهی    به    
مدیریت    صحیح    منابع    در کشــور حکایت دارد. در مجموع، ایران از 
نظر عملکرد محیط زیســتی، در رتبه 112 جهان در ســال 2024 
ایســتاد و به گفته مرکز پژوهش های مجلــس، وضعیت ایران در 
شــاخص جهانی عملکرد محیط  زیســتی از 62 درصد کشورهای 
جهان وخیم تر است. با این وجود، بررسی    و مقایسه    جایگاه جمهوری    
اسلامی    ایران با سایر کشورها در شاخص   های    مورد مطالعه    در این    
پژوهش،    نشانگر پیشرفت    نسبی    در برخی    زمینه   ها از جمل ه جمعیت    
اســتفاده کننده از آب آشامیدنی    و بهداشت   ، انتشار CO2 ناشی    از 
احتراق سوخت    به   ازای    کل    تولید برق، سهم    انرژی   های    تجدیدپذیر 

از کل    انرژی    کشور و وضعیت    ذخایر آبزیان است.

یکشنبه
13 آبان 1403

شماره ۲۵۷3
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فرصت امروز: برآوردهای تورمی نشان می دهد که تورم سالانه در پایان 
سال در بهترین حالت به 29.3 درصد و در بدترین حالت به 32.2 درصد 
می رسد. این ارقام براساس شاخص قیمت مصرف کننده در مهرماه 1403 
پیش بینی شده است. تورم از متغیرهای مهم اقتصادی است و پیش بینی 
آن می تواند مسیر آینده اقتصاد را به فعالان اقتصادی و شهروندان جامعه 
نشــان دهد. اقتصاد ایران سال هاست که دچار انتظارات تورمی بالا شده و 
بررسی ها نشــان می دهد که انتظارات تورمی، تاثیر زیادی در شکل گیری 
تورم های دورقمی داشته است. بنابراین یکی از عوامل کلیدی تبیین تورم، 
انتظارات مردم از تورم آینده اســت. در اهمیت نقــش انتظارات تورمی 
همین بس که امروزه بانک های مرکزی از آن به عنوان یک ابزار سیاستی 
برای تحقق اهداف خود بهره می گیرند. هرچند امواج انتظارات تورمی در 
بازارها تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی و غیراقتصادی شکل می گیرد، اما 
سیاستگذار می تواند برای کنترل انتظارات تورمی، سیاست های پولی را به 
کار گیرد و حجم پول در دست مردم را به نقطه کافی برساند. هنگامی که 
مردم بیش از نیاز خود، پول در دست داشته باشند، انتظارات تورمی بیش 

از پیش به بروز تورم دامن می زنند.
این انتظارت تورمی از رفتار مردم می آید. وقتی که عرضه پول در جامعه 
بالاســت، مردم پول کافی برای خرید دارند و هر وقت بخواهند می توانند 
به ســمت خرید هر کالایی بروند؛ چراکه ابزار کافی در اختیار آنهاست و 
وقتی که ابزار مهیا باشد، هر تغییر قیمتی، واکنش آنها را به دنبال دارد؛ 
مــثلا وقتی قیمت طلای جهانی افزایش می یابــد، مردم بی فوت وقت به 
سمت بازار سکه هجوم می برند و همین شتاب تقاضا باعث افزایش بیشتر 
قیمت ها می شــود. بنابراین هنگامی که سیاست های پولی انبساطی باعث 
حجم زیاد پول می شــوند و این پول نیز تماما دست مردم و بنگاه هاست، 
انتظارات تورمی نیز همواره مستعد نقش آفرینی است؛ چراکه ابزار حرکت 

تورم در دست مردم است.
با همین دست فرمان به کجا می رسیم؟

به گزارش »اکوایران«، تورم، یکی از متغیرهای مهم در اقتصاد اســت؛ 
به طوری که می تواند انگیزه فعالان اقتصادی و وضعیت رفاه اجتماعی را 
در یک کشور تحت تاثیر قرار دهد. به همین جهت، پیش بینی این متغیر 
می تواند مســیر اقتصاد را به فعالان اقتصادی و آحاد اقشار جامعه نشان 
دهد و در تصمیم گیری های آنها موثر باشد. از سوی دیگر، این پیش بینی 
در اقتصاد ایران از اهمیت بیشــتری نیز برخوردار اســت؛ چراکه اقتصاد 
ایران سال هاســت از تورم بالا و مزمن رنج می برد و پیش بینی تورم آینده 
می تواند بر مناســبات میان فعالان اقتصادی در آینده ســایه بیندازد. بر 
همین اســاس با توجه به آخرین آمارهای منتشرشده از تورم در مهرماه 
1403 می توان در پنج سناریوی مختلف، نرخ تورم را در پایان سال جاری 
پیش بینی کرد. طبق محاسبات انجام شــده، تورم سالانه در پایان سال 

1403 در خوش بینانه ترین حالت به 29.3 درصد و در بدبینانه ترین حالت 
به 32.2 درصد خواهد رســید. این پیش بینی براســاس تحولات شاخص 

قیمت مصرف کننده در مهرماه امسال انجام شده است.
براســاس این گزارش، در ســناریوی اول )براساس تورم ماهانه مهرماه 
1403(، فرض بر این اســت که اقتصاد تا پایان سال جاری با تورم ماهانه 
در مهرماه امســال به مسیر خود ادامه بدهد. طبق آمارهای رسمی، تورم 
ماهانه در مهرماه ســال جاری معادل 2.68 درصد بوده است که اگر این 
تورم تا پایان ســال با همین روند ادامه پیدا کند؛ در پایان ســال 1403، 
تورم سالانه معادل 32.2 درصد و تورم نقطه به نقطه معادل 34.8 درصد 
به ثبت می رسد. همچنین در سناریوی دوم )براساس میانگین شش ماهه 
منتهی به مهرماه 1403( فرض می شــود کــه اقتصاد با میانگین تورم از 
ابتدای ســال 1403 تا پایان مهرماه، مسیر خود را طی می کند. بررسی 
میانگین تورم در شــش ماهه منتهی به مهرماه امسال نشان می دهد که 
میانگین تورم ماهانه در این مدت معادل 2.4 درصد بوده است. در نتیجه 
با فرض طی شــدن باقی ســال با این تورم ماهانه، در پایان سال 1403، 
نرخ تورم ســالانه به 31.7 درصد و نرخ تورم نقطه ــای به 32.9 درصد 

خواهد رسید.
پیش بینی تورم در بهترین و بدترین حالت

همانطور که اشــاره شد، در سناریوی اول )براساس تورم ماهانه مهرماه 
1403( انتظار می رود تورم ســالانه در پایان سال به 32.2 درصد و تورم 
نقطه ای به 34.8 درصد برســد. همچنین در ســناریوی دوم )براساس 
میانگین شــش ماهه منتهی به مهرماه 1403( انتظــار می رود نرخ تورم 
سالانه به 31.7 درصد و نرخ تورم نقطه ای به 32.9 درصد خواهد رسید. 
در ســناریوی سوم )براساس میانگین 12 ماهه منتهی به مهرماه 1403( 
نیز میانگین تورم ماهانه در یک سال منتهی به مهرماه سال جاری معیار 
قرار گرفته است. با توجه محاسبات انجام شده، میانگین تورم براساس این 
تعریف معادل 2.32 درصد ارزیابی شده است. اگر اقتصاد با این میانگین 
تورم، باقی سال را به اتمام برساند می توان گفت که تورم سالانه در پایان 
امسال به 31.6 درصد خواهد رسید. همچنین با توجه به این فرض، تورم 

نقطه ای در پایان امسال 32.4 درصد خواهد شد.
همچنین در ســناریوی چهارم )براســاس تورم ماهانه یک درصدی( 
فرض می شود تا پایان ســال جاری میانگین افزایش قیمت ها در هر ماه 
یک درصد باشــد. با این فرض خوش بینانه می توان گفت که تورم سالانه 
در بهترین حالت در پایان ســال جاری به 29.3 درصد رســیده و تورم 
نقطه ای در همین زمان در ســطح 24.1 درصد قرار بگیرد. این سناریو، 
خوش بینانه ترین ســناریویی اســت که می تواند تا انتهای سال جاری رخ 
دهد. در ســناریوی پنجم )براساس میانگین تورم ماهانه از ابتدای دولت 
چهاردهم(، میانگین تورم ماهانه از ابتدای دولت چهاردهم تا مهرماه سال 

جاری، مبنای برآورد تورم قرار می گیرد که می تواند بدبینانه ترین سناریو 
در میان سناریوهای پنجگانه باشد. تورم مبنا در این سناریو معادل 2.12 
درصد اســت و این تورم نشــان می دهد که از ابتدای دولت چهاردهم تا 
مهرماه امسال به طور میانگین قیمت  کالاها و خدمات در هر ماه به اندازه 
2.12 درصد افزایش داشته است. براســاس این سناریو در پایان امسال 
تورم سالانه 31.2 درصد و تورم نقطه ای 31.1 درصد پیش بینی می شود. 
مجموع این سناریوها حاکی از آن است که تورم نقطه ای در پایان امسال 
در بازه 24.1 درصد تا 34.8 درصد و تورم سالانه در محدوده 29.3 درصد 

تا 32.2 درصد متغیر خواهد بود.
آخرین تورم سالانه از دید بانک مرکزی

در همین حال، رئیس کل بانک مرکزی در نشست اخیر خود با اعضای 
مجمع کارآفرینان کشــور، تورم سالانه مهرماه 1403 را 38 درصد اعلام 
کرد. »محمدرضا فرزین«، رئیس کل بانک مرکزی در دیدار تولیدکنندگان 
و کارآفرینان برتر کشور که پنجشنبه هفته گذشته )10 آبان ماه( برگزار 
شــد، آخرین نرخ تورم امسال را براســاس محاسبات بانک مرکزی اعلام 
کرد. بر این اساس، نرخ تورم سالانه مهرماه طبق محاسبات بانک مرکزی 
معادل 38 درصد اعلام شــده اســت. این یعنی میانگین قیمت کالاها و 
خدمات در 12 ماه منتهی به مهرماه امســال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته معادل 38 درصد افزایش پیدا کرده است. این برآورد تورمی در 
حالی اســت که مرکز آمار ایران چندی پیش، نرخ تورم سالانه مهرماه را 
معادل 33.6 درصد اعلام کرده اســت. دلیل تفاوت در آمار این دو مرکز 
را می توان به شــیوه محاسبات، ضرایب اهمیت متفاوت کالاها و انتخاب 

سال پایه نسبت داد.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین در این نشست، آماری از تورم نقطه 
به نقطه این ماه را نیز اعلام کرد. براســاس محاســبات بانک مرکزی، 
نرخ تورم مصرف کننده نقطه به نقطه در مهرماه امســال به 34.5 درصد 
رســیده اســت. به عبارتی، قیمت کالاها و خدمات در مهرماه امســال 
نســبت به مهرماه سال گذشــته 34.5 درصد افزایش پیدا کرده است. 
براســاس آخرین بررســی ها، مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه 
مهرماه امســال را معادل 31.6 درصد اعلام کرده که نشان می دهد 2.9 
واحد درصد کمتر از تورم اعلام شــده توســط بانک مرکزی بوده است. 
آخرین آمار تورمی کــه »محمدرضا فرزین« در دیدار با اعضای مجمع 
کارآفرینان کشــور اعلام کرد، مربوط به تــورم تولیدکننده مهرماه بود. 
براســاس گفته های »فرزین«، نرخ تورم تولیدک ننده سالانه در مهرماه 
امســال نیز به روند نزولی خود ادامه داده و به 25 درصد رسیده است. 
این نرخ نشــان می دهد میانگین قیمت نهاده های تولید اقتصاد در 12 
ماه منتهی به مهر امســال نســبت به میانگین قیمت نهاده ها در مدت 

مشابه سال گذشته، 25 درصد افزایش یافته است.

نرخ تورم با همین دست فرمان در پایان سال به کجا می رسد؟

5 سناریوی تورمی 1403

بازار طلا و ســکه در آغاز هفته جاری شــاهد ریزش قیمت ها بود؛ به 
طوری که طلا و سکه یک کانال دیگر سقوط کردند. گزارش های میدانی 
نشان می دهد که هر قطعه سکه امامی در بازار طلا و سکه با کاهش 320 
هزار تومانی در روز گذشــته به رقم 52 میلیــون و 800 هزار تومان به 
فروش رســیده است. هر گرم طلای 18 عیار در بازار تهران نیز با کاهش 
20 هزار تومانی بــه قیمت 4 میلیون و 582 هزار تومان به فروش رفت. 
بدین ترتیب، بازار طلا و سکه در نخستین روز هفته با کاهش قیمت ها، کار 
خود را آغاز کرد. آنطور که وب ســایت اتحادیه طلا و جواهر تهران گزارش 
داده است،  بهای طلای 18 عیار در جریان دادوستدهای شنبه و تا لحظه 
تنظیم این گزارش در نرخ 4 میلیون و 582 هزار تومان در بازار کشــور 
عرضه شد. بهای طلای 24 عیار هم به 6میلیون و 109 هزار تومان رسید. 
بازار سکه نیز روز گذشته دنباله روی طلا بود و نزولی شد. براساس گزارش 
اتحادیه طلا و جواهر تهران، هر قطعه ســکه طرح جدید با کاهش بیش 
از 300 هزار تومانی همراه شــد و با نرخ 52 میلیون و 800 هزار تومان 
خرید و فروش شد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز تغییر کانال داد 
و در نرخ 49 میلیون و 300 تومان به بازار عرضه شد. البته طلای جهانی 
بر مدار نزولی قرار گرفت و به سطح 2737 دلار به ازای هر اونس رسید.

گفتنی اســت بیست ونهمین جلسه حراج سکه طلا در روز 12 آبان ماه 
1403 از طریق ســامانه معاملات مرکز مبادله ایران به آدرس اینترنتی 
market.ice.ir برگزار می شود. براساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، دارایی موضوع حراج، تمام ســکه، نیم سکه و ربع سکه بهار آزادی 
ضرب ســال 1386 بانک مرکزی و بدون بسته بندی است. گفته می شود 

کلیه اشــخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای 18 ســال تمام شمســی 
می توانند در این حراج شرکت کنند و حداکثر حجم سفارش و خرید برای 
هر متقاضی مجموعا پنج قطعه سکه است. متقاضیان در هر سفارش خود 
از انواع ســکه صرفا می توانند یک سفارش فعال داشته باشند. همچنین 
شصت وچهارمین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران در روز یکشنبه، 
13 آبان ماه 1403 برگزار خواهد شــد. مرکز مبادلات طلا و ارز کشــور 
اعلام کرد که متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می توانند 
با واریز مبلغ 350 میلیون تومان به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه 
شمش طلا تا ساعت 24 روز شنبه 12 آبان ماه، در شصت وچهارمین حراج 
این مرکز شرکت کنند. این حراج از ساعت 12 الی 16 در تالار معاملات 

طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد.
همچنیــن طبق اعلام بانک مرکــزی، از اول فروردین ماه تا 12 آبان ماه 
امســال، 41 میلیارد و 543 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین 
شــده که براساس آن 9 میلیارد و 3میلیون دلار به واردات کالاهای اساسی 
و دارو تخصیص یافت. براساس گزارش بانک مرکزی، از اول فروردین ماه تا 
روز 12 آبــان ماه، 41 میلیارد و 543 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساســی، دارو، کالاهای تجــاری و بازرگانــی، واردات در مقابل صادرات و 
خدمات تأمین شــده اســت. در این مدت برای کالاهای اساســی و دارو 9 
میلیارد و 3 میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 22 میلیارد 
و 597 میلیــون دلار، بــرای خدمات 914 میلیــون دلار و برای واردات در 
مقابل صادرات 9 میلیارد و 29 میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته اســت. 

همچنین بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساســی و کشــاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 7میلیارد و 96 میلیون دلار و برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و 907 میلیون دلار 
ارز تأمین و در مجموع 9 میلیارد و 3میلیون دلار برای کالاهای اساســی و 
کشــاورزی و دارو و تجهیزات پزشــکی را با نرخ 28500 تومان و با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترســی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با 
قیمت ارزان تر تأمین کرده اســت. در این بــازه زمانی برای کالاهای تجاری 
و بازرگانــی مبلغ 22 میلیارد و 597 میلیــون دلار و برای واردات در مقابل 
صــادرات مبلغ 9 میلیارد و 29 میلیون دلار و در مجموع 31 میلیارد دلار و 
626 میلیون دلار تأمین ارز صنایع صورت گرفته است. براساس این گزارش، 
تأمین ارز نیمایی برای »صنایع حمــل و نقل و خودرو« معادل 3میلیارد و 
654 میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل 2میلیارد و 206 
میلیــون دلار، »صنایع معدنی« یک میلیــارد و 771 میلیون دلار، »صنایع 
شیمیایی و پلیمری« 2 میلیارد و 482 میلیون دلار، »صنایع و تجهیزات برق 
و الکترونیک« معادل 2 میلیارد و 878 میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« 
معادل یک میلیارد و 137 میلیون دلار صورت گرفته اســت. این گروه های 
صنایــع همچنین به ترتیب یک میلیارد و 963 میلیون دلار، یک میلیارد و 
654 میلیون دلار، یک میلیارد و 766 میلیون دلار، 776 میلیون دلار، 303 
میلیون دلار، 50 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان 
روز 12 آبان ماه سال جاری دریافت کرده اند. همچنین تا تاریخ 12 آبان ماه، 
ســایر صنایع 8 میلیارد و 469 میلیون دلار ارز نیمایی و 2 میلیارد و 518 

میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات دریافت کرده اند.

ریزش قیمت طلا و سکه در آغاز هفته

سکه یک کانال سقوط کرد

اخبــــــار

رشد درآمد عملیاتی و سود انباشته در گزارش 
میان دوره ای 6 ماهه بانک پاسارگاد

بانک پاسارگاد در گزارش اطلاعات و صورت های مالی میان دوره ای 
منتهــی به پایان شــهریورماه 1403 در کدال، توانســت در درآمد 
عملیاتی، سود انباشــته و کفایت سرمایه، ارقام مناسبی را نسبت به 
مدت مشابه سال قبل نشــان دهد. به گزارش »نبض بورس«، بانک 
پاســارگاد با نماد »وپاســار« در بورس، اطلاعات و صورت های مالی 
میان دوره ای منتهی به 31 شــهریورماه 1403 )حسابرسی نشده( را 
در کدال منتشر کرد. در این گزارش، درآمد عملیاتی، سپرده گذاری 
و اوراق بدهی پاســارگاد در این مدت بیش از 62 هزار میلیارد تومان 
اعلام شــده است که نســبت به مدت مشابه ســال قبل، رشد 27 
درصدی دارد. ســود انباشــته این بانک در پایان سال قبل، 30 هزار 
میلیارد تومان بود که امسال به 31 هزار میلیارد تومان رسیده و رشد 

3 درصدی را تجربه کرده است.
اندوخته قانونی بانک پاســارگاد در ســال  جاری، بیش از 13 هزار 
میلیارد تومان اســت و رشــد 13 درصدی را نسبت به مدت مشابه 
نشــان می دهد. همچنین کفایت ســرمایه این بانک در دوره  جاری 
به 11 درصد رســیده اســت و در این گزارش نیز تاکید می شود که 
در برآورد شــش ماهه باقی مانده از سال  جاری، با توجه به چشم انداز 
بانک درخصوص افزایش ســرمایه، این نسبت کفایت سرمایه مذکور 

متناسب با الزامات بانک مرکزی محاسبه )بیشتر( خواهد شد.
بانک پاسارگاد در بخش سایر درآمدهای عملیاتی به افزایش سود 
تسعیر ارز نیز ارقامی را ارائه می دهد که براساس آن، سود تسعیر ارز 
دارایی ها و بدهی های ارزی عملیاتی در 12 ماهه سال 1402 معادل 
19 هزار میلیارد تومان بوده است؛ در حالی که در شش ماهه امسال به 
معادل 9 هزار میلیارد تومان رسیده است. بانک پاسارگاد درخصوص 
نرخ سود تســهیلات در ســال  جاری، آن را منوط به بخشنامه های 
بانک مرکزی دانست که این نرخ های سود در فواصل زمانی مشخص، 

اطلاع رسانی خواهد شد.

در پایان هفته دوم آبان ماه
بهره بین بانکی کاهش یافت

براســاس آمار بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته دوم آبان 
ماه، با کاهش 0.04 درصدی به 23.72 درصد رسید. داده های بانک مرکزی 
از آخرین آمار نرخ ســود بین بانکی در پایان هفته دوم آبان ماه سال جاری، 
حاکی از کاهش0.04 درصدی نرخ بهره بین بانکی در چهارشــنبه، نهم آبان 
ماه، اســت. بر این اســاس، نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته اول مهرماه از 
23.74 به 23.73 درصد در پایان هفته دوم مهرماه و با کاهش 0.05 درصدی 
به 23.68 درصد در پایان هفته سوم مهر، با افزایش 0.4 درصدی به 23.72 
در پایان هفته چهارم مهر مــاه و در پایان هفته اول آبان ماه با افزایش 0.4 
درصدی به 23.76 درصد رســید که بالاترین نرخ بهره بین بانکی از ابتدای 
ســال جاری بوده، در نهایت در پایان هفته گذشته )هفته دوم آبان ماه( نرخ 

بهره بین بانکی با کاهش 0.04 درصدی به 23.72 درصد رسید.
همچنین باید اشاره داشت؛ در پایان هفته دوم آبان ماه، حداقل نرخ توافق 
بازخرید یا عملیات ریپو بین بانکی، طبق روال ســابق در محدوده 23 درصد 
قرار داشــت. گفتنی است توافقنامه بازخرید یا عملیات ریپو بین بانکی، یک 
توافقی میان دو طرف )دو بانک( اســت. به نحوی که یک طرف اوراق بهادار 
خود را به قیمت مشــخص، به طرف دیگر می فروشــد؛ به عبارت دیگر پول 
قــرض می کند و به طور همزمان تعهد می کند، کــه همان اوراق بهادار را به 

قیمت مشخص و در تاریخ مشخص، در آینده خریداری کند.

وزیر اقتصاد مطرح کرد
احتمال تعرفه 30 درصدی واردات آیفون

وزیــر اقتصاد از احتمال تعرفه 30 درصدی واردات آیفون خبر داد و گفت 
تعرفه 96 درصدی واردات آیفون مصوبه ما نیســت و احتمالا تعرفه واردات 
آن 30 درصد باشــد. »عبدالناصر همتی« در جمــع خبرنگاران در رابطه با 
ارز تخصیصــی به واردات آیفون گفت: بــا همان ارزی که موبایل هایی مانند 
سامســونگ وارد می شــود آیفون نیز وارد خواهد شد. وی در پاسخ به سوال 
خبرنگاران مبنی بر تعرفه هــای اعلامی برای واردات آیفون گفت: تعرفه 96 
درصــدی برای واردات آیفون مصوبه ما نبوده و به زودی اصلاح می شــود و 
احتمالًا نزدیک به 30 درصد باشد. سکاندار وزارت اقتصاد همچنین در پاسخ 
به ســوال مبنی بر اینکه ارز اختصاص یافته برای واردات آیفون از چه نوعی 
و از چه بازاری اســت، گفت: ارز مورد نیاز برای واردات آیفون با تعرفه و نرخ 

بازار ارز توافقی خواهد بود.

آمار پایه پولی به صورت فصلی نشان داد
رشد پایه پولی با عینک فصلی

بررســی ها نشان می دهد با اینکه رشد ماهانه پایه پولی منفی شده و رشد 
نقطه به نقطه آن به پایین ترین مقدار در 7.5 ســال گذشته رسیده اما رشد 
فصلی این متغیر در تابستان نســبت به بهار افزایش یافته است. به گزارش 
»اکوایران«، با وجود اینکه رشــد ماهانه پایه پولی در شــهریور منفی شده و 
به پایین ترین میزان در حداقل 3.5 ســال اخیر رسیده و رشد نقطه به نقطه 
ایــن متغیر نیز در ایــن زمان به کمترین مقدار خود در حداقل 7.5 ســال 
گذشته رسیده است. همه اینها درحالی است که رشد پایه پولی در تابستان 
ســال جاری معادل 3.7 درصد برآورد شده که نسبت به رشد این متغیر در 
بهار 1.7 واحد درصد افزایش داشــته است. اما به طور کلی روند رشد فصلی 
پایه پولی از زمســتان 1401 نزولی بوده است. پایین ترین رشد پایه پولی در 

تابستان 99 و بالاترین میزان آن در زمستان همین سال اتفاق افتاده است.
پایــه پولی به مهمترین متغیر تورم ســاز معروف اســت. این متغیر از دو 
قسمت منابع و مصارف تشکیل شده است. قسمت منابع پایه پولی از خالص 
دارایی هــای خارجی بانک مرکزی و خالص بدهــی دولت و بانک ها به بانک 
مرکزی تشکیل شده است. قســمت مصارف نیز شامل سکه و اسکناس که 
تعهدات بانک مرکزی محســوب شده و ذخایر قانونی و اضافی بانک مرکزی 
است. هر پولی که از بانک مرکزی به بیرون انتشار یابد و در جریان فعالیت های 
بانکی و خلق اعتبار قرار گیرد، پایه پولی یا پول پرقدرت نامیده می شــود. از 
این جهت به این پول، پول پرقدرت گفته می شود که وقتی از بانک مرکزی 
به بیرون انتشــار می یابد، در یک فرآیند خلق بدهی و سپرده گذاری به چند 

برابر پول یا نقدینگی تبدیل می شود.
براساس گزارش بانک مرکزی در شهریور امسال پایه پولی به میزان 1154 
هزار میلیارد تومان اعلام شــده است. این متغیر در شهریور نسبت به مرداد 
به میزان 2.5 درصد کاهش داشــته است. در واقع رشد ماهانه این متغیر به 
پایین ترین مقدار خود حداقل در 3.5 ســال گذشته رسیده است. رشد پایه 
پولی شــهریور امسال در مقایسه با ماه مشــابه سال گذشته به کمتر از 20 
درصد رسیده اســت. به بیان دقیق تر رشد نقطه به نقطه متغیر تورم ساز در 
شهریورماه معادل 17.6 درصد محاسبه شده که پایین ترین میزان در حداقل 
7.5 ســال گذشته است. همه این موارد درحالی اتفاق افتاده که رشد فصلی 
پایه پولی در تابســتان نسبت به بهار افزایشــی بوده است. رشد فصلی این 
متغیر در فصل گذشــته 3.7 درصد بوده درحالی که در بهار معادل 2 درصد 
برآورد شــده است. با این وجود روند کلی این متغیر به صورت فصلی نزولی 
بوده اســت. به بیان دقیق تر رشد فصلی پایه پولی در زمستان 1401، 12.2 
درصد بوده که به 3.7 درصد در تابستان امسال رسیده است. داده های بانک 
مرکزی نشــان می دهد که پایین ترین میزان رشد پایه پولی در حداقل 7.5 
سال گذشته در تابســتان 99 بوده و رشد این متغیر برابر با منفی 3 درصد 
بوده است. بالاترین رشد پایه پولی نیز در این مدت در زمستان 99 ثبت شده 

و معادل 12.6 درصد برآورد شده است.
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تحت تأثیر توفان و اعتصاب در بوئینگ
تولید شغل در اقتصاد آمریکا کمتر شد

ایجاد شــغل در ماه اکتبر در آمریکا به ضعیف ترین سرعت خود از 
اواخر سال 2020 کاهش یافت زیرا تأثیر وقوع توفان ها در جنوب شرقی 
و بن بست قابل توجه نیروی کار، تصویر اشتغال را تخریب کرده است. 
دفتر آمار کار آمریکا گزارش داد که حقوق و دســتمزد غیرکشاورزی 
در ماه 12 هزار مورد افزایش داشــته است که نسبت به ماه سپتامبر 
کاهش شدیدی به شــمار می رود و کمتر از برآورد 100 هزار موردی 
داوجونز است. در گزارشی که پیش ازاین انتظار می رفت که یک گزارش 
ضعیف باشــد، اکتبر کمترین رشد را از دسامبر 2020 به ثبت رسانده 
است. بااین حال، نرخ بیکاری مطابق با انتظارات ۴٫۱ درصد باقی مانده 
اســت. معیار وسیع تری از نرخ بیکاری که شــامل کارگران دلسرد و 
کسانی است که به دلایل اقتصادی شغل پاره وقت دارند نیز بدون تغییر 
روی ۷٫۷ درصد باقی مانده است. در این گزارش اداره آمار کار آمریکا 
خاطرنشان کرده اســت که اعتصاب کارگران شرکت بوئینگ احتمالًا 
44 هزار شغل در بخش تولید را کاهش داده است که درمجموع منجر 

به از دست رفتن 46 هزار موقعیت شغلی شده است.
علاوه بــر این،  در گزارش به تأثیر توفان های هلن و میلتون اشــاره  
شــده است که بر وضعیت اشــتغال در آمریکا »تأثیر خالص« داشته 
است. در این گزارش آمده است که پاسخ های نظرسنجی برای بررسی 
مؤسسات که نشــان دهنده میزان افزایش سرفصل حقوق و دستمزد 
غیرکشاورزی است، بســیار پایین تر از حد متوسط و درواقع کمترین 
میزان در بیش از 30 سال گذشته بوده است، اما این موارد کاهش هم 
در مناطق آســیب دیده توسط توفان و هم در مناطق خارج از منطقه 
توفان مشــاهده  شده اند. این گزارش همچنین اعلام کرد که میانگین 
درآمد ســاعتی ۰٫۴ درصد در ماه افزایش  یافته است که کمی بیشتر 
از پیش بینی هــا بوده اســت؛ اگرچه با افزایــش 4 درصدی 12 ماهه 

همخوانی دارد. میانگین کار در هفته ۳۴٫۳ ساعت ثابت بود.
انتشار این گزارش درست کمی پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
صورت می گیــرد که در آن کامالا هریس دموکــرات و دونالد ترامپ 
جمهوری خواه در رقابتی هستند که اکثر نظرسنجی ها نشان می دهند 
یک رقابت به بن بست رسیده است، اما با توجه به اینکه اقتصاد در خط 
مقدم این نبرد انتخاباتی قرار دارد، گزارش مشــاغل می تواند درنتیجه 
این انتخابات تاثیرگذار باشد. گزارش جدید اشتغال دوره ای یک  ماهه 
را پوشش می دهد که طی آن توفان های هلن و میلتون جنوب شرقی 
آمریکا، به ویژه فلوریدا و کارولینای شمالی و اعتصاب بوئینگ بازار کار 
پرجنب وجــوش اما کند آمریکا را در هم کوبیدند. قبل از انتشــار این 
گزارش، ایجاد شــغل به طور متوســط   در طول سال 2024 نزدیک به 
200 هــزار مورد در ماه بود که حدود 60 هزار مورد کمتر از ســرعت 

مدت مشابه در سال گذشته است.
برخی شــکاف ها در ماه هــای اخیر نگرانی هایــی را در فدرال رزرو 
ایجاد کرده اســت زیرا درحالی که سرعت تورم سالانه در حال کاهش 
است، افزایش نرخ های بهره می تواند بر بازار کار تأثیر بگذارد و توسعه 
اقتصادی مداوم را تهدید کند. درنتیجه، سیاستگذاران در ماه سپتامبر 
گامی بی ســابقه برای بهبود اقتصاد رو به رشــد برداشتند و نرخ بهره 
کوتاه مــدت معیار خود را نیــم درصد کاهش دادنــد، یعنی دو برابر 
افزایش های مرسوم ســه  ماهه ای که فدرال رزرو معمولًا دوست دارد 

به اجرا بگذارد.

در پی تداوم تنش های تجاری و رشد آهسته چین رقم خورد
هشدار صندوق پول به اقتصاد آسیا

صندوق بین المللی پول نسبت به خطرات اقتصادی آسیا هشدار 
داد. صندوق بین المللی پــول اعلام کرد که تهدیدها علیه اقتصاد 
آسیا ناشی از تشدید تنش های تجاری، بحران بخش املاک چین و 
احتمال آشفتگی بیشتر بازار افزایش  یافته است. صندوق بین المللی 
پول هشــدار داد که فشارهای نزولی مداوم از سوی چین می تواند 
با آسیب رساندن به بخش های مختلف اقتصاد کشورهای همسایه 
با ساختارهای صادراتی مشابه، »تنش های تجاری« را تحریک کند 
و از پکن خواســت گام هایی را برای دستیابی به بهبودی مبتنی بر 

تقاضا برای اقتصاد خود بردارد.
صندوق بین المللی پول در گزارش چشم انداز اقتصادی منطقه ای 
خود برای آســیا گفت که کاهش رشــد طولانی تر و بیشتر از حد 
انتظــار در اقتصاد چین هم برای منطقه و هم برای اقتصاد جهانی 
مضر و واکنش سیاســت چین در این زمینه حیاتی است. صندوق 
بین المللی پول در جدیدترین چشم انداز منطقه ای خود پیش بینی 
می کند که اقتصاد آســیا در ســال 2024 به میزان ۴٫۶ درصد و 
در ســال 2025 به ۴٫۴ درصد رشد خواهد کرد، زیرا سیاست های 
پولی نرم تر در سراســر جهان باعث افزایش تقاضای خصوصی در 
سال آینده خواهد شد. پیش بینی های سال های 2024 و 2025 هر 
دو نسبت به پیش بینی های صندوق بین المللی پول در آوریل ۰٫۱ 
درصد افزایش یافت، اما کمتر از رشــد 5 درصدی در سال 2023 
بوده اســت. صندوق بین المللی پول گفت که ریســک ها به دلیل 
گام های انقباض پولی گذشته و تنش های ژئوپلیتیکی می تواند به 
تقاضای جهانی آسیب برساند، هزینه های تجاری را افزایش دهد و 
بازارها را متلاطم کند. در این بیانیه آمده است که یکی از حادترین 
خطرها تشــدید تعرفه های تلافی جویانه بین شرکای تجاری اصلی 
است که باعث تشدید پراکندگی تجارت و آسیب به رشد در منطقه 
خواهد شــد. درحالی که رشد پایین، بدهی بالا و تشدید جنگ  در 
صدر دستور کار رسمی نشست های سالانه صندوق بین المللی پول 
و بانک جهانی در هفته گذشته بود، رهبران مالی بیشتر انرژی خود 
را صرف نگرانی در مورد تأثیرات احتمالی بازگشت دونالد ترامپ به 
قدرت پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در 5 نوامبر کردند

به گفته تحلیلگران، ترامپ وعده داده اســت کــه بر واردات از 
همه کشــورها تعرفه 10 درصدی و بــر واردات از چین 60 درصد 
تعرفــه وضع کند که بــه زنجیره تأمین در سراســر جهان ضربه 
خواهد زد. »کریشــنا سرینیواسان«، مدیر بخش آسیا و اقیانوسیه 
صندوق بین المللی پول، روز جمعه در یک کنفرانس خبری گفت 
که واضح اســت که تعرفه ها، موانع غیرتعرفــه ای و مفاد محتوای 
داخلی راه حل های درستی نیستند، زیرا جریان های سرمایه گذاری 
تجاری را مخدوش می کنند و سیستم تجاری چندجانبه را تضعیف 
می کنند. به گفته او درنهایــت این نوع اقدامات منجر به پرداخت 
قیمت های بالاتر از سوی مصرف کنندگان و سرمایه گذاران می شود

صندوق بین المللی پول اعلام کرد که آشــفتگی های اخیر بازار 
می تواند نوســانات آتی را هم پیش بینی کند زیرا بازارها براساس 
کاهش بیشتر و بزرگ نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا و افزایش 
تدریجی نرخ بهره توسط بانک مرکزی ژاپن قیمت می دهند. در این 
گزارش آمده است که تغییرات ناگهانی در انتظارات از این مسیرهای 
سیاستی می تواند باعث تعدیل شدید نرخ ارز و سرریز آن به سایر 
بخش های بازار مالی شــود و اگرچه نوســانات به خودی خود لزوماً 
مضر نیســتند، اما می توانند اعتماد و سرمایه گذاری مصرف کننده 

را تضعیف کنند.
صندوق بین المللی پول انتظار دارد اقتصاد چین در ســال جاری 
۴٫۸ درصد رشــد کند که ۰٫2 واحد نسبت به  پیش بینی خود در 
آوریل بیشتر اســت، اما کندتر از رشد ۵٫2 درصدی سال گذشته 
است. صندوق بین المللی پول می گوید که انتظار می رود رشد این 
کشور در سال 2025 به ۴٫۵ درصد کاهش یابد. چین رشد تقریباً 

5 درصدی را برای سال 2024 هدف گذاری کرده است.

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران با وجود آنکه در آغاز هفته ســبزپوش شد، 
اما 75 درصد از نمادهای بازار در محدوده منفی به کارشــان پایان دادند. 
خــروج پول حقیقی نیز 183 میلیارد تومان بود و ارزش معاملات خرد با 
افت اندک نســبت به چهارشنبه به 4400 میلیارد تومان رسید. در پایان 
معاملات شنبه، شاخص کل بورس تهران با رشد 0.25 درصدی تا سطح 
2 میلیــون و 61 هزار واحد بالا رفت و شــاخص هم وزن بدون تغییر در 
همان ســطح قبلی باقی ماند. نمادهای فولاد، فملی و نوری با بیشترین 
تاثیر مثبت و نمادهای کچاد، شــپنا و کگل با بیشــترین تاثیر منفی بر 
شاخص کل همراه شدند. اگرچه دماسنج اصلی تالار شیشه ای مثبت بود، 
اما 75 درصد از نمادهای بازار در محدوده منفی بودند و بار مثبت شدن 
شــاخص کل بر دوش شاخص سازان بود. از سوی دیگر، سرانه خریداران 
حقیقی 36.5 میلیون تومان به ثبت رســید که 90 درصد سرانه فروش 

معامله گران حقیقی بود.
از همان ابتدا پیش بینی می شد که بازار سرمایه در این هفته با نوسانات 
زیادی همراه باشد. اتفاقی که در روز چهارشنبه با شدت بیشتری رخ داد 
و شاخص کل، افت منفی 7 هزار واحدی ابتدای معاملات خود را با رشد 4 
هزار واحدی به پایان رساند. این اتفاق روز گذشته نیز تکرار شد و هرچند 
شــاخص کل در نیمه اول معاملات شنبه بیش از 11 هزار واحد افزایش 
یافت، اما در نیمه دوم روند نزولی و عرضه ها باعث شد تا شاخص نهایتا با 
5 هزار واحد رشــد به کار خود پایان دهد. ارزش معاملات در این روز در 
بازار بورس و اوراق بهادار تهران حوالی 5300 میلیارد تومان رقم خورد و 
گروه فلزات اساسی صدرنشین برترین ارزش معاملاتی بازار شد. این گروه 
با ارزش معاملاتی 335 میلیارد تومانی در کانون توجه ســهامداران قرار 
گرفــت. گروه خودرویی و گروه بانک هــا نیز به ترتیب با ارزش معاملاتی 
بیــش از 278 میلیارد تومانی و 188 میلیارد تومانی در جایگاه های دوم 

و سوم ایستادند.
فرابورس راهش را از بورس جدا کرد

شــاخص کل بورس تهران، معاملات اولین روز هفته را با رشــد 0.25 
درصدی به پایان رساند، شــاخص هم وزن تغییر خاصی نکرد و شاخص 
فرابورس نزولی شد. با وجود سبزپوشی شاخص کل بورس اما 75 درصد 
از نمادهــای بازار در محدوده منفی به کارشــان پایان دادند. خروج پول 
حقیقی هم 183 میلیارد تومان بود و ارزش معاملات خرد با افت اندکی 
نســبت به چهارشنبه به 4400 میلیارد تومان رسید. در جریان معاملات 
روز شنبه 12 آبان ماه، شاخص کل بورس تهران با رشد 0.25 درصدی به 
سطح 2 میلیون 61 هزار واحدی رسید. شاخص هم وزن نیز بدون تغییر در 
سطح قبلی باقی ماند. فولاد، فملی و نوری، سه نمادی بودند که بیشترین 

تاثیر مثبت را بر شــاخص کل داشتند. در مقابل، نمادهای کچاد، شپنا و 
کگل با بیشترین تاثیر منفی بر شاخص همراه شدند. اگرچه شاخص کل 
مثبت بــود اما 75 درصد از نمادهای بازار در محدوده منفی، کار خود را 
خاتمه دادند و بار مثبت شدن شاخص کل بر دوش شاخص سازان بود. از 
سوی دیگر، سرانه خریداران حقیقی به 36.5 میلیون تومان رسید که 90 

درصد سرانه فروش معامله گران حقیقی بود.
گروه فلزات اساســی، خودرویی و بانکی ها، بیشــترین ارزش معاملات 
بورس را به خود اختصاص دادند و گروه خودرویی را پشت سر گذاشتند. 
فلزات اساسی ضمن اینکه بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص 
داد، بیشترین ورود پول حقیقی را هم داشت و در مجموع 29.5 میلیارد 
تومــان پول حقیقی وارد این گروه شــد. گروه ســرمایه گذاری با 21.4 
میلیارد تومــان در رتبه دوم قرار گرفت. در ســمت مقابل، صندوق ها و 
بانک ها شاهد بیشــترین خروج پول حقیقی بودند و به ترتیب 135.7 و 
76.5میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از این دو گروه خارج شد. در میان 
نمادهای بازار هم فباهنر و فولاد بیشــترین ورود پول حقیقی را داشتند 
و بیشترین خروج پول را هم وبملت و وشهر داشتند. در معاملات شنبه، 
ارزش معاملات خرد نســبت به آخرین روز هفته گذشته کاهش داشت 
و به 4400 میلیارد تومان رســید. ضمن اینکه برخلاف هفته گذشــته، 
بــازار این هفته را با خروج پول حقیقی آغاز کرد و بیش از 180 میلیارد 
تومان هم خروج سرمایه به ثبت رسید. برخلاف بورس، بازار فرابورس اما 
سرخپوش شد و بپاس و شگویا از موثرترین نمادهای فرابورسی در منفی 

شدن شاخص این بازار بودند.
نوسانات مثبت و منفی بورس تهران

پیش بینی می شد این هفته بازار با نوسانات زیادی همراه باشد. اتفاقی 
که در روز چهارشــنبه با شدت بیشتری رخ داد و شاخص کل افت منفی 
7 هزار واحدی ابتدای معاملات خود را با رشــد 4 هزار واحدی به پایان 
رساند. این اتفاق برای روز شنبه نیز تا حدود رخ داد؛ به طوری که شاخص 
کل در نیمه اول معاملات، رشــد بیش از 11 هزار واحدی را به خود دید 
و در نیمه دوم روند نزولی و عرضه ها باعث شد تا شاخص نهایتا با 5 هزار 
واحد رشــد به کار خود پایان دهد. ارزش معاملات در بازار بورس و اوراق 
بهادار تهران حوالی 5300 میلیارد تومان رقم خورد و گروه فلزات اساسی 
صدرنشین برترین ارزش معاملاتی شد. این گروه با ارزش معاملاتی 335 
میلیارد تومانی در کانون توجه سهامداران قرار داشتند. گروه خودرویی و 
گروه بانک ها نیز به ترتیب با ارزش معاملاتی بیش از 278 میلیارد تومانی 

و 188 میلیارد تومانی در جایگاه های دوم و سوم قرار گرفته اند.
شاخص کل بورس تهران نسبت به روز چهارشنبه، رفتار کاملا برعکس 

از خود نشــان داد. بازار در روز چهارشــنبه در نیمه اول نزولی و در نیمه 
دوم صعودی شــود، اما این اتفاق برای روز شنبه برعکس رقم خورد. کم 
شدن سرعت رشد در بازار، یک عامل مهم را نشان می دهد و آن هم بحث 
اعتمادی اســت که از بازار سرمایه در طول چهار سال اخیر از بین رفته 
اســت و برای برگشت این اعتماد به بازار، تیم اقتصادی دولت چهاردهم 
باید هزینه زیادی را پرداخت کند، اما از منظر تکنیکالی شاید بتوان علت 
منفی نیمه دوم بازار را در نتیجه برخورد شاخص کل با میانگین 55 روزه 
و خط روند نزولی کوتاه مدت دید. از نظر اهالی تکنیکالیست بازار سرمایه، 
نحوه برخورد کندل ها با سطوح حمایتی یا مقاومتی می تواند نشان دهد 
که بازار تصمیم دارد سطح مذکور را از سر راه خود بردارد و یا با واکنش 

منفی با آن مواجه خواهد شد.
تشکیل بازار ارز توافقی در آینده نزدیک

گروه خودرویی به این دلیل مورد توجه اهالی بازار ســرمایه قرار گرفته 
است که احتمال عرضه خودرو در بورس کالا و همچنین ضرورت افزایش 
ســرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی برای خــروج از ماده 141 قانون 
تجارت برای دو خودروساز بزرگ کشور وجود دارد. سایپا در انتهای هفته 
گذشته قیمت های دو محصول ساینا دوگانه سوز و اطلس اتومات را به بازار 
اعلام کرد و نرخ های جدید را از طریق سامانه کدال به اطلاع سهامداران 
رساند. این در حالی است که وزیر اقتصاد با بیان اینکه مانعی برای عرضه 
خودرو در بــورس وجود ندارد، تأکید کرد که بــا هماهنگی بین وزارت 
صمت، شــورای رقابت و بورس کالا، خودروســازان می توانند محصولات 

خود را در بازار بورس کالا عرضه کنند.
اما مهمتریــن خبر را »محمدرضا فرزین«، رئیــس کل بانک مرکزی 
در پایان هفته گذشــته مطرح کرد که از راه انــدازی بازار ارز توافقی در 
آینده ــای نزدیک خبر داد. البته قرار بود در نیمه دوم شــهریورماه این 
بازار راه اندازی شود و این موضوع در حال حاضر و به گفته »فرزین« در 
مرحله آزمایشی است و در کلیت کار می تواند به بازار کمک کند؛ چراکه 
یک قدم مؤثر برای رســیدن به ارز تک نرخی است،  اما اهالی بازار، عدم 
توجه خریداران بــه این موضوع را در دو عامل عنــوان می کنند؛ اولین 
عامل، انتخابات ریاست جمهوری پیش روی آمریکا است که ظرف چند 
روز آینده برگزار خواهد شد و دومین مورد نیز اعتماد از دست رفته بازار 
سرمایه است که به سختی، افراد مجددا به این بازار بازخواهند گشت. این 
در حالی است که باز هم وزیر اقتصاد بر موضوع تک نرخی شدن ارز تأکید 
دارد. »عبدالناصر همتی« عنوان کرده است که معنایی برای وجود ارز با 
نرخ های مختلف وجود ندارد، ارز باید تک نرخی شود و این اختلاف نرخ ها 

تنها باعث رانت و فشارهای تورمی می شود.

183 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد

رنگ سبز مصنوعی بورس

گســترش دریافت پول از بازیکنان در تیم های فوتبال رده های پایه و 
لیگ بانوان، علاوه بر خدشــه دار شــدن سلامت مالی این رشته ورزشی، 
سبب نادیده گرفتن بازیکنان مستعد و کاهش پشتوانه سازی برای آینده 
نیز می شــود. افشاگری دو پیشکســوت و بازیکن قدیمی پرسپولیس در 
روزهای اخیر سبب شده، معضل فوتبالیست های پولی دوباره مطرح شود؛ 
معضلی که با ورود پول هــای بی ضابطه به فوتبال ایران و نظارت ضعیف 
دســتگاه های قضایی و بازرسی، سال به سال به خصوص در رده های پایه 

گسترش بیشتری پیدا می کند.
به گــزارش »اتاق ایران آنلاین«، محمد برزگر، پیشکســوت باشــگاه 
پرســپولیس در گفت وگویی که با خبرگزاری »تسنیم« داشت، نسبت به 
افزایش حضور بازیکنان پولی در فوتبال پایه هشدار داد: »شنیده ام برخی 
تیم های پایه 10 بازیکن پولی و تعدادی هم بیشــتر از این بازیکن پولی 
جذب می کنند. در مورد پولی که از بازیکنان می گیرند وابســته به سطح 
مسابقات است. در لیگ امیدها من مبلغ 400 تا 500 میلیون را شنیدم، 
ولی در برخی موارد شاید یک میلیارد هم دریافت شده است.« همچنین 
»حســن خان محمدی«، دیگر پیشکسوت پرسپولیس هم هفته گذشته 
در گفت وگویــی با خبرگزاری »میزان« از حضور بازیکنان پولی حتی در 
باشگاهی مانند پرسپولیس خبر داد: »می دانستم که از پدر و مادرها پول 
می گیرنــد، حتی فایل های صوتی آن را هــم دارم! برخلاف آنها می توانم 
ثابت کنم که از بازیکن پول گرفته اند. من بازیکن فنی انتخاب کرده بودم، 
به من گفتند این بازیکن در جای دیگر قبلًا پول داده و بازی کرده! من به 
رضا درویش )مدیرعامل پرســپولیس( گفتم او هم پذیرفت و گفت اینکه 
جای دیگر پول داده به ما مربوط نیســت و مشکلی ندارد!« نکته عجیب 
اینکه »خان محمدی«، سرمربی تیم جوانان پرسپولیس پس از افشاگری 

و مقاومت در برابر حضور بازیکنان پولی در ترکیب تیمش، برکنار شد.
ورود بدون ضابطه ســرمایه گذاران، بدون اینکه تعهد و تضمینی از آنها 
برای یک فعالیت سالم و در چارچوب قوانین گرفته شود، یکی از دلایلی 
است که سبب شــده حضور بازیکنان پولی در فوتبال اوج بگیرد. در این 
رابطه »بزرگر« ورود بخش خصوصی بدون داشــتن توان مالی به فوتبال 
را زمینه رشــد بازیکنان پولی می داند: »این طور موارد از حدود 10 سال 
پیش در فوتبال پایه جا افتاد. به نظرم همان زمان باید جلوی این موضوع 
را می گرفتند. یکســری از تیم ها با مالکیت خصوصی بدون پشتوانه مالی 
لازم وارد این حوزه شــدند. برای نمونه فردی که شــغلش بنگاه داری یا 
نمایشگاه داری بوده است، پولش را به ورزش آورده و توجیهاتی هم برای 

خودش دارد.«
او توجیهات مالکان باشگاه ها را اینطور برشمرد: »مالکان خصوصی این 
توجیه را دارند که مثلًا ارزش امتیازمان 5 میلیارد است علاوه بر این باید 
پــول کرایه زمین، حقوق بازیکنان فنی، ایــاب و ذهاب و... را بدهیم و از 
بازیکنان پولی هزینه تیم را تأمین می کنیم، اما باطن قضیه اینجاست که 
برخی افراد دکان بازاری به اســم ورزش باز کردند و از این امتیاز سود و 
بهره مالی می برند. اگر سودی عایدشان نمی شد در همان بنگاه خودشان 

کار می کردند.«
اما معضل پولی شدن بازیکنان چه بر سر فوتبال می آورد؟ نفوذ بازیکنان 
پولی در رده های سنی پایه، علاوه بر فساد مالی، زنگ خطر را برای کشف 
بازیکنان مســتعد فوتبال و پشتوانه سازی برای آینده نیز به صدا درآورده 
اســت. با افزایش ورود بازیکنان پولی به فوتبــال که اوج آن در رده های 
پایه دیده می شــود، فوتبالیست های مســتعدی که از وضعیت اقتصادی 

خوبی برخوردار نیستند، کمتر مورد توجه قرار خواهند گرفت و از چرخه 
بازیکن ســازی دور خواهند ماند. »برزگر« نســبت به عواقب استفاده از 
بازیکنان پولی در فوتبال پایه، هشــدار داد و معتقد اســت: »استفاده از 
بازیکنان پولی در درازمدت اســتعدادهای کشــور ما را می سوزاند. وقتی 
بازیکن بااستعداد شاهد این است که بازیکن پولی به دلیل ثروت و متمول 
بودن پدرش می تواند بالاتر از او قرار بگیرد، قطعاً بی انگیزه خواهد شــد و 
در نهایت با این دست فرمان هر سال کلی از استعدادها سوخت می شوند 
همچنین هزاران بار شــاهد این بودم که بازیکنان پولی در مســیر تغییر 
نتیجه، شــرط بندی و دیگر موارد قرار گرفتند یا تیم هایی که از بازیکنان 

استفاده می کنند.«
براساس این گزارش، استفاده از بازیکنان پولی فقط مختص به تیم های 
رده های پایه فوتبال نیســت و در رده های دیگر هم دیده می شود. دیروز 
خبرگزاری تســنیم در گزارشی نوشت که حضور بازیکنان پولی منحصر 
به فوتبال پایه آقایان نیســت و در فوتبــال بانوان هم وجود دارد. یکی از 
بازیکنان فوتبال بانوان افشــا کرد که برخی تیم ها در فوتبال بزرگسالان 
بانوان نه تنها بابــت قرارداد همکاری مبلغی پرداخــت نمی کنند، بلکه 
ماهیانــه پول هم می گیرند: »برای نمونــه یکی از تیم های تهرانی به من 
پیشــنهاد همکاری داد، اما اعلام کرد که ماهیانه باید مبلغ ســه میلیون 
تومــان به آنها پرداخت کنم! بعد از دریافت این پیشــنهاد با خودم فکر 
کردم چرا وقتی برای تیمی بازی و تلاش می کنم باید مبلغ 3 میلیون هم 

ماهیانه بپردازم؟ اصلًا درآمد من ورزشکار حرفه ای از چه منبعی است که 
باید 3میلیون هم به مدیر یا مسئول باشگاه بپردازم؟!«

او در پاسخ به این سؤال که آیا از تعداد محدودی هزینه دریافت می شد 
یــا همه بازیکنان موظف به پرداخت این مبلغ بودند، هم اینطور پاســخ 
داد: »در تیمی که به من پیشــنهاد دادند، قرار بود تمام بازیکنان ماهیانه 
3 میلیون به مدیر باشــگاه پرداخت کننــد.« البته علاوه بر رده های پایه 
و فوتبال بانوان، پدیده فوتبالیســت پولی به سطح اول فوتبال کشور هم 
رسیده اســت، به طوری که دو سال پیش، یکی از مربیان حاضر در لیگ 

دسته اول، درباره این معضل افشاگری کرد.
»محسن بنگر«، سرمربی وقت وحدت، شهریور 1401 در گفت وگویی 
تلفنی با برنامه فوتبال یک، در واکنش به اینکه شــنیده می شود در یکی 
از بازی ها یکی از بازیکنان پولی را به دور از چشــمان نماینده فدراسیون 
و ناظر بازی به زمین فرســتاده اند، گفت: »متأسفانه پدر یکی از بازیکنان 
به اســتادیوم آمده بود و زمانی که دید پسرش در بین 11 بازیکن اصلی 
نیســت قهر کرد و گفت دیگر پول نمی دهم که پیراهن یک بازیکن را با 
پیراهن پسر این آقا عوض کردند که به زمین برود و 45 دقیقه هم بازی 
کرد.« با توجه به افشــاگری های صورت گرفته، ضرورت ورود فدراسیون 
فوتبال و نهادهای نظارتی برای برخورد با پدیده بازیکنان پولی بیشتر از 
قبل احساس می شــود؛ پدیده ای که گسترش آن می تواند علاوه بر ورود 

پول های ناسالم به فوتبال، روح جوانمردی و سلامت را آن دور کند.

با دریافت پول از بازیکنان تیم های پایه

زنگ خطر سلامت مالی فوتبال به صدا درآمد

یکشنبه
13 آبان 1403

شماره ۲۵۷3



5تولید و صنعت www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

به قلم: کنت بورک
کارشناس بازاریابی و فروش

مترجم: امیر آل علی
برای تبدیل شدن به یک فروشنده و بازاریاب موفق، بیش از 100 روش وجود 
دارد که پرداختن به تمامی آنها نیاز به زمان زیادی خواهد داشت. با این حال یکی 
از بهترین اقدامات این است که از تجربیات افرادی استفاده نمایید که به صورت 
مستقیم با مسائل و مشکلات مواجه بوده اند. این امر درست به مانند توصیه های 
یک راننده حرفه ای است که شما از هیچ فرد دیگری نشنیده اید. درواقع این امر 
بسیار بهتر اســت که برای بهبود در وضعیت خود، ابتدا به دنبال مواردی باشید 
که بیشتر افراد نسبت به آنها بی خبر بوده و این امر باعث می شود تا مزیت رقابتی 
فوق العاده ای را به دســت آورید. در زمینه بازاریابی که از آن به عنوان مهمترین 
بخش هر کسب و کار نام برده می شود، بسیار مهم است که موارد تاثیرگذار را یاد 
بگیرید که در جهان امروز که دوران پساکرونا است و تمامی کسب و کارها شروع 
مجددی را دارند، بهترین نتایج را رقم بزنید که در ادامه پنج مورد طلایی آنها که 

حاصل تجربه 20 سال فعالیت حرفه ای است را بررسی خواهیم کرد. 
1-با مشتری حتی در زمان عدم خرید در ارتباط باشید 

درواقع مشــتری تا زمانی که به یک محصول نیاز مجدد نداشته باشد، 
تکرار خرید نخواهد داشت و به همین خاطر بسیاری از بازاریاب ها و تیم های 
فروش، این دسته از مشتری ها را رها کرده و سخت به دنبال موارد جدید 

هستند. این امر در حالی است که عدم پیگیری های شما ممکن است باعث 
شود که مشتری به سمت برندهای دیگر جذب شده و شما را به صورت 
کامل فراموش کند. در این زمینه شــما باید مشتری را در شرایطی قرار 
دهید که برند شــما برای وی به صورت مداوم تکرار شود. همچنین این 
نکته را به خاطر داشته باشــید که هر فرد، از دوستان و آشنایان زیادی 
برخوردار اســت که می توانند برای شما مشتری های جدید را ایجاد نمایند. 
به همین خاطر شــما می توانید افراد را به عنوان پلــی برای پیدا کردن 
مشــتری های بیشتر نگاه کنید. تحت این شــرایط دیگر خرید کردن و یا 
نکردن یک فرد مهم نبوده و شما سودهای به مراتب بیشتری را از ارتباط 
با آنها به دســت خواهید آورد. نکته دیگری که باید در این بخش به آن 
توجه داشته باشید این است که عادت های اقتصادی افراد قابل تغییر است. 
به همین خاطر شما هیچ گاه نباید از خرید یک مشتری ناامید شوید. در 
آخر این امر که تکنیک های منحصر به فرد خودتان را داشته باشید بسیار 

مهم است. درواقع موارد تکراری ابدا افراد را تحت تاثیر قرار نمی دهد. 
۲-تبلیغ مدام را جدی بگیرید 

تبلیغ برای بسیاری از کسب و کارها به این صورت است که آنها تنها در 
ماه های اول فعالیت خود و در زمان های رکود، این اقدام را انجام می دهند. 
این امر در حالی است که شما باید به صورت مداوم، تبلیغات داشته باشید. 
این امر باعث می شود تا در بازار به شدت رقابتی حال حاضر، امکان جذب 

مشــتریان جدید را داشته باشید. در این زمینه بهترین نتایج را زمانی به 
دســت خواهید آورد که به دنبال تبلیغات خلاقانه و نوآورانه باشید. این 
امر باعث می شــود که حتی با هزینه کم نیز بتوانید نتایج فوق العاده ای را 
به دست آورید. برای مثال می توانید روز پایان هفته را به تبلیغ اختصاص 

دهید تا مهیای هفته جدید باشید. 
3-به یک محدوده قانع نشوید 

درواقع یک بازاریاب موفق باید انــواع روش ها و بازارهای فروش را مدنظر خود 
قرار دهد. در این رابطه ممکن اســت محلــی که انتخاب کرده اید، پس از مدتی 
دیگر ظرفیت رشد را نداشته باشــد. به همین خاطر اقدام هوشمندانه این است 
که از مدت ها قبل خود را برای بازارهای جدید آماده کنید. در این رابطه بســیاری 
از برندها از وضعیت بد فروش خود گلایه دارند و این امر در حالی اســت که ابدا 
روش های مختلف را حتی امتحــان نکرده اند. درواقع برای فروش مداوم و موفق، 
شــما نیاز دارید که روش ها و بازارهای مختلف را امتحان کرده و به صورت مداوم 
به دنبال به روز رســانی شیوه های خود باشید. به همین خاطر قانع بودن به یک 

محدوده، بزرگترین اشتباه شما خواهد بود. 
۴-ترفندهای خاص خودتان را داشته باشید 

روش ها و قوانین رایج بازار، اقداماتی هستند که تمامی افراد آنها را مورد 
اســتفاده قرار می دهند. به همین خاطر طبیعی است که نیاز به روش های 
خاص خودتان داشته باشــید. برای مثال هر راننده حرفه ای، برای خود 

ترفندهایی دارد که باعث می شــود تا قــدرت متمایز عمل کردن را پیدا 
کنند. برای موفقیت در این بخش لازم است تا دید منتقدانه داشته باشید 
و ســعی کنید که حتی نیازهای آتی مخاطبــان خود را مورد توجه قرار 
دهید. در این مسیر بررسی اقدامات انجام شده از سوی سایرین، به شما 
در عدم انجام اقدامات تکراری، کمک خواهد کرد. همچنین شما با به روز 
کردن و اعمال تغییرات در روش های دیگران نیز می توانید یک ترفند جالب 

بازاریابی و فروش را ایجاد نمایید. 
5-از اقدامات بزرگ غافل نشوید

ممکن اســت تصور کنید که اقدامات کوچک، کم ریسک بوده و سریعا 
می توانیــد آنها را انجام دهید. با این حال فراموش نکنید که این اقدامات 
نتایــج کوتاه مدت را به همــراه دارد و اگر خواهان موفقیت طولانی مدت 
هســتید لازم است تا دســت به اقدامات بزرگ هم بزنید. این امر باعث 
می شــود تا در رده برندهای بزرگ قرار گرفته و این اقدامات را به فرهنگ 
سازمانی شــرکت خود تبدیل نمایید. برای مثال اگر بتوانید در راستای 
حفظ محیط زیست گام های سودمندی را بردارید، بدون شک این مسئله 
مورد توجه جهانی قرار خواهد گرفت و می تواند به فرهنگ ســازمان شما 
تبدیل شــود. در این زمینه با بررســی اقدامات انجام شده از سوی سایر 

برندها، به ایده های بسیار مناسبی دست پیدا خواهید کرد. 
entrepreneur.com :من بع
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نویسنده: علی آل علی
بازاریابی پیامکی )SMS Marketing( چند ســالی هست مورد انواع 
شــک و تردیدها قرار گرفته اســت. مقصر اصلی هم شبکه های اجتماعی با 
انبوهی از امکانات سرســام آور هســتند. انگار در دنیای کنونی هر ابزاری که 
به اینترنت وصل نشــود، یادآور عصر حجر اســت. البتــه با نگاهی منصفانه 
ســرویس های پیامکی خیلی هم از مد افتاده نیســتند. هنوز هم اغلب بانک ها 
و فروشــگاه های مهم برای اطلاع رسانی به مشتریان از این سرویس استفاده 
می کنند. به علاوه، وقتی دسترسی به اینترنت نداریم، دوباره یاد این سرویس 
دوست داشــتنی افتاده و طوری از آن استفاده می کنیم که انگار مدرن ترین ابزار 
دنیاست. اگر شــما هم فکر می کنید دوران طلایی پیامک تمام شده و دیگر 
خرید سیم کارت معنایی ندارد، باید فورا پای تان را روی ترمز قرار دهید؛ چراکه 

ماجرا اینقدرها هم ساده نیست!
وقتی در یک مسابقه ماشین ســواری جمع اتومبیل های جدید جمع باشد، 
حضور یک خودروی کلاسیک با فناوری تاریخ مصرف گذشته حسابی جلب 
توجه می کند. با این حال اگر همین خودروی به اصطلاح کلاســیک را دست 
یک تعمیرکار حرفه ای دهید، غول بی شاخ و دمی تحویل تان می دهد که حتی 
جدیدترین ماشین های دنیا را هم توی جیبش خواهد گذاشت. اشتباه نکنید، 
ما از بحث اصلی مان منحرف نشده ایم، بلکه مثال بالا درباره بازاریابی پیامکی 
نیز مصداق دارد. این روزها بازاریاب ها نه فقط برای تبلیغات دم دســتی، بلکه 
خدمات مشتری، پیگیری سفارشات و ارائه اطلاعات مورد نیاز به مخاطب از 
ســرویس های پیامک استفاده می کنند. فکر می کنم حالا دیگر کم کم دارید به 
پیش فرض های قبلی تان درباره مرگ این الگوی بازاریابی شک می کنید، مگر نه؟
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم ترک یک الگوی بازاریابی باید دلایل 
محکمی داشته باشد. وگرنه شما با خوش خیالی تمام میدان را برای رقبا خالی 
کرده و دیگر هیچ شانسی در بازار نخواهید داشت. قبول دارم مقدمه مختصر 
و مفید ما کمتر بازاریاب حرفه ای را قانع می کند تا دوباره ســراغ اس ام اس 
مارکتینگ برود. به همین خاطر در ادامه برخی از دلایل مهم برای بازگشت 
به این الگوی قدیمی را آماده کرده ایم. اگر شما هم دوست دارید با دست پر 
از بازاریابی پیامکی استفاده کنید، این مقاله همه آن چیزی است که دنبالش 

می گشتید. 
مزایای بازاریابی پیامکی در عصر دیجیتال

اغلب مردم دوســت دارند همیشــه از جدیدترین محصولات دنیا استفاده 
کنند. مثلا وقتی نسخه جدید گوشی های سامسونگ روانه بازار می شود، همه 
برای خرید صف می کشــند. اصلا هم فرقی ندارد گوشی فعلی شان هنوز مثل 
ساعت کار می کند یا نه. به هر حال استفاده از جدیدترین موبایل سامسونگ 
احساسی است که با هیچ چیز در دنیا عوض نمی شود. اگرچه پیامک در طول 
سال های اخیر جایگاه بی رقیبش را از دست داده است، اما هنوز هم ساده ترین 
روش برای ارتباط میان آدم هاســت. کافی اســت به این فکر کنید که چقدر 
طول می کشــد اینترنت گوشی تان را روشــن کرده، یک اپ پیام رسان را باز و 
ســپس پیام تان را تایپ کنید. آن وقت متوجه نعمت پیامک، با همه فناوری 

به اصطلاح قدیمی اش، می شوید. 
امیدوارم توضیحات ما اندکی شــک و شبهه درباره مرگ بازاریابی پیامکی 
در ذهن تان ایجاد کرده باشد؛ چراکه در ادامه قصد داریم بعضی از مزایای این 
ســرویس در دنیای دیجیتالی امروز را زیر ذره بین ببریم. اجازه دهید بدون 
هیچ مقدمه اضافه ای برویم سراغ اصل مطلب و یکی از روش های کلیدی برای 

بازاریابی ارزان را مرور کنیم. 
ارتباط سریع و مستقیم: مهمترین مزیت پیامک ها

تا حالا چند بار برای تان پیش آمده آرزوی ارتباط سریع با آدمی در آن سر 
شهر را داشته باشید؟ قبول دارم شبکه های اجتماعی یا اپ های پیام رسان این 
وظیفه را به خوبی انجام می دهند، اما مزایای این روش فقط تا وقتی ادامه دارد 
که هر دو طرف به اینترنت وصل باشند. وگرنه شاید ساعت ها از ارسال پیام تان 
بگذرد و هیچ جوابی دریافت نکنید. از آنجایی که معمولا آدم ها موبایل شــان 
روی حالت پرواز قرار نمی دهند، اســتفاده از پیامک شیوه ای بی نهایت ساده 
و ســریع تر خواهد بود. شما با استفاده از این روش بدون اینکه نگران اتصال 
طرف تان به اینترنت باشید، پیام تان را تحویل داده و به احتمال زیاد در عرض 

چند دقیقه جواب مورد نظر را دریافت می کنید. 
در دنیایی که ســرعت عمل حرف اول و آخر را می زند، بدون اســتفاده از 
پیامــک خیلی از کارها لنگ می ماند. به همین خاطر اغلب بازاریاب ها در مورد 
کارهای فوری اصلا ریســک نمی کنند. خب تا وقتــی با یک پیامک ارزان به 
راحتی کار آدم راه می افتد، چرا باید ســراغ گزینه هــای دیگر برود؟ از قدیم 

هم گفته اند »سری که درد نمی کند را دستمال نی بندند«؛ پس لطفا در مورد 
کارهای مهم مثل پیام  ثبت یا تحویل ســفارش به همین فناوری قدیمی و 

دوست داشتنی پیامک اکتفا کنید. 
استفاده از کدهای دستوری: میانبری به سوی آسایش

فرض کنید چند هفته قبل یک ماشــین تویوتــا خریده اید و حالا دنبال 
اســتفاده از خدمات پس از فروش هستید. احتمالا مراجعه به مراکز خدمات 
اتومبیل یا انتظار در صف های طولانی پاسخگویی تلفنی برای هر کسی در این 
دنیا یک عذاب تمام عیار اســت. به همین خاطــر معمولا برندهای بزرگ از 
خدمات پیامکی برای پیگیری چنین کارهای اعصاب خرُدکنی استفاده می کنند. 
سناریو این بخش معمولا شــامل اعلام یک شماره رُند برای ارسال کدهای 
دســتوری از طرف مشتریان است. مثلا شما با ارسال عدد 1 به فلان شماره 
به طور خودکار در صف خدمات پس از فروش برند مورد نظرتان ثبت شــده 
و بعد از چند دقیقه کارشــناس شرکت با شما تماس خواهد گرفت. بی شک 

این الگو خیلی راحت تر از انتظار بی پایان در صف های خدمات مشتریان است. 
وقتی صحبت از خدمات پیامکی می شــود، باید پوشش سراسری خدمات 
تلفن همراه را نیز مد نظر داشــته باشــیم. اگرچه هنوز هم مناطق بســیار 
زیادی در سراسر دنیا از پوشش اینترنت بی بهره هستند، اما وضعیت خدمات 
دسترســی به تلفن کاملا متفاوت است. بنابراین شــما می توانید با اطمینان 
خاطر بالا برای مشتریان تان پیامک ارسال کنید و مطمئن باشید خیلی زود به 

دست شان می رسد؛ به همین سادگی.
یادتان باشــد برای طراحی کدهای دستوری نباید خیلی ماجرا را پیچیده 
کنید. مشــتریان قرار نیســت با این کدها بمب خنثی کننــد، بلکه باید در 
یک چشــم به هم زدن نیازشان را برآورده ساخته و دنبال کارهای دیگرشان 
برونــد. توصیه ما در روزنامه فرصت امروز الگوبرداری از خدمات پیامکی یک 
برند بزرگ در زمینه طراحی کدهاســت. اینطوری دیگر مو لای درز کارتان 

نخواهد رفت. 
شناخت بهتر مشتریان: بازخوردهای ساده و بی دردسر

تا حالا چند بار وقتی از مشــتریان درباره یک نکته مهم نظر خواسته اید، 
با جواب های ســربالا یا حتی بی تفاوتی محض رو به رو شده اید؟ بی شک حتی 
یک بازاریاب هم نیســت که تا به حال چنین تجربه سختی را نداشته باشد. 
به همین خاطر اســتفاده از یک میانبر ساده برای دسترسی به نظرات واقعی 

مشتریان مثل نقشه گنج خواهد بود. 
ســرویس های پیامکی معمولا ارتباطات سریع را فراهم می کنند. با این حال 
یک نکته مهم دیگر این وسط انگیزه بالاتر کاربران برای ارائه بازخورد در قالب 
این خدمات اســت. شاید در شــبکه های اجتماعی کمتر کسی واقعا حوصله 
شــرکت در نظرسنجی برندها را داشته باشــد، اما ماجرا درباره سرویس های 
پیامکی کاملا متفاوت است. به همین خاطر اگر شما به جای سرمایه گذاری 
بر روی شیوه های جدید از همان سرویس های پیامکی برای دریافت بازخورد 

مشتریان بهره ببرید، نتیجه خیلی بهتری خواهید گرفت. 
همانطور که یک منتقد سینما باید اطلاعات دقیقی درباره هر فیلم داشته 
باشد تا نقدی حرفه ای عرضه کند، شما هم بدون شناخت درست مشتریان تان 
هیچ کاری از پیش نخواهید برد. احتمالا هر بار که کمپینی افتضاح در بازار 
به چشم تان می خورد، واقعا تعجب می کنید که اصلا چه چیزی در ذهن دست 
اندرکاران آن جریان داشته است. جواب ما برای این مدل تعجب ها واضح است: 

عدم شناخت درست از مشتریان!
سرویس های پیامکی به شما برای جلب نظر مشتریان و دریافت بازخوردهای 
دقیق از آنها کمک می کند. پس به جای اینکه دســت روی دست گذاشته یا 
از اطلاعات دســت چندم برای طراحی کمپین اســتفاده کنید، همین امروز 
نظرخواهی از مشــتریان را شــروع کنید. آن هم نه با هر ابزاری، بلکه اس ام 

اس های کاربردی.
تعامل بیشتر با مشتریان: اصلاح اشتباهات در لحظه

سیســتم های دیجیتال هر چقدر هم که پیشــرفته باشند، باز هم ممکن 
است باگ های مختلف سر و کله شان پیدا شود. آن وقت  اطلاع رسانی های شما 
به مشــتریان سراسر اشتباه از آب درآمده و موجی از نارضایتی علیه برندتان 
را به همراه خواهد داشــت. قبول دارم اشــتباهات مربوط به ارسال اطلاعات 
برای مشــتریان هیچ جوره توجیه پذیر نیســت، اما شما باید دنبال راه حلی 
برای جبران این اشتباهات نیز باشید. ارسال اطلاعات درست در قالب پیامک 
و عذرخواهی از مشــتریان همیشه ایده خوبی به نظر می رسد. اینطوری شما 
می توانید بدون دردسر اضافه سراغ مشــتریان رفته و کارتان را خیلی خوب 

جلو ببرید. 

تعامل بیشتر با مشــتریان برای خیلی از بازاریاب ها فقط در تعداد ایمیل یا 
محتوای تولیدی در شبکه های اجتماعی خلاصه می شود. ما در روزنامه فرصت 
امروز معتقدیم شما به جای کمیت باید بر روی کیفیت تعاملات با مشتریان 
تمرکز داشــته باشید. مثلا حتی اگر در ماه 100 تا ایمیل هم برای مشتریان 
ارســال می کنید، فقط نرخ بازشدگی ایمیل مهم خواهد بود. وگرنه حتی اگر 
میلیون ها ایمیل هم ارسال کنید، تا وقتی محتوای تان از طرف کاربران باز نشود، 

هیچ تاثیری نخواهد داشت. 
خیلی از بازاریاب ها تا پای اعداد و ارقام در دنیای کســب و کار وسط نباشد، 
هیچ الگویی را مورد استفاده قرار نمی دهند. به همین خاطر ما سری به دنیای 
آمــار زده ایم تا خیال تان از این بابت کاملا راحت شــود. بر این اســاس نرخ 
بازشدگی پیامک ها در مقایسه با ایمیل تقریبا دو برابر است. به علاوه، براساس 
گزارش موسسه Business2Community این روش پول کمتری هم 
در مقایسه با سایر الگوها طلب می کند. اگر حرف مان را باور ندارید، کافی است 
سری به فهرست قیمت خدمات پیامکی و ایمیلی بیندازید. آن وقت متوجه 

تفاوت قیمت عمده میان این دو استراتژی خواهید شد. 
سازگاری بیشتر با گوشی های هوشمند: به وقت استقبال از 

نسل جدید دستگاه های دیجیتال
زمانی نه چندان دور همه شبکه های اجتماعی و سایت های بزرگ از طریق 
رایانه های شخصی قابل دسترسی بود. آن زمان نه استیو جابز با ایده خلاقانه 
آیفون پا به بازار گذاشــته بود و نه حتی اســمی از تلویزیون های هوشمند به 
گوش می رسید. آن زمان هر برندی که دنبال تعامل با مشتریان بود، باید اول 
از همه تبلیغاتش را به صورت ســازگار با رابط کاربردی کامپیوترها طراحی 

می کرد. وگرنه کلاهش پس معرکه بود. 
به موازات توســعه فناوری های دیجیتال و ظهور انواع گوشــی های هوشمند 
جریان بازاریابی نیز دستخوش تحولات وسیعی شد. به عنوان مثال، این روزها 
دیگر کمتر کسی برای وب گردی از رایانه استفاده می کند. در عوض گوشی های 
هوشمند با ابعاد کوچک تر و صدالبته رابط کاربری بهتر دم دست هستند. حالا 
اگر این وسط ســایت یا محتوای بازاریابی شما هنوز هم فقط با کامپیوترها 

سازگاری داشته باشد، یک فاجعه تمام عیار در انتظارتان خواهد بود. 
باور کنید یا نه، دیگر عمر یکه تازی رایانه ها تمام شــده و فقط در کتاب های 
تاریخ می توان ردی از آن پیدا کرد. این روزها گوشــی های هوشمند در طرح ها 
و رنگ های مختلف دل هر کســی را می برد. بنابراین محتوای بازاریابی تان باید 
ســازگاری دقیقی با این ابزار جدید داشته باشد. خبر خوش اینکه محتوای 

پیامکی به طور پیشفرض با هر نوع گوشی هوشمندی سازگاری دارد. بنابراین 
اگر حوصله ســر و کله زدن با انواع طراح های محتوا را ندارید، کافی اســت 
پیــام بازاریابی تان را در این قالب تحویل مخاطب دهید. اینطوری هم کارتان 
راحت تر می شود، هم ارتباط سریع تری با مشتریان خواهید داشت. همانطور که 
می بینید، این اســتراتژی در واقع همام مثال قدیمی »یک تیر و دو نشــان« 
است. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و بیشتر از قبل 

بازاریابی پیامکی را جدی بگیرید. 
هماهنگی با سایر الگوهای بازاریابی: مزیتی که نمی شود دورش 

را خط کشید
شــاید تا همین یکی دو دهه قبل استفاده از یک مدل بازاریابی کار برندها 
را راه می انداخت، اما این روزها دیگر خبری از خاطرات شــیرین زمان های دور 
نیست. در عوض برندها باید از استراتژی های مختلف در کنار هم استفاده کنند 
تا شاید بخت به آنها رو کرده و شانسی در بازار داشته باشند. این وسط میزان 
هماهنگی الگوهای بازاریابی با یکدیگر بحث بی نهایت مهمی اســت. چه بسا 
روش های بازاریابی شــما اگر درست دنبال نشود، خیلی زود صدای کاربران را 
دربیاورد. می گویید نه؟ کافی است کمی تاریخچه برندهای شکست خورده را 

مرور کنید. 
بازاریابی پیامکی به عنوان روشــی که ســال ها قبل امتحانش را پس داده، 
هماهنگی بسیار بالایی با روش های متنوعی دارد. این امر برای خیلی از بازاریاب ها 
به مثابه الگویی بی نهایت جذاب تلقی می شود. البته این وسط آنهایی که هنوز 
شعار »خداحافظی با پیامک« را می دهند، تکلیف شان کاملا مشخص است. اگر 
شما دوست دارید بدون هیچ دلیل منطقی دور یکی از بهترین استراتژی های 
بازاریابی را خط بکشید، باید دیر یا زود منتظر شکست های مختلف باشید. ما 
در روزنامه فرصت امروز تجربه بازاریابی پیامکی را بهترین الگوی موجود در 
دنیا تلقی می کنیم. بنابراین اگر شــما دوست دارید هماهنگی بالایی میان 
اســتراتژی های مختلف بازاریابی تان داشته باشید، اس ام اس مارکتینگ نقش 

کانال ارتباط میان آنها را بازی خواهد کرد. 
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اخبار

مانور ترکیبی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران در انبار نفت سردار شهید 
قاسم سلیمانی شهرکرد برگزار شد 

شهرکرد- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با هفته پدافند غیرعامل،مانور ترکیبی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران در انبار 
نفت سردار شهید قاسم سلیمانی شهرکرد برگزار شد  به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چهار محال و بختیاری نهم آبان ماه امسال مقارن با هفته پدافند غیر عامل به منظور آمادگی هر چه بیشتر در شرایط مختلف 
عملیاتی مانور ترکیبی این منطقه با حضور علی محمد  لطیفی معاون سلامت سازمان پدافند غیرعامل کشور، ساسان تیموری 
مدیر منطقه چهارمحال وبختیاری، جهانبخش سلیمیان مدیر عامل شرکت گاز استان و رؤسای مناطق معین لرستان، اصفهان، 
خوزستان و کهگیلویه و بویر احمد برگزار شد. در این مانور محسن حسین میرزایی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
،اعضای مدیریت بحران استان و محمود شمسی پور رییس اورژانس ،مسعود مثنوی مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان و 
روسای آتش نشانی شهرستان های شهرکرد و فرخشهر نیز حضور داشتند .  افزایش توانمندیهای عملیاتی کارکنان انبار نفت 
برای حفظ آمادگی پدافندی در شرایط اضطرار، ارتقای سطح ایمنی تأسیسات به منظور اجرای فرآیندهای مقابله در حوادث 
غیر مترقبه درون و برون سازمانی از اهداف برگزاری مانور پدافند غیر عامل و مدیریت بحران است و هر ساله در تأسیسات انبار 
نفت منطقه به منظور آمادگی نیروهای عملیاتی در مواجهه با شرایط اضطرار برگزار میشود. جمعیت هلال احمر مرکز فوریتهای 
 ) EOD ( پزشــکی اورژانس اســتان و سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرکرد و فرخشــهر و گروه ویژه چک و خنثی
مشارکتی فعال در این مانور داشتند.  مانور ترکیبی در پنج مرحله اجرای شرایط اضطرار ، قطع سیستم ویندوزی انبار نفت براثر 
حمله سایبری ، قطع برق انبار بر اثر حمله خرابکارانه ، بروز نقص فنی در تجهیزات تأمین برق اضطراری، گاز گرفتگی در حین 
لایروبی مخزن و اطفای حریق فرضی مخزن وخنثی ســازی بمب فرضی، عملیات امداد و نجات مصدومان در ارتفاع و فضای 
معلق، راپل و آرگو دیگر مراحل از سوی گروههای حرفه ای این سازمانها در کنار کارکنان ایمنی و آتش نشانی و عملیاتی منطقه 
انجام شد. در نشست پایانی مسئولان حاضر در مانور پس از مشاهده عینی مراحل انجام شده با بیان دیدگاه های تخصصی، نحوه 
اجرای مانور را ارزیابی کردند. ساسان تیموری مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چهار محال و بختیاری نیز در 
این آیین با شرح عملکرد منطقه در حوزه پدافند غیر عامل از حضور کارکنان سازمانهای مشارکت کننده و مدیران و نمایندگان 

مناطق نفتی همجوار تشکر و قدردانی کرد.

خودکفایی؛ هدف اصلی تداوم خدمات کمیته امداد به مددجویان 
اسلامشهر- خبرنگار فرصت امروز: حسن محمدی مهینی، 
رئیس اداره کمیته امداد امام خمینی )ره( شهرســتان اسلامشهر،در 
گفتگوی خود با خبرنگار ما به شرح خدمات این اداره در مهر ماه سال 
جاری پرداخت. خدمات متنوع و اثربخش به مددجویان و شهروندان 
اسلامشهر که شــامل کمک هزینه درمانی، خدمات ارتوپدی، شارژ 
کارت تغذیه، پرداخت وام اشــتغال، آموزش مهارت، آموزش رایگان 
خیاطی و چــرم دوزی، کاریابی، واریز صدقه و زکات، کمک به لبنان 
و غزه، کمک هزینه تعمیرات و خرید مســکن، برگزاری کارگاه های 
مشــاوره، معرفی دانش آموزان به قلم چی، برگزاری مراسم روز دختر، 

واریز کمک هزینه اجاره و ودیعه مسکن، توزیع کفش و پک لوازم تحریر، و پیوستن حامیان جدید به طرح اکرام ایتام و محسنین بود.
 لزوم حمایت از نیازمندان و زحمات کمیته امداد در این زمینه

حمایت از نیازمندان یکی از وظایف اساســی هر جامعه ای اســت. این حمایت نه تنها به بهبود شرایط زندگی افراد نیازمند 
کمک می کند، بلکه به تقویت همبستگی اجتماعی و ایجاد حس همدلی و مسئولیت پذیری در جامعه نیز منجر می شود. کمیته 

امداد امام خمینی )ره( با تلاش های بی وقفه خود در شناسایی و حمایت از مددجویان، نقش مهمی در این زمینه ایفا می کند.
کمیته امداد اسلامشهر با ارائه خدمات متنوع و گسترده، از جمله کمک های مالی، آموزشی، بهداشتی و مشاوره ای، سعی در 
بهبود شرایط زندگی مددجویان دارد. این تلاش ها نه تنها به رفع نیازهای فوری افراد کمک می کند، بلکه با ایجاد فرصت های 
شغلی و آموزشی، به توانمندسازی و خودکفایی آنان نیز کمک می کند. محمدی مهینی رئیس کمیته امداد اسلامشهر در پایان 
اضافه کرد: تلاش برای ایجاد ظرفیت های تازه و استفاده بهینه از منابع موجود، تعهد ما به بهبود شرایط زندگی مددجویان و 
ارتقای کیفیت زندگی آنان است. این اقدامات، علاوه بر کمک به افراد نیازمند، به تقویت بنیان های اجتماعی و اقتصادی جامعه 

نیز کمک می کند.

بازدید مدیرعامل مناطق نفتخیز جنوب از عملیات اورهال آماك اهواز ۲
اهواز - شبنم قجاوند: مهنــدس ابراهیم پیرامون، مدیرعامل 
شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در بازدید از ایســتگاه تقویت 
فشارگاز بنگستان )آماک( مجتمع صنعتی شماره ۲ اهواز از نزدیک 
در جریان عملیات تعمیرات اساسی این واحد قرار گرفت. مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در این بازدید با تأکید بر رعایت 
اصل ایمنی، خواهان تســریع در اتمام اورهــال این واحد کلیدی 
جمع آوری گازهای همراه نفت شــد. مهندس پیرامون با اشاره به 
تأثیر صیانتی و زیست محیطی واحدهای زیرمجموعه آماک، اظهار 
امیدواری کرد: طی هفته جاری، عملیات اورهال به پایان رسیده و 

فرایند انتقال گاز از مبدأ این ایستگاه به پالایشگاه شیرین سازی شرکت نفت و گاز کارون از سر گرفته می شود. گفتنی است 
تعمیرات دوره ای واحدهای فرآورشی نفت و گاز مناطق نفتخیز جنوب، با توجه به شرایط ناترازی و نیاز کشور به نفت و گاز، 
هم اکنون به صورت شــبانه روزی در حال انجام است. مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در پایان این بازدید که با 
همراهی مدیر تولید،مدیرعامل شرکت نفت و گاز کارون و معاونان و روسای تعمیرات مناطق انجام شد از نزدیک با کارکنان واحد 

بهره برداری و ایستگاه تقویت فشار گاز آسماری اهواز۲ دیدار و گفت و گو کرد.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری خبر داد :
در شش ماهه اول سال محقق شد

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ســاری گفت : با اقبال مردم و رویکرد شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در توســعه مصرف گاز سی ان جی شاهد 
صرفه جویی مصرف بنزین در ســال 1403 در استان هستیم . به 
گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی ، سبحان رجب 
پور مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با 
اشــاره به اینکه باید در فرهنگسازی استفاده از سوخت پاک تلاش 
کرد ، گفت : درشــش ماهه اول ســال 1403 با مصرف حدود 89 
میلیون کیلوگرم گاز سی ان جی توسط خودروها در مازندران حدود 

1۲4 میلیون لیتر در مصرف بنزین صرفه جویی شد . رجب پور افزود : مبلغ ریالی این مقدار صرفه جویی حدود 37۲ میلیارد 
تومان می باشد . سبحان رجب پور ادامه داد : با توجه به فعالیت 90 جایگاه سی ان جی در حوزه عملیاتی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ساری  و دسترسی آسان ، این شرکت همت مردم را در کاهش ناترازی مصرف بنزین و استفاده از 
سوخت پاک و کمک به مدیریت مصرف خواهان است . وی با برشمردن مزایای استفاده از سوخت گاز سی ان جی ، اظهار کرد 
: با استقبال مردم در استفاده از گاز سی ان جی به جای بنزین به غیر از صرفه جویی در سوخت فسیلی ، ارزان بودن ، صرفه 
اقتصادی خانواده ، کمتر شدن آلودگی های زیست محیطی و هوای پاک را به دنبال خواهد داشت . مدیر منطقه ساری از مردم 
خواست تا با ثبت نام در سامانه www.gcr.niopdc.ir نسبت به گاز سوز کردن خودروی خود اقدام نموده تا شاهد آلودگی 

زیست محیطی کمتری در شهرها باشیم .

توجه شهرداری به شرایط اقتصادی شهروندان در تنظیم لایحه بودجه ۱۴۰۴
یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ رئیس شورای اسلامی شهر 
یزد در جلسه شورای اسلامی شهر یزد گفت: شهرداری در تنظیم 
لایحه بودجه ســال 1404، به خصــوص در بخش تعرفه عوارض، 
شرایط اقتصادی شهروندان را در نظر بگیرد. عزیزالله سیفی رئیس 
شــورای اسلامی شهر یزد گفت: با توجه به اینکه مناطق پنج گانه 
شــهرداری، معاونت ها و ســازمان های شهرداری، در حال تنظیم 
بودجه سال 1404 هستند ضرورت دارد بودجه به گونه ای تنظیم 
گردد که شرایط اقتصادی شهروندان لحاظ شود و افزایش ها عدالت 
محور و در راستای کاهش فشار اقتصادی به شهروندان لحاظ گردد. 

به گفته وی: همچنین سیاست ها و راهبرد های اساس شورای اسلامی شهر یزد همانند سال های گذشته، در تنظیم لایحه 
بودجه سال 1404 در نظر گرفته شود. عزیزالله سیفی در پایان با اشاره به اینکه امیدوار هستیم این لایحه بودجه موجبات حل 
و فصل بسیاری از مشکلات شهروندان یزدی شود مطرح کرد: شهرداری از طریق تسهیلات گوناگون، شرایط پرداخت اقساط 

را برای عوارض های مختلف شهروندان مد نظر قرار دهد تا مردم برای پرداخت عوارض بصورت نقدی دچار مشکل نشوند.

مدیرمهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان:
پروژه های راهسازی با پیشرفت فیزیكی قابل قبولی در حال انجام هستند

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرمهندســی و ســاختمان شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان از قابل قبول بودن روند اجرایی و 
پیشرفت فیزیکی پروژه های راهسازی در این شرکت خبر داد. مهندس 
مهرداد آقابیگی در تشریح این خبر افزود: در راستای ارایه خدمات عام 
المنفعه به شــهروندان و مجاوران تأسیسات صنعت نفت، تعداد 6 فقره 
مناقصه مربوط به حوزه راه توسط این مدیریت در سال گذشته برگزار 
که تعداد 3 فقره از آن ها به اتمام رســیده و 3 فقره دیگر نیز از سرعت 
اجرایی قابل قبولی برخوردار هستند.وی در خصوص پیشرفت فیزیکی 
پروژه های در حال اجرا افزود: بهسازی جاده پاگچ قدمگاه امام رضا)ع( تا 

روستای تنگ تلفن لهبری ، پروژه تکمیل و بهسازی جاده حدفاصل جابالون تلبزان تا تپه های الله اکبر و پروژه بهسازی جاده دسترسی 
از تلبزان تا روستای کریم آباد به ترتیب از 61 ، 38 و 33 درصد پیشرفت فیزیکی برخوردار هستند. وی در خصوص پروژه های تکمیل 
شده این شرکت اظهار داشت: پروژه تعمیر و بهسازی جاده دسترسی به واحد بهره برداری عنبر ، پروژه آسفالت منطقه هشت بنگله  
حدفاصل میدان  شهدای نفت تا بازارچه هشت بنگله و پروژه ساماندهی معابر و ترمیم  آسفالت حدفاصل میدان شهدای نفت تا پل مالکریم 

نیز که در راستای ارایه خدمات عام المنفعه توسط این شرکت تعریف گردیده بودند به مرحله اتمام رسیده اند.

اعتراف به 58 فقره سرقت کابل برق در کردکوي
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: ســردار "سعید دادگر" اظهار داشت: در پي وقوع چند فقره سرقت کابل برق در سطح 
شهرستان کردکوي، موضوع به صورت ویژه در دستور کار پلیس آن شهرستان قرار گرفت.وي افزود: اقدامات تخصصي پلیس در 
این راستا آغاز شد و ماموران با اشراف اطلاعاتي موفق شدند سارق سابقه دار را شناسایي و طي عملیاتي وي را دستگیر کنند.
فرمانده انتظامي استان گلستان گفت: متهم در تحقیقات مقدماتي به 58 فقره سرقت کابل برق در کردکوي اعتراف کرد.سردار 

دادگر تصریح کرد: متهم پس از تشکیل پرونده براي سیر مراحل قانوني به مرجع قضائي معرفي شد.

برگزاری سومین مرحله مسابقات دوچرخه سواری لیگ برتر باشگاه های کشور در گرگان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: سومین مرحله مسابقات دوچرخه سواری لیگ برتر باشگاه های کشور صبح امروز با حضور 
دوچرخه ســوارانی از استان های مختلف کشور در گرگان آغاز شد.این مسابقات در ماده استقامت جاده صبح امروز از میدان 
شهرداری گرگان آغاز شده و تا شهر سرخنکلاته ادامه دارد.همچنین این مسابقات در ماده تایم تریل نیز روز جمعه در گرگان 
برگزار می شــود.در مراسم آغازین این مرحله از مسابقات دوچرخه سواری در گرگان، فرمانده سپاه و فرماندار این شهرستان، 
مدیرکل ورزش و جوانان استان، رئیس و برخی از اعضای شورای اسلامی شهر گرگان نیز حضور داشتند.گفتنی است شهرداری 

و سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری گرگان نیز در میزبانی این شهر از این رویداد ورزشی مشارکت دارند.

رشت - زهرا رضازاده : به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شورای 
رشت، محمد حسین واثق کارگرنیا رئیس شورای اسلامي شهر رشت در مراسم 
رونمایی از پوستر سیزدهمین و ششمین جشنواره تئاتر استان گیلان با اشاره 
به اینکه در این محفل هنری لازم می دانم یاد و خاطره شهدای ایران اسلامی 
و تمامی مدافعان امنیت که هنرمندانه و مقتدرانه در برابر توطئه های دشمنان 
قســم خورده ایران اســلامی به دفاع از عزت و اقتدار و تمامیت ارضی کشور 
پرداختنــد گرامی بداریم اظهار کرد: یاد و خاطره شــهدای حوزه هنر را نیز 
گرامی می داریم و حضور در جمع فرهیختگان عرصه هنر برای بنده و دیگر 
همکاران شورایی توفیقی است و یقینا حضور اعضای شورا در چنین رویدادهای 
هنری و فرهنگی نشان دهنده آن است که جامعه هنرمندان رشت مورد توجه 
اعضای شــورا و شورای ششــم همواره به این عزیزان نگاه حمایتی داشته و 
دارد. رئیس شــوراي اسلامي شهر رشت به اقدامات سازمان فرهنگی ورزشی 
شــهرداری رشت اشــاره کرد و گفت: نگاه یکسان رئیس این سازمان نسبت 
گروه های مختلف فرهنگی، ورزشــی و.. گویای آن است که شورا و شهرداری 
رشت در تلاشند تا با بهره مندی از تمامی ظرفیت ها ، شهر رشت را مجددا به 
جایگاه اولین ها در بهترینها برساند. کارگرنیا با اشاره به برپایی نخستین نمایش 
کلاســیک کشور در شهر رشت تصریح کرد: هنرمندان بزرگی اعم از آقایان و 

بانوان از شهر رشــت بارها در حوزه های مختلف هنری درخشیده اند و این 
همواره برای ما مایه مباهات است . کارگرنیا با اشاره به برنامه های هفته رشت 
سال جاری تصریح کرد: برنامه های هفته رشت از ششم الی 1۲ دی ماه برگزار 
می شود و در تلاشیم تااز تمامی ظرفیت ها از جمله هنرمندان حوزه تئاتر برای 
هر چه بهتر برگزار شدن این رویداد مهم استفاده کنیم. وی با بیان اینکه پیش 
از حضور در این مراسم در نشستی به منظور بررسی برنامه های هفته رشت 

حضور داشتم افزود: در هفته رشت برنامه های متعدد فرهنگی، اجتماعی و…
با حضور میهمانان داخلی و خارجی برگزار می شــود و حضور سُفرای دیگر 
کشورها در هفته رشت یکی از این برنامه ریزی ها است. کارگرنیا به برگزاری 
اختتامیه جشنواره بین المللی تئاتر صاحبدلان همزمان با هفته رشت در این 
شهر اشاره کرد و گفت: این جشنواره تئاتر با محوریت مباحث دینی ، مذهبی 
به مدت چهار روز در رشــت برگزار می شود و اخیرا شاهد رونمایی از پوستر 
این جشنواره در شهر تهران و با حضور معاون وزیر ارشاد بودیم . رئیس شورای 
اسلامي شهر رشت با بیان اینکه یقینا برگزاری این جشنواره بین المللی برگ 
پُر افتخار دیگری در تاریخ شهر رشت است افزود: رشت از دیرباز تا به امروز در 
حوزه هنر تئاتر صاحب نام بوده و به عنوان مثال برگزاری جشنواره گیل دخت 
بار دیگر نگاه بســیاری از فعالین این هنر را به رشت معطوف کرده که نشان 
دهنده توانمندی فعالین تئاتر رشت است و معاون وزیر ارشاد در جلسه ای که 
در شهر تهران و در مراسم رونمایی از پوستر جشنواره صاحبدلان حضور پیدا 
کرده بودیم از جشنواره تئاتر گیل دخت بسیار تعریف و تمجید کرد. کارگرنیا با 
تاکید بر حمایت و همراهی مجموعه مدیریت شهری رشت با هنرمندان عرصه 
تئاتر بیان کرد: ان شاا بتوانیم دین خودمان را نسبت به جامعه هنرمندان شهر 

رشت بهتر از گذشته ادا کنیم .

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: محمد کریمی مدیر عامل شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان هرمزگان از اتخــاذ تمهیدات ویژه برای تامین برق 
پایدار جزیره زیبای هرمز خبر داد و اظهار داشت : از همه ظرفیت های قانونی 
برای افزایش رضایتمندی شهروندان و ساکنان جزیره و توسعه زیرساخت های 
برق بهره گیری می شــود. رفع موانع و مشــکلات احداث نیروگاه دیزلی 10 
مگاواتی یا  اجرای کابل دریایی دو پیشنهاد قابل بررسی برای توسعه و تامین 
برق جزیره هرمز است. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع برق هرمزگان 
،  مهندس کریمی در جریان بازدید میدانی بهمراه قائم مقام و معاونین شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان هرمزگان از کلیدخانه برق هرمز  و  بازدید میدانی 
از پســت کلیدخانه جزیره هرمز به بررسی موانع و مشکلات پست کلیدخانه  
پرداخت. انجام اصلاحات ســاختمانی با هدف مقاوم سازی پست کلیدخانه، 
تعمیر اساسی کوپلینگ شبکه های فشار متوسط جزیره هرمز، انجام تنظیمات 
رله تابلو فیدرهای فشار متوسط جزیره هرمز از جمله تصمیمات و تمهیدات 
اتخاذ شده در این بازدید بود. همچنین مقرر گردید نوسازی باتری مربوط به 
تابلوهای خروجی پست کلیدخانه هرمز در دستورکار قرار گیرد کریمی با تاکید 

بــر اینکه نباید هیچ خللی در کار تامین برق پایدار جزیره هرمز ایجاد شــود 
از تلاش نیروهای اجرایی و عملیاتی برق هرمز که در شــرایط خاص اقلیمی 
از هیچ کوششی برای تامین برق شهروندان فروگذار نمی کنند قدردانی کرد. 
حمید  زارعی مدیر برق جزیره هرمز نیز در حاشیه این بازدید گفت :با عنایت 

به اشباع بار فیدرهای فشار متوسط زرون و زاگرس که تامین برق جزیره هرمز 
را به عهده دارند و عدم امکان فروش انرژی در جزیره در شرایط فعلی، پیشنهاد 
گردید رفع موانع و مشــکلات احداث نیروگاه دیزلی 10 مگاواتی و یا اجرای 
کابل دریایی جهت تامین دو مدار شــبکه فشــار متوسط در اولویت کار قرار 
گیرد. همچنین در بازدید مدیرعامل، فرماندار بندرعباس و مدیرکل دفتر فنی 
استانداری از شبکه و تاسیسات برق جزیره هرمز بر لزوم توسعه زیر ساخت های 
برق این جزیره تاکید گردید. کریمی مدیرعامل شرکت توزیع برق هرمزگان  
به همراه حبیب بهادری فرماندار بندرعباس ، آرش رضایی مدیرکل دفتر فنی 
استانداری هرمزگان از شبکه های برق محلات، پست کلیدخانه بازدید کردند.   
در این بازدید همچنین طرح زمینی کردن شبکه فشار متوسط و فشار ضعیف 
ساحل شرقی جزیره هرمز با هدف زیباسازی مبلمان شهری و افزایش قابلیت 
اطمینان شبکه جزیره هرمز مورد ارزیابی قرار گرفت. حمید زارعی رئیس اداره 
برق هرمز در این بازدید گفت: این پروژه با اعتبار 1۲0 میلیارد ریال  از محل 
اعتبارات داخلی با احداث طول ۲500 متر شبکه فشار متوسط و ضعیف زمینی 

و جمع آوری شبکه های قدیمی اجرا می شود

اراك- فرناز امیدی:  مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی از 
توزیع یکصد هزار اصله نهال گلدانی گل محمدی در استان خبر داد. 

عبدالحسین محمدی در جمع خبرنگاران بیان کرد: در راستای اجرای طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت و توسعه فضای سبز و اشتغال مولد، از اوایل 
دیماه سال گذشته اقدام به تهیه  قلمه گل محمدی در محیط گلخانه ای مطابق 
با استاندارهای مد نظر این اداره کل در استان مرکزی نموده و قلمه های تولید 
شــده طی مراحل مراقبت و نگهداری در فضای گلخانه ای به 100 هزار اصله 
نهال گلدانی تبدیل و در مهر ماه ســالجاری این تعداد بین 110 نفر متقاضی 

کاشت و پرورش گل محمدی در کل استان مرکزی توزیع شد. 
وی یادآور شــد: گل محمــدی از مهم ترین گونه های رزاســه در دنیا و از 
مشهورترین گیاهان در تاریخ باغبانی کشور عزیزمان ایران است و از قدیم الایام 
به علت خواص متعدد، محبوب همگان بوده و از نوع گلهاي عرفاني محسوب مي 
شود و ایرانیان نخستین کساني هستند که از گذشته هاي دیرین به ویژگیهاي 

خوراکي و درماني گل محمدي پي برده اند. 
محمدی افزود: فرآورده هاي این گیاه شامل گلاب، اسانس، گلبرگ و غنچه 

خشک مي باشــد. گلاب از گذشته تا کنون در مراسم مذهبي، انواع شیریني 
جات سنتي، شستشوي اماکن مقدس و بعلت اثرات آرامش بخش و نشاط آور 
در مراسم تدفین در بین فرهنگ ایرانیان جایگاه ویژه اي داشته است در حال 
حاضر نیز  ایران از بزرگ ترین تولید کنندگان گلاب دنیا میباشــد.   مدیرکل 

منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان مرکزی خاطر نشان کرد: این گل زیبا، نه 
تنها به واســطه ی عطر و بوی دل انگیز و رنگ صورتی چشم نوازش، در زمره ی 
محبوب ترین گل ها قرار گرفته، بلکه دارای خواص درمانی بی شمار نیز میباشد، 
اســانس این گیاه که از با ارزشترین اسانس¬هاي گیاهي محسوب مي شود، 
داراي ارزش افزوده بالایي مي¬باشد نیز گلبرگ¬هاي خشک آن داراي اثرات 
بالایي از خواص ضد باکتریایي بوده و در مجموع این گل به علت داشتن رایحه 
فوق العاده و تنوع ارقام، در بســیاری از مناطق ایران خصوصا در استان مرکزی 

کشت می شود.  
محمدی افزود: توسعه روزافزون گل محمدی با توجه به مصارف گوناگونی که 
در تهیه فرآورده های دارویی و غذایی، صنایع عطرسازی، داروسازی و ساخت 
تعداد زیادی از فرآورد ههای بهداشــتی و آرایشی دارد در  کشور خصوصا در 
استان مرکزی مرهون سازگاری، قناعت، کم هزینه بودن و سود آوری چشمگیر 
آن میباشد بصورتیکه تولید گل محمدی بطور متوسط در هر هکتار در شرایط 
کاشت دیم ۲500 کیلوگرم و در شــرایط کاشت آبی 4500 کیلوگرم برآورد 

میشود که سهم بسزائی در افزایش درآمد سرانه خانوار دارد.  

فرصت امروز - ماهان فلاح: در نشست مشترکی با میزبانی شرکت گاز 
استان وضعیت توزیع گاز بخش صنعتی و تولیدی در آذربایجان شرقی بررسی 

شد.
در جلسه مشترک شرکت گاز استان آذربایجان شرقی با اعضای کمیسیون 
صنایع، انرژی و احــداث اتاق بازرگانی تبریز، وضعیت مصارف و چالش های 
توزیع گاز در بخش های صنعتی و تولیدی استان مورد بررسی و هم اندیشی 
قرار گرفت. سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی در این نشست اظهار 
کرد: بحث ناترازی تولید و مصرف گاز چالشی کشوری بوده و به لحاظ سراسری 
بودن شبکه های توزیع گاز، ضرورت دارد در زمستان سرد سال، اولویت توزیع 

گاز در بخش گرمایشی و خانگی تمرکز یابد. 
فیروز خدایی با اشاره به برنامه های شرکت گاز استان در مواجهه با ناترازی 
گاز افزود: برای حفظ پایداری شبکه توزیع گاز بخش خانگی در کنار تأمین گاز 
مصرفی بخش های تولیدی و صنعتی، تمام تلاش خود را به کار بسته ایم و در 

اعمال محدودیت های بخش صنعت به هیچ عنوان تبعیضی قائل نخواهیم شد.
وی با اشاره به تعهدات شرکت گاز بر اساس دستورالعمل ها و ابلاغیه های 

کشوری تصریح کرد: شرکت گاز، تعهدات قانونی خود در گازرسانی به بخش 
های صنعتی و تولیدی را عملی ساخته و ضرورت دارد بخش های صنعتی در 
راســتای حفظ پایداری شبکه توزیع گاز و حفظ آمادگی های لازم، نسبت به 

تأمین سوخت دوّم اقدام کنند.
خدایی اضافه کرد: با مدیریت مصرف گاز در بخش های صنعتی در فصول 
گرم سال و بکارگیری راهکارهای اعلامی اعم از طرح بهینه سازی موتورخانه ها 
تا حد زیادی می توان از هدررفت گاز طبیعی در این بخش ها جلوگیری کرد.
سرپرست شرکت گاز استان آذربایجان شرقی به ضرورت همیاری همگانی 
در بحث مصرف بهینه اشــاره کرد و ادامه داد: نهادینه سازی فرهنگ مصرف 
بهینه به عنوان التزام جامعه، تنها راه گذر از زمستان سرد سال با جریان پایدار 
گاز بوده و لازم اســت با هم افزایی تمامی بخش های اجرایی، دســتگاه ها و 
ارگان ها در حفظ ســرمایه ملیّ کشور و منابع تجدید ناپذیر این نعمت پاک 

الهی کوشا باشیم.

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر:  این همایــش با هدف ایجاد معرفت و 
شناخت ابعاد شخصیتی حضرت خدیجه کبری)س(اولین بانوی مسلمان به مردم 
می باشد  » مصطفی زارع زاده « در جمع اصحاب رسانه استان از برگزاری همایش 
ملی بانوی هزاره اسلام که بیشتر به معرفی ابعاد شخصیتی حضرت خدیجه)س( 
می پردازد خبرداد و افزود :  این همایش با حمایت این سازمان، دفتر مطالعات زنان 
اســلامی در استان یزد، اقدام به برگزاری همایش بانوی هزاره اسلام کرد .  رییس 
سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد : با توجه به جایگاه زن در اسلام و 
همچنین با توجه به بیانات مقام معظم رهبری در خصوص نقش زن در خانواده و 
جامعه،نیاز به برگزاری اینچنین همایش هایی را  لازم وضروری دانست و در ادامه 
بیان داشت : آنچه که جامعه اسلامی- ایرانی را در برابر توطئه های دشمن، قوی و 
مستحکم نگه داشته است، فرهنگ غنی و پربار اسلام است. و دفتر مطالعات زنان 
اسلامی در اســتان یزد برای معرفی این الگوی زن مسلمان همایش بانوی هزاره 
اســلام را برگزار کرده است . وی با اشاره به اینکه  دشمن با اقدامات و برنامه ریزی 
حوزه زنان و خانواده را نشانه رفته است و با اقدامات ضد فرهنگی بنیان خانواده را زیر 
سوال می برد ابراز امیدواری کرد که این جریان سازی با موفقیت همراه بوده و انشالله 
در سال های متمادی با ابعاد گسترده تری به کار خود ادامه خواهد داد. » منصوره 
شاکری« مدیر دفتر مطالعات اسلامی زنان در استان یزد نیز در این نشست  تصریح 
داشت : توسعه و گسترش پژوهش در حوزه تربیت زن اسلامی به عنوان انسان کامل 

زمینه سازی برای ارتقای فعالیت های پژوهشی مرتبط در چارچوب مبانی ارزشی 
انقلاب اسلامی، ارائه الگوی اسلامی به قشر جوان به ویژه دختران جوان و ارائه سبک  
زندگی اســلامی در جامعه از اهدافی است که دفتر پژوهش مطالعات زنان اسلامی 
دنبال می کند و دارای وظایف و اختیاراتی نیز هســت. وی گفت : اولین جشنواره 
استانی بانوی هزاره اسلام در سال 98 و پس از آن نیز در سال های بعد این جشنواره 
برگزار شد و امسال تصمیم شورای سیاست گذاری همایش ملی بانوی هزاره اسلام 
مبنی بر برگزاری همایش در حوزه علمی شد که در این راستا، گروه های محتوایی با 
سه پنل مشاوره، اجتماعی- سیاسی و اقتصادی برگزار شد و برای هر پنل از بهترین 

اســاتید دعوت به عمل آمد و افراد متقاضی شــرکت کننده در هر پنل آثار کیفی 
خوبی به دبیرخانه ارســال کردند که البته اکثر آثار مربوط به دیگر استان هاست. 
شاکری افزود : این دفتر ،سومین دفتر مطالعات کشور است که در خصوص شناسایی 
آسیب های اجتماعی زنان مجوز فعالیت گرفته است و با هدف توسعه پژوهش در 
خصوص زنان در اســلام بعنوان انسان کامل فعالیت می کند. مدیر دفتر مطالعات 
اسلامی زنان در استان یزد متذکر شد : موضوع زن و خانواده از موضوعاتی است که 
دشمن با تمام قوا در صدد از بین بردن هویت و موجودیت آن است زیرا به خوبی 
دریافته اند که تنها راه به انحراف کشاندن جامعه از اهداف مقدس آن، از بین  بردن 
موجودیت خانواده و زن عفیف مســلمان است و بزرگ ترین راه مقاوم کردن نسل 
جدید دختران جامعه، معرفی درست و همه  جانبه نمونه زن مسلمان است و در این 
میان حضرت خدیجه کبری)س( بهترین گزینه برای این امر مهم است و همایش 
بانوی هزاره اسلام نیز در همین راستا برگزار شد. وی گفت : این همایش با هدف 
پرداختن به واقعیت های تاریخی و رفع جعلیات ، با تاکید بر همکاری با مراکز علمی 
و چهره های سرشناس دینی فعالیت می کند. وی همچنین  از فعالیت های شاخص 
همایش در این ســالها مانند شب شعر،  سرود ویژه حضرت خدیجه ،تهیه مقالات 
متعدد در خصوص ابعاد شخصیتی حضرت، تهیه جزوه گروه پژوهشی بانوی هزاره 
اسلام  ، تألیف کتاب هایی مانند عاج وتاج ،نفیسه و بانوی حجاز که با همکاری حوزه 

هنری استان میباشد و در دست چاپ است،  نام برد. 

کارگرنیا رئیس شورای اسلامي شهر رشت:

بهره مندی از توانمندی های هنر تئاتر در برنامه های هفته رشت

تمهیدات ویژه برای تامین برق پایدار جزیره زیبای هرمز، از رفع موانع 
و مشكلات احداث نیروگاه دیزلی ۱۰ مگاواتی تا اجرای کابل دریایی

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی :

توزیع ۱۰۰ هزار اصله نهال گل محمدی در استان مرکزی  

با میزبانی شرکت گاز استان بررسی شد؛

وضعیت توزیع گاز بخش صنعتی و تولیدی در آذربایجان شرقی

رییس سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد خبر داد ؛

برگزاری همایش ملی بانوی هزاره اسلام در یزد

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی گفت: در تعامل با 
مجاری عرضه سوخت شاهد بهبود عملکرد سوخت رسانی در 
منطقه هستیم. جلسه هماهنگی با مالکان مجاری عرضه سوخت 
استان با هدف بهبود و ارتقای عملکرد مطلوب سوخت رسانی با 
حضور مدیریت و مسئولین منطقه آذربایجان شرقی و مسئولین 
جایگاه های سوخت استان در ستاد شرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتی منطقه آذربایجان شــرقی برگزار شد. مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی در جمع 
مسئولین جایگاه های عرضه استان گفت: با وجود مشکلات و 
چالش های این حوزه با همدلی، هماهنگی، برنامه ریزی و کار 
جهادی خدمات سوخت رسانی بی وقفه در حال انجام می باشد. 
ناصر راشــدی ضمن تقدیر از تلاش ها و خدمات شبانه روزی 
و خســتگی ناپذیر مجموعه خدوم جایگاه های عرضه سوخت 
استان اظهار داشت: مشتری مداری همراه با رعایت دستورالعمل 
های مربوط به شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران هنر 
خادمان عرصه سوخت رسانی می باشد که با سعه صدر انجام 
می دهند. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی، با بیان ضرورت رعایت الزامات ایمنی جهت 
صیانت از ســرمایه های انسانی و مادی نسبت به انجام برنامه 
ریزی، هماهنگی و تعامل لازم جهت سوخت رسانی پایدار تأکید 

کرد.  در ادامه جلسه مسئولین جایگاه های توزیع سوخت مایع 
و سی ان جی استان با بیان چالش ها، انتظارات و مسائل جایگاه 

های عرضه ســوخت از پیگیری مستمر امور مربوط به مجاری 
عرضه سوخت توسط مدیریت و مسئولین شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی تشکر کردند.
برگزاری مانور اطفای حریق و امداد و نجات در انبار 

نفت ناحیه سراب
همزمان با هفته پدافند غیرعامل، مانور اطفای حریق با هدف 
ارتقای آمادگی و توانمندی کارکنان باحضور فرماندار و مسئولین 
شهرستان در انبار نفت سراب برگزار شد. مهران آشیانی رئیس 
ناحیه سراب با اشاره به برگزاری مانور اطفای حریق در انبار این 
ناحیه گفت: هفته پدافند غیرعامل فرصتی است تا در راستای 
تحقق منویات مقام معظم رهبــری در توان دفاعی و آمادگی 
خود را مورد ارزیابی قرار دهیم. آشیانی در ادامه ضمن تقدیر از 
زحمات شبانه روزی همکاران منطقه افزود: حادثه حریق فرضی 
در یکی از مخازن این ناحیه با هوشیاری کارکنان و عملکرد به 
موقع و همکاری سازمان آتش نشانی و امداد و نجات شهرستان 
اطفا گردیده و مصدوم فرضی ضمن اقدامات اولیه جهت مداوا 
به نزدیک ترین مرکز درمانی انتقال یافت. بعد از پایان مانور علی 
جهانی فرماندار شهرســتان سراب با تقدیر از عملکرد مطلوب 
ریاســت و کارکنان ناحیه در خدمت رســانی به مردم شریف 
اجرای مانور را مثبــت و موفق ارزیابی کرده و توفیق در حوزه 
پدافند غیرعامل را در تعامل و همکاری دســتگاههای اجرایی 
عنوان کرد. لازم به ذکر است در خاتمه طی برگزاری مراسمی 
از فعالان حوزه پدافند غیرعامل با اهدای لوح، تقدیر بعمل آمد .

در تعامل با مجاری عرضه سوخت اجرایی شد؛

بهبود عملکرد سوخت رسانی در آذربایجان شرقی
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نویسنده: علی آل علی
ســر و کله زدن با یک عالمــه رقیب مختلف در بازار اصلا 
کار راحتی نیست. کارآفرینان نه تنها در چنین شرایطی باید 
خونسردی شان را حفظ کنند، بلکه همیشه هم مثل یک معلم 
دلســوز باید کنار مشتریان شان باشند تا آب در دل شان تکان 
نخورد. در این میان احتمالا کلی از رقبای بزرگتر مشتریان 
شــما را طوری وسوســه می کنند که دیگر گذرشان هم به 
سمت تان نیفتد. شــما را نمی دانم ولی در چنین موقعیت هایی 
آدم دوســت دارد با شات گان به جان رقبا افتاده و همه شان 
را نیســت و نابود کند. اگر شــما هم تا حالا بارها و بارها به 
چنین ســناریوهایی فکر کرده اید، دیگر لازم نیســت مثل 
یــک معلم اخلاق با اســتدلال های مختلف جلوی خودتان را 
 Negative( بگیریــد؛ چراکه اســتراتژی بازاریابی منفــی
Marketing( کنارتان اســت تا تمام حرص تان را سر رقبا 

خالی کنید!
بازاریاب هــا معمولا خودشــان را جــای کارگردان های مهم 
دنیا قرار می دهند و انتظار دارند هر اثرشــان با کلی تشویق 
و صدالبتــه جوایــز معتبر همراه شــود. اگرچــه این مدل 
رویاپردازی ها جذابیت بی نهایت زیادی دارد، اما همیشه رقبایی 
هستند که به لطف بودجه بیشتر یا بازاریاب های کاربلد چنین 
فرصت هایــی را روی هــوا می قاپند. آن وقت شــما می مانید و 
کلــی آرزوی بر باد رفته. بازاریابی منفی درســت در چنین 
موقعیتی به کمک تان می آید. اگر بخواهیم حاشــیه رفتن های 
کلیشه ای را کنار بگذاریم، باید گفت در بازاریابی منفی شما 
بــه جای تعریف و تمجید از خودتان شمشــیر را از رو برای 

رقبا می بندید. 
اگر شــما هم گاهی اوقات از دست چارچوب های کلیشه ای 
بازاریابی خسته می شوید و دل تان می خواهد حسابی از خجالت 
رقبا دربیایید، این مقاله کاملا مخصوص شماست. ما در این 
مقاله به شــما یاد می دهیم چطوری به لطف بازاریابی منفی 
با لودر از روی رقبا رد شــده و مشتریان تان را دوباره به دست 
بیاوریــد. پس در ادامه با ما همراه باشــید تــا یک بار برای 

همیشه از شر کابوس ریزش مشتریان خلاص شوید.
بازاریابی منفی: تعریفی برای شروع کار

احتمــالا با توضیحاتی که تا اینجــای کار دادیم، نگاه تان 
به بازاریابی منفی حســابی به هم ریخته اســت. این روزها 
خیلی هــا صحبت هایی درباره بازاریابی منفــی انجام می دهند، 
اما راســتش را بخواهید اغلب آنها حتی ارتباطی هم با این 
استراتژی ندارند. شما در بازاریابی منفی به جای اینکه روی 
احساسات مثبت مثل دوست داشــتن برند یا محصولات تان 
دست بگذارید، ســراغ احساسات منفی رفته و چهره رقبا را 
خراب می کنید. مزیت اصلی این شــیوه دور ماندن کسب و 
کارتان از موج انتقادات و توانایی به حاشــیه بردن رقباست. 
انگار که شــما تافته جدا بافته هستید و این رقبا هستند که 

مسئولیت همه اقدامات نامناسب در بازار را برعهده دارند. 
یکی از نمونه های کلاســیک درباره بازاریابی منفی مربوط 
به جنگ کلاسیک میان پپسی و کوکاکولاست. این دو غول 
دنیای نوشــابه در طول چند دهه اخیر هر طور که فکرش را 
کنید از خجالت هم درآمده اند. نکته جالب اینکه کمپین های 
بازاریابــی منفی این دو برند عملا تاثیرگذار بوده اســت. به 
طوری که گاهی اوقات شــاهد جا به جایی میان مشــتریان 

وفادار پپسی و کوکاکولا هستیم. 
آن دســته از بازاریاب هایی که همیشه چارچوب های اخلاقی 
را رعایــت می کنند، احتمالا میانه خوبی بــا بازاریابی منفی 
نخواهند داشــت؛ چراکه در این الگو شــما به جای مراعات 
دیگــران طوری آنها را خراب می کنید که نگو و نپرس. قبول 
دارم چنین کاری برای کســانی که تا حالا اصلا تجربه اش را 
نداشته اند، ســخت خواهد بود. با این حال یادتان نرود همه 
رقبا کمابیش از چنین تاکتیکی اســتفاده می کنند. بنابراین 
اگر شــما اینطوری عمل نکنید، خیلی زود تبدیل به برندی 
حاشیه ای در بازار خواهید شد. به علاوه، مشتریان هم جنگ 
و دعوای بین برندها را دوســت دارنــد. پس به خاطر جلب 
نظر مشــتریان هم که شده باید در این میدان نبرد حضوری 
پررنگ داشــته باشید. البته ما اصلا دوست نداریم بی گدار به 
آب بزنیــد. در عوض با ما همراه باشــید تا اصول این کار را 

یادتان دهیم. 
بازاریابی منفی در عمل: تکنیک هایی برای شروع کار

تا وقتی یک استراتژی را در عمل مورد بررسی قرار ندهیم، 
همه حرف های به اصطلاح کارشناســی فقــط و فقط بادِ هوا 
خواهد بود. به همین خاطر اغلب کارآفرینان کاردرست بدون 
زیر و رو کردن یک استراتژی دست به سیاه و سفید نخواهند 

زد. 
بازاریابی منفی تا حدودی مثل سبک بازی تیمی است که 
به جای یک تاکتیک مشــخص بیشتر سعی در خراب کردن 
بازی رقبا دارد. اگر شــما هم از تماشای بازی چنین تیم های 
فوتبالی لذت می برید، احتمالا بازاریابی منفی هم حسابی به 
مذاق تــان خوش خواهد آمد. اجازه دهیــد بدون توضیحات 
کلیشه ای، یک راست برویم ســراغ اصل مطلب. این شما و 

این هم راهکارهای بازاریابی منفی در عمل.
طراحی پرسونای منفی

فرض کنید برای آخر هفته تان برنامه تماشــای یک فیلم 
در ســینما با دوســتان تان را چیده اید. اگر طرفدار فیلم های 
ابرقهرمانی مارول باشــید، احتمالا با دو دســته قهرمانان و 
شــخصیت های منفی رو به رو خواهید شد. همانطور که اغلب 

کودکان دوســت دارند شبیه بتمن یا اســپایدرمن باشند، 
حال شان از شــخصیت های منفی نیز به هم می خورد. این یک 
واکنش طبیعی ذهن انسان به ضد قهرمان های دنیای داستان 
اســت. از آنجایی کــه در بازاریابی منفی شــما باید چهره 
رقبای تــان را به هم بریزید، نمایش آنها به مثابه ضد قهرمان 

ایده خیلی خوبی برای شروع کار خواهد بود. 
آن دســته از کارآفرینانی که میانه خوبی با دنیای ادبیات 
دارند، احتمالا مشکل زیادی برای تبدیل رقبا به شخصیت های 
منفی نخواهند داشــت. فرمول طلایی بــرای چنین کاری 
طراحی پرسونای منفی است. ما قبلا درباره پرسونای مشتری 
و برند کلی با شما گپ زده ایم. اشتباه نکنید، اینجا اصلا قصد 
تکرار دوبــاره آن نکات را نداریــم. در عوض همه کاری که 
شما باید انجام دهید، طراحی پرسونایی ویژه برای رقبای تان 
است؛ آن هم دقیقا در نقطه مقابل پرسونای مشتریان. ماجرا 

جالب شد، نه؟
وقتی مشتریان باور کنند که رقبای تان نقطه مقابل خواسته ها 
و سلیقه شان هستند، دیگر حتی نگاه شان هم نخواهند کرد. 
اینطوری شــما بیشتر از هر وقت دیگری می توانید دل آنها را 
به دســت آورده و وفاداری شان را افزایش دهید. البته یادتان 
باشد شما قرار نیست طوری به رقبا حمله کنید که همه چیز 
مشــکوک به نظر برســد. توصیه ما در روزنامه فرصت امروز 
پیشبرد فرآیند بازاریابی منفی به صورت باورپذیر است. این 

یعنی پرسونای رقبای تان نباید خیلی هم تیره و تار باشد. 
رقابت کلاسیک میان اپل و مایکروسافت یکی از نمونه های 
حرفه ای بازاریابی منفی محسوب می شود. این دو برند همیشه 
روی نقاط ضعف یکدیگر دســت گذاشــته و حسابی از آن 
استفاده می کنند. با این حال رقابت میان این دو غول دنیای 
فناوری هیچ وقت مرزهــای ادب را رد نمی کند. مثلا اپل در 
کمپین ســال 2006 خودش به منظور معارفه نسخه جدید 
مک روی ضعف ویندوز در برابر انواع ویروس ها تاکید داشت. 
به طور مشابه، ویندوز رابط کاربری بی نهایت ساده و همینطور 
پشتیبانی های حرفه ای را به عنوان نقطه قوت خودش می داند 

و همیشه اپل را متهم به رها کردن کاربران مک می کند. 
یادتان باشــد پرســونای منفی موردنظر شــما باید تمام 
ویژگی هایی که مشــتریان از آنها متنفر هستند را در خودش 
داشته باشــد. اینطوری کمتر کسی حتی ســراغ رقبای تان 
خواهد رفت. این یعنی شما می مانید و کلی مشتری که حتی 

به رقبای تان فکر هم نمی کنند.
انتخاب یک موضوع بحث برانگیز

چــه چیزهایــی در بازار بــرای مشــتریان بی نهایت مهم 
است؟ بی شــک اولین جوابی که به ذهن آدم می رسد، قیمت 
محصولات است. در این صورت شــما برای بازاریابی منفی 
می توانید روی همین نکته دســت گذاشــته و حســابی از 
رقبای تان ســواری بگیرید. مثلا برند بیتزس )Beats( را در 
نظر بگیرید. این برند همیشــه به خاطــر تولید هندزفری و 
هدســت های حرفه ای شهره عام و خاص بوده است. خیلی از 
عاشــقان تکنولوژی و گیمرهای حرفه ای در چهارگوشه دنیا 
حسابی بابت داشتن هندزفری های این برند به خودشان افتخار 
کرده و صدالبته با شــوآف دمار از روزگار بقیه درمی آورند. در 
چنین شرایطی رقبای بیتس به جای اینکه دست روی دست 
گذاشته و منتظر معجزه ای برای جلب نظر مشتریان باشند، 

بدون معطلی وارد میدان شده اند. 
اگر اهل مقایســه قیمت محصولات مختلف با هم باشید، 
احتمالا بیتس آخرین برندی است که سراغش خواهید رفت؛ 
چراکه حتی ســاده ترین محصولات این برند هم قیمت های 
فضایی دارد. به طوری که خیلی از مردم عادی در همان نگاه 
اول دور محصولاتش را خط می کشند. این موضوع ایده بسیار 
خوبی به رقبا برای به چالش کشیدن بیتس بوده است. آنها 
همیشــه در بازاریابی منفی بیتس را برندی معرفی می کنند 
که دنبال خالی کردن جیب رقباست. باور کنید یا نه، همین 
ایده جذاب برای تاثیرگذاری بر روی مشــتریان کافی است. 
بــه طوری که ایــن روزها بیتس دنبــال معرفی محصولات 
ارزان قیمت در بازارهای جهانی اســت. همانطور که می بینید، 
دست گذاشتن روی یک موضوع بی نهایت مهم برای مشتریان 

حتی بزرگترین رقبای دنیا را هم از پا درمی آورد. 
یــک نمونه دیگر درباره توجه به موضوعات مهم در دنیای 
بازاریابی به حوزه محصولات آرایشــی و بهداشــتی مربوط 
می شود. از آنجایی که این روزها استفاده از مواد اولیه گیاهی و 
همچنین پرهیز از آزمایش های حیوانی برای تولید محصولات 
آرایشی برای مشتریان بی نهایت مهم است، خیلی از برندهای 
کوچــک برای از میدان به در کردن رقبای بزرگ از این ایده 
سود می برند. راستش را بخواهید، اغلب برندهای بزرگ علی 
رغم همه شعارهای قشــنگی که می دهند، هنوز هم حقوق 
حیوانات را در تولید محصولات شان رعایت نمی کنند. بنابراین 
اگر شــما در این صنعت فعالیت دارید، با بازاریابی منفی در 
این رابطه می توانید حســابی از خجالت رقبا دربیایید. البته 
قبل از اینکه با عجله ســراغ چنین ایده ای بروید، باید از کار 
خودتان مطمئن باشید. به زبان خودمانی، اگر برند خودتان 
در بازار از آزمایش های حیوانی اســتفاده می کند، دیگر نباید 
بقیــه را متهم کنید؛ چراکه دود این کار به چشــم خودتان 

هم خواهد رفت. 
انتخاب یک رقیب درست و حسابی

بعد از اینکه شــما موضوعات مهم برای بازاریابی منفی را 
پیدا کردید، نوبت به انتخاب یک رقیب مشــخص می رســد. 

همانطور که تیم های ورزشــی رقبای سنتی دارند، شما هم 
باید به جــای هدف گذاری بر روی همــه برندهای حاضر در 
بازار تمام توان تان را روی یک برند مشــخص متمرکز کنید. 
اینطوری هم کارتان راحت تر می شــود، هــم اینکه دیگر لازم 
نیست کلی در بازار هزینه اضافی بپردازید تا رقبای تان را بدنام 

کنید. 
معمــولا هر برندی در بازار یــک رقیب جدی دارد. اگر به 
تجربه برندهای بزرگ نگاه کنید، همیشــه تقابل میان آنها و 
یک رقیب بزرگ به چشم می خورد. مثلا بنز و بی ام و سال های 
سال است که چشم دیدن هم را ندارند. این امر درباره رقابت 
میان بنز و آئودی نیز مصداق دارد. به طوری که خیلی وقت ها 
کمپین های بازاریابی آئودی در واقع جوابی دندان شــکن به 

اقدامات بنز محسوب می شود. 
قبول دارم شــما در حدی نیستید که برندهای بزرگ دنیا 
را به چالش بکشــید، اما همین که سراغ برندی که حدودا از 
شما معتبرتر است بروید، کارتان راه می افتد. مثلا برگر کینگ 
وقتی تازه اول راه بود، یک راســت رفت ســراغ مک دونالد؛ 
چراکه مک دونالد همه بازارهای جهانی را تسخیر کرده بود و 
به نظر بی رقیب می رسید. یکی از نکاتی که برگر کینگ خیلی 
زود روی آن دســت گذاشت، استفاده شعبه های مک دونالد 
از مواد یخ زده و گاها بی کیفیب بود. در حالی که برگر کینگ 

همیشه با گوشت تازه سفارشات مشتریان را آماده می کند!
بازاریابی منفی روشــی برای صدمــه زدن به رقبا و ایجاد 
احســاس رضایت از برند خودتان میان مشتریان است. اگر 
این وســط شما یک برند نیم بند که در آستانه ورشکستگی 
است را انتخاب کنید، در واقع سطح کسب و کار خودتان را 
تا اندازه آن برند ورشکســته پایین آورده اید. دقیقا به همین 
خاطر ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه انتخاب رقیب را 
مهمترین بخش کار در بازاریابی منفی می دانیم. رقیب شــما 
باید اول از همه شــهرت بالایی در بازار داشته باشد و ضمنا 
دامنه زیادی از مشــتریان نیز به آن روی خوش نشان دهند. 
اینطوری ضربه زدن به اعتبار آن موجب جذب شمار بالایی 
از مشــتریان وفادار خواهد شد. این امر در بلندمدت طوری 
شما را در کانون توجه مشتریان قرار می دهد که نگو و نپرس

به اشتراک گذاری یک تجربه منفی
دنیای کســب و کار پر از تجربه های منفی برای مشتریان 
است. از کیفیت پایین یک محصول گرفته تا برخورد نامناسب 
کارکنان فروشــگاه ها، همه و همه در ذهن مشــتریان حک 
می شود. کافی است یکبار هم که شده در دنیا تجربه بازیابی 
مشتریان از دست رفته را داشته باشید. آن وقت خیلی خوب 
متوجه ســختگیری های آنها برای بازگشت دوباره به خرید از 

برندتان خواهید شد. 
قبول دارم تجربه منفی مشــتریان از برند شــما حسابی 
دردناک است، اما یادتان باشد بقیه برندها در دنیا هم چنین 
تجربه هایی را از ســر گذرانده اند. بنابراین شــما با یادآوری 
مشــکلات رقبا در ارائه خدمات می توانید داغ مشتریان شان را 
تازه کنید. البته این کار به تنهایی کمکی به شما نخواهد کرد. 
بلکه باید یک راه حل درســت و حسابی نیز برای آنها داشته 
باشید. اینطوری نارضایتی مشــتریان از برند رقیب عملا به 

سود شما تمام می شود. 
آن اوایل که فنــاوری اینترنت ۴G وارد بازار شــده بود، 
خیلی از اپراتورها با پیش دســتی این ســرویس را راه اندازی 
کرده و حســابی به رقبای شان می تاختند. به علاوه، برندهایی 
مثل سامســونگ هــم خیلی زودتــر از اپل گوشــی هایی با 
پشتیبانی از این فناوری روانه بازار کردند تا حسابی پوز اپل 
را به خاک بمالند. این مدل کمپین ها با برجسته کردن نقطه 
ضعف رقبا عملا مشتریان شــان را به استفاده از امکانات تازه 
در قالب محصول یک برند دیگر ترغیب می کند. شــاید این 
مــدل بازاریابی در نگاه اول خیلی عجیب به نظر برســد، اما 
کافی اســت یکبار آن را امتحان کنید. آن وقت دیگر دلتان 

نمی خواهد دورش را خط بکشید.
بحث برانگیز باشید!

خیلی از موضوعات در زندگــی روزمره آنقدر بحث برانگیز 
اســت که کمتر کســی ســراغش می رود. مثلا بحث میزان 
آلایندگی خودروهای اســپرت یکی از همین موارد است. از 
آنجایی که خیلی از کمپانی های تولید اتومبیل اسپرت در این 
زمینه مشکلات زیادی دارند، هیچ کدام از تیم های بازاریابی 
آنها ســراغ بازاریابی منفی در این حــوزه نمی روند. حالا اگر 
شما فکر رقابت با برندهای بزرگ خودروسازی دنیا به سرتان 
زده، می توانید روی این موضوع بحث برانگیز تاکید کنید. البته 
محصولات خودتان باید اســتانداردهای لازم را داشته باشد. 
وگرنــه توفانی که به راه می اندازیــد حتی گریبان خودتان را 

هم خواهد گرفت. 
وقتی شما روی یک موضوع مهم دست می گذارید، به نوعی 
خودتان را رهبر نوآوری های دنیای کسب و کار لقب خواهید 
داد. اینطوری دیگر لازم نیســت با کلی هزینه سرسام آور در 
حوزه تبلیغات خودتان را به عنوان یکی از برندهای معتبر جا 

بزنید )حالا اگر اصلا چنین هزینه هایی جواب بدهد!(.
دست گذاشتن روی موضوعات بحث برانگیز شجاعت زیادی 
می طلبد. هرچه باشد در بازاری که همه رقبا ترجیح می دهند 
بی سر و صدا به کارشــان ادامه دهند، شجاعت شما حسابی 
به چشم می آید. درست به همین خاطر کارآفرینان ماجراجو 
همیشه روی توانایی برندشان برای اثرگذاری بر روی دیگران 
حســاب ویژه ای باز می کنند. اگر شما هم در حوزه کاری تان 
موضوعات مشــابهی برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف 
دارید، همیشــه می توانید از بازاریابی منفی نهایت استفاده را 
ببرید. یادتان باشد باید طوری عمل کنید که مشتریان علاوه 
بر ناامیدی از رقبا به خاطر عملکرد خوب تان به شــما امیدوار 
شــوند. اینطوری فرصتی بی نظیر برای به دســت آوردن دل 

مشتریان خواهید داشت. 
آخرین توصیه ما در این بخش آمادگی برای پاســخگویی 
به سوالات متنوع مشتریان است. هرچه باشد شما با تمرکز 
بر روی موضوعات بحث برانگیز وارد دنیایی شده اید که تا حالا 
اصلا برای مشــتریان شناخته شده نبود. بنابراین باید انتظار 
ســوالات پی در پی آنها را نیز داشته باشید. این سوالات در 
واقع از سر کنجکاوی و برای درک بهتر موضوع مطرح می شود. 
پس به جای اینکه الکی از دســت مشتریان عصبانی شوید، 
کمی بر اعصاب تان مســلط بوده و مثل یک دوســت مهربان 
جواب همه را بدهید. اگر این وسط ربات چت داشته باشید، 
این رباط می تواند بدون هیچ دردســری جواب همه را بدهد. 
کافی است سری به شرکت های معتبر در زمینه ارائه خدمات 
مربوط به ربات چت بزنید. آن وقت با هزینه ای بسیار اندک 

خیال تان بابت راهنمایی دقیق مشتریان راحت خواهد شد. 
استفاده از تیترهای منفی

بازاریابی منفی با پشــت سر دیگران حرف زدن از زمین تا 
آسمان فرق دارد. شما نباید در خلال این استراتژی اعتبار و 
وجهه حرفه ای برندتان را خدشه دار کنید. وگرنه کمتر کسی 
عملا به سمت استفاده از خدمات برندتان متمایل خواهد شد. 
فرمول طلایی ما در این میان اســتفاده از تیترهای منفی در 
کمپین بازاریابی یا تبلیغات است. اینطوری بدون اینکه خیلی 
اوضاع از کنترل تان خارج شــود، امکان تعامل با مشتریان و 

انتقال پیام اصلی تان را خواهید داشت. 
تیترهای جنجالی معمولا توجه زیادی در بازار به خودش 
جلب می کند. با این حال شــما لازم نیست همیشه از چنین 
تیترهایی استفاده کنید؛ چراکه کاربرد بیش از حد آنها عملا 
تاثیر معکوس دارد. بنابراین اگر دوست دارید همیشه در بازار 
یک برند محبوب باقی بمانید، باید تیترهای منفی جنجالی 
را برای موقعیت های خاص نگه دارید. در عوض وقتی به طور 
روزمره در شبکه های اجتماعی دست به تولید محتوا می زنید، 
به جــای تیترهایی با لحن مثبت از نمونه های منفی ســود 
ببرید. اینطوری اوضاع تان در بازار بی نهایت بهتر خواهد شد. 

از آنجایی که شما تنها برندی نیستید که در بازار به الگوی 
منفی متمایل شده است، همیشــه می توانید از تجربه سایر 
برندها نیز اســتفاده کنید. چه بســا رقبا ایده های بی نهایت 
جذابی برای بازاریابی منفی داشته باشند. به علاوه، همیشه 
ترکیب ایده های مختلف دیگران و خلق یک ایده تازه جواب 
می دهد. پس منتظر چه هستید؟ بین دغدغه های روزمره تان 

نیم نگاهی هم به عملکرد رقبای تان داشته باشید. 
تحلیل دلایل منفی بودن یک اتفاق

بازاریابی منفی فقط یک فرآیند شــاد و مفرح برای برندها 
نیســت. اینکه صرفا چند تا محتوای منفی درباره رقبا تولید 
کنید، به تنهایی کاری از پیش نخواهد برد. در عوض شــما 
باید کمی به ذهنیت مشــتریان نیز نزدیک شوید. به راستی 
چرا بعضی از مشتریان دائما برخی کارها یا اتفاقات را منفی 
ارزیابی می کنند؟ جواب این سوال به شما کمک می کند تا دور 
اشتباهات مشابه را خط کشــیده و کارتان را به ساده ترین 

شکل ممکن دنبال کنید. 
گاهی اوقــات بازاریاب ها از ترس اینکه برند خودشــان هم 
مرتکب اشتباهات عجیب و غریب نشود، دور کلی از ایده های 
ناب برای بازاریابی منفی را خط می کشند. کار حتی به جایی 
می رســد که تیم های بازاریابی عملا نــه راه پس دارند، نه را 
پیش. نتیجه ایــن کار کمپین های بازاریابی منفی با کیفیتی 
بی نهایت پایین خواهد بود. اینطوری نه مشتریان از دست تان 
راضی خواهند بود، نه حتی کمپین مورد نظر به دل خودتان 

خواهد نشست. 
همانطور که تیم های ورزشــی بزرگ همیشه یک آنالیزور 
حرفه ای دارند، شما هم برای تحلیل شرایط باید همه جزییات 
را زیر ذره بین ببرید. فقط در این صورت شانسی برای بقا در 
بازار خواهید داشت. این روزها خیلی از برندها برای ورود به 
بازاریابی منفی اول از همه با سلیقه مشتریان آشنا می شوند. 
اینطوری خیلی از مشکلات به طور خودکار حل شده و دیگر 

لازم نیست نگران سرنوشت کمپین بازاریابی شان باشند. 
قبول دارم ارزیابی دقیق وضعیت مشتریان اصلا کار راحتی 
نیســت، اما از طرفی در عصر دیجیتال کنونی کلی ابزار دم 
دســت شماســت. توصیه ما در این بخش استفاده از گوگل 
آنالیتیکــس )Google Analytics( بــرای بهبود اوضاع 
کسب و کارتان است. این ابزار حرفه ای علاوه بر اینکه درباره 
سیر تا پیاز وضعیت برندتان اطلاعات دست اول ارائه می کند، 
هر آنچه درباره مشــتریان نیز بخواهیــد تحویل تان خواهد 
داد. فکر می کنم لازم به گفتن نباشــد که منظور از اطلاعات 
موردنیاز مواردی است که به طور قانونی در اختیار گوگل قرار 
دارد. پس خیال تان بابت بخش قانونی کار راحت باشد؛ چراکه 

قرار نیست مثل فیلم های پلیسی سر از زندان دربیاورید!
وقتی شــما متوجه دلایل واکنش منفی مشتریان نسبت 
به برخی از فعالیت ها یا رویدادهای مشــخص شدید، نوبت به 
پرهیز از آنها می رسد. فرمول کار در این بخش بی نهایت ساده 
است؛ شــما هرگز نباید کاری کنید که مشتریان از دست تان 
ناراحت شــوند. آن هم در شــرایطی که کاملا نکات منفی و 

دلایل تنفر مشتریان از آنها را می دانید. 
به رقبا برچسب سرکش بزنید!

بازاریابی منفی تا حدودی شــبیه میدان نبردی است که 
در آن دو طرف حســابی برای هم کُری می خوانند. حتی اگر 
این وســط دعوای فیزیکی هم روی ندهد، دست کم طرفین 
حســابی خودشــان را خالی کرده اند. البته مــا در روزنامه 
فرصت امروز اصلا دوســت نداریم کسی در بازاریابی منفی 
همینطــوری روی هوا حرف بزند. در عوض شــما باید برای 
تک تک حرکات تان یک برنامه دقیق و ویژه داشــته باشــید. 
اجــازه دهید به جای بازی با کلمــات و گمراه کردن تان یک 
راســت برویم سر اصل مطلب؛ شما باید در این بخش کاری 
کنید که رقبای تان همیشــه با برچسب »سرکش« در ذهن 
مشــتریان جای بگیرند. اینطوری مســیرتان برای پروموت 
کردن محصولات یا خودِ برندتان بی نهایت هموار خواهد شد. 
آیا تا حالا تبلیغ مشــهور پپسی را دیده اید که در آن یک 
کودک بــا خرید دو تا کوکاکولا خــودش را به دکمه بالاتر 
دستگاه تحویل نوشابه می رســاند و یک پپسی می خرد؟ این 
تبلیغ کلاسیک یکی از بهترین نمونه های مربوط به بازاریابی 
منفی است. در این الگو ارزش پپسی آنقدر بالا تصویر می شود 
که حتی ارزش خرید دو تا کوکاکولا را هم دارد؛ آن هم فقط 

برای اینکه به پپسی برسید!
بعضی از کارشناس ها معتقدند بازاریابی منفی عملا فضای 
رقابت ســالم را از بین می برد؛ چراکه هرگونه همکاری میان 
برندهــا عملا غیرممکن شــده و در یک فضــای دو قطبی 
مشــتریان بین دو تا انتخاب گیر می افتنــد. قبول دارم این 
تحلیل گاهی اوقات درست از آب درمی آید، اما درباره بسیاری 
از برندهای بزرگ و صدالبته حرفه ای ماجرا کاملا فرق دارد. 
همین پپسی و کوکاکولا سال هاست با شدیدترین کمپین های 
ممکن از خجالــت هم درآمده اند، اما هنوز هم مشــتریان 
به خاطر انتخاب از بین آنها خیلی احســاس عذاب وجدان 
نمی کنند. در عوض بســیاری از مردم بین این دو تا برند جا 
به جا شــده و بسته به سلیقه شان، صدالبته با تاثیرپذیری از 

تبلیغات منفی، اقدام به خرید نوشابه دلخواه شان می کنند. 
یادتان نرود در بازاریابی منفی شــما فقط شــهرت رقبا را 
هدف قرار می دهید. بنابراین همیشه فضا برای تعامل میان دو 
رقیب ســنتی وجود دارد. خب اگر قرار بود هر برندی بعد از 
بازاریابی منفی با چوب و چماق به جان رقیبش بیفتد، دیگر 
سنگ روی سنگ بند نمی شد. پس همینجا هر فکر و خیالی 
درباره فراتر رفتن از بعُد بازاریابی منفی را دور بریزید؛ چراکه 

بی برو برگشت برای تان شر خواهد شد. 
با خودتان شوخی کنید

بازاریاب هایی که همیشــه نگران وضعیت برندشان در بازار 
هستند و اصلا دوست ندارند با اعتراض های بقیه رقبا رو به رو 
شوند، معمولا حتی سراغ بازاریابی منفی نیز نمی آیند. هرچه 
باشــد ترســیم تصویری منفی از رقبا همیشه ریسک هایی به 
همراه دارد. پس اگر شــما حوصله ریســک های این حوزه را 
ندارید، بهتر اســت یک نمونه ملایم تــر از بازاریابی منفی را 

انتخاب کنید. ماجرا جالب شد، نه؟
منظــور ما از ورژن ملایم تر بازاریابی منفی شــروع کار با 
انتقاد یا شــوخی با خودتان اســت. حتی بهترین برندهای 
دنیــا هم گاهی اوقات اشــتباه می کنند. پــس بدون تعارف 
اشــتباهات تان را بــا دیگران در میان گذاشــته و کمی با آن 
شوخی کنید. شاید فکر کنید چنین دست فرمانی مستقیم 
شهرت برندتان را ته دره می فرستد اما واقعیت کاملا برعکس 

است. این روزها مشتریان از برندهایی که اشتباهات خودشان 
را به شــوخی بیان کرده و دنبال جبرانش هستند، استقبال 

بی نظیری می کنند. 
شوخی با اشــتباهات خود فقط مخصوص برندها نیست. 
گاهی اوقات در جمع های دوســتانه یــا گروه های کاری نیز 
بعضی از افراد با اشتباهات یا خطاهای خود شوخی می کنند. 
اینطوری یخ فضا در کســری از ثانیه آب شــده و همه مثل 
دوســتانی صمیمی با یکدیگر تعامل خواهند داشــت. اگر 
کارآفرین باهوشــی باشید، احتمالا الان دارید پیش خودتان 
فکر می کنید از این فرمول چه استفاده های دیگری باید کرد. 
اجازه دهید کمی کمک تان کنیم؛ شــما می توانید به راحتی با 
بیان اشتباهات تان در قالب شوخی های خنده دار به بقیه نشان 
دهید اشتباه کردن پایان دنیا نیست. در عوض همه اعضای 
شرکت باید خودشــان را برای جبران اشتباهات و پرهیز از 
سناریوهای مشــابه آماده کنند. اینطوری دیگر مو لای درز 
کارتان نمی رود و لازم نیســت هفــت روز هفته به جان رقبا 

بیفتید.
اگرچه ما در این بخش شوخی با خود را به عنوان راهکاری 
بــرای بازاریابی منفی معرفی کردیم اما شــما نباید در این 
زمینــه خیلی زیاده روی کنید. هرچه باشــد یک فرقی بین 
شــما و بقیه رقبا وجود دارد. اگر شما هم اشتباهات رایجی 
مثل رقبا داشته باشید، آن وقت دیگر کمپین های معمولی تان 
براســاس الگوی بازاریابی منفی خریدار نخواهد داشت. پس 
سعی کنید اشــتباهاتی را برجســته کنید که کمی وجهه 
حرفه ای برای تان بخرد. مثلا درباره استفاده اشتباه از یک ابزار 
حرفه ای در حوزه کارتان جوک بســازید. اینطوری خیال تان 

راحت است که دست کم هم ردیف رقبای تان نخواهید شد. 
شرایط ویژه و اضطراری ایجاد کنید

آیا تا حالا دقیقه 90 از تخفیف یک برند بزرگ اســتفاده 
کرده اید؟ شــما را نمی دانم ولی مــن که اینطور وقت ها حس 
پیــروزی در مســابقات المپیــک را پیدا می کنــم. انگار که 
مهمترین ماموریت زندگی ام استفاده از همین تخفیف ها بوده 
اســت. شــاید فکر کنید ما با چنین مثالــی خیلی از بحث 
اصلی مان دور شــده ایم، اما بازاریابی منفی همیشه معطوف 
به رقبا نیســت. گاهی اوقات شما باید طوری رفتار کنید که 
انگار مشتریان در آستانه از دست دادن یک پیشنهاد بی نهایت 
هیجان انگیز هستند. باور کنید یا نه، مردم وقتی متوجه شوند 
یک موقعیت عالی فقط برای مدت زمانی محدود در دسترس 
اســت، حتی یک لحظه هم نمی تواننــد در برابرش مقاومت 

کنند؛ به همین سادگی!
اگر شــما هم همیشه به جشــنواره های بزرگ تخفیف با 
حیــرت تمام نگاه می کردید، حــالا دیگر کاملا متوجه ماجرا 
شده اید. این وسط خیلی از برندها برای جلب نظر مشتریان 
رقبا اقدام به استفاده از چنین رویکردی می کنند. اگر بخواهیم 
بــه تعریف اصلی مــان از بازاریابی منفی وفادار باشــیم، این 
تکنیک هم نوعی بازاریابی منفی محســوب می شود؛ چراکه 
شــما عملا با تخفیف یا پیشــنهادات جذاب رقبا را از چشم 

مشتریان می اندازید. 
یادتان باشد ارائه پیشنهادات ویژه به مشتریان باید با دقت 
بی نهایت بالایی صورت گیرد؛ چراکه شما نمی توانید همیشه 
از این پیشنهادات داشته باشید. هرچه باشد فشارهای مالی 
و انتظارات گسترده سرمایه گذارها عملا به هیچ برندی امکان 
تخفیف همیشگی به مشتریان را نمی دهد. حالا اگر این وسط 
مشــتریان به تخفیف ها یا شرایط ویژه تان عادت کنند، کافی 
است یک دقیقه آنها را حذف کنید تا دیگر یک مشتری هم 

اطراف برندتان پر نزند.
راننده های حرفه ای فرمول یک همیشه روش های زیاد برای 
عبور از پیچ های مختلف دارند. با این حال به جای اینکه هر 
بار یک شــیوه را امتحان کنند، فقط و فقط ســراغ بهترین 
گزینه می روند. کار شــما در ایجاد شــرایط ویژه و اضطراری 
نیز دقیقا به همین شکل اســت. به جای اینکه دائما دنبال 
ایده های تازه در این زمینه باشــید، هرچند وقت یکبار روی 
نکات مورد علاقه مشــتریان دست گذاشــته و آن را تبدیل 

به یک غافلگیری بزرگ برای مشتریان کنید؛ همین و بس.
تهیه فهرستی از مشتریان ممنوعه!

اگر از مخاطب های پر و پاقرص روزنامه فرصت امروز باشید، 
خیلی خوب می دانید ما همیشــه این اعتقاد قدیمی که باید 
تک تک مشــتریان بازار را جذب کرد را زیر ســوال می بریم؛ 
چراکه نه ســلیقه و حتی نیاز تمام مشــتریان با ویژگی های 
برند شــما ســازگاری دارد. در عوض بازاریاب هــا باید دنبال 
پیدا کردن مخاطب هدف خاص خودشــان بروند. اینطوری 
شانســی برای رقابت در دنیای کسب و کار و تاثیرگذاری بر 
روی مشتریان خواهند داشت. این سناریو حتی در بازاریابی 
منفی نیز مصداق دارد. مثلا اگر شما در زمینه تولید دوچرخه 
فعالیت دارید، کمپین بازاریابی منفی تان باید به دست کسانی 
برســد که اندک علاقه ای به رکاب زنی دارند. وگرنه الکی پول 
و وقت تــان را هــدر داد ه اید.  توصیه نهایی مــا در این مقاله 
برای کارآفرینانی که دنبال استفاده از الگوی بازاریابی منفی 
هستند، تهیه یک فهرست جمع و جور از مشتریانی است که 
اصلا نباید سراغ شان رفت. ممکن است چنین مشتریانی کلا با 
برند شما مشکل داشته باشند یا اصلا از حوزه کاری تان سر در 
نمی آورند. در هر صورت اگر سر و کار شما همیشه با آنها باشد، 
خیلی زود شبکه های اجتماعی پر از محتوای اعتراضی نسبت 
به برندتان خواهد شد. پس یک لطفی به خودتان کرده و قبل 
از اینکه ماجرا بیخ پیدا کند، فهرست تان را طراحی کنید.  اگر 
فکر می کنید بعضی از مشتریان جنبه مشاهده محتوای مربوط 
به بازاریابی منفی را ندارند، نباید روی اعصاب شان راه بروید. در 
عوض کارتان را روی آن دسته از مشتریانی متمرکز کنید که 
عاشق جنجال های اینچنینی هستند. برای بقیه هم کمپین هایی 
در قالب ســایر الگوهای رایج بازاریابی آماده کنید. اینطوری 
دیگر خبری از ریزش مشتریان تان نخواهد بود و روز به روز نیز 

تعدادشان بیشتر می شود. 
سخن پایانی

بازاریابی منفی یکی از روش های عالی برای کســب شهرت 
در دنیای کسب و کار است. البته به شرط اینکه آن را درست 
اجرا کنید. وگرنه فقط اعتبار خودتان را زیر ســوال خواهید 
برد. اگر از ما می شنوید، رعایت نکات مورد بحث در این مقاله 
موفقیت تان در بازاریابی منفی را تضمین خواهد کرد. هر جای 
کار هم که مشکل داشتید، من و همکارانم در روزنامه فرصت 
امروز همیشه منتظر پیام تان هستیم تا در کسری از ثانیه به 

کمک تان بیاییم.
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بازاریابی منفی )Negative Marketing( در عمل:

مارکتینگ در دل تاریکی!


